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Podstawy prawne 
oskarżenia

b. min. Czechowicza
Jutro rozpoczyna się w Warszawie 

przed Trybunałem Stanu proces b. mi
nistra skarbu Gabrjela Czechowicza 
oskarżonego o umyślne naruszenie usta
wy skarbowej z dnia 22 marca 1927 roku 
przez nieprzedlożenie Sejmowi do u 
chwalenia dodatkowego budżetu na o 
kres 1927/8, obejmującego 563 miljony 
złotych, w tern conajmniej 8 miljonów 
na cele wyborcze stronnictwa rządo
wego.

Meritum sprawy jest dostatecznie 
zbadane i znane. Ponieważ obrona pój
dzie prawdopodobnie w kierunku wąt
pliwości prawnych, warto na początku 
procesu przypomnieć te przepisy prawa, 
na których opiera się oskarżenie.

Uchwalanie budżetu czyli dyspono
wanie pieniędzmi publicznemi jest u 
nas, podobnie jak i w innych państwach 
konstytucyjnych, wyłączną atrybucjij 
ciał ustawodawczych. Postanawia to 
art. 4 Konstytucji:

„Ustawa państwowa ustala corocznie 
budżet na rok następny.“

Tego prawa parlamentu nie zakwe- 
stjonowali nawet sprawcy przewrotu 
majowego. Kiedy w lipcu 1926 roku na 
żądanie rządu pomajowego zmieniono 
konstytucję i wprowadzono t. zw. rozpo
rządzenia z mocą ustawy/które wydaje 
Prezydent Rzeczypospolitej w czasie 
gdy Sejm i Senat są rozwiązane, — do 
wyjątków, których lakierni rozporządze
niami zmieniać ani regulować nie wol
no, zaliczono przedewszystkiem — bud
żet. Zgodnie z przepisem konstytucji 
ustawa skarbowa z dnia 22 marca 1927 
za okres od 1. IV. 1927 do 31. III. 1928, a 
zatem za ten okres, w którym dokonano 
przekroczeń budżetu na 563 miljony, 
postanawia w artykule 6:

„Otwieranie kredytów, nieobjętych 
budżetem, może nastąpić tylko na 
wniosek ministra skarbu, uchwa
lony w drodze ustawodawczej. Za ścisłe 
przestrzeganie tego przepisu są mini
strowie osobiście odpowie
dz i a 1 n i“.

O tern, jaka to jest odpowiedzialność, 
mówi znowu konstytucja w art. 56:

„Rada Ministrów ponosi solidarną od
powiedzialność konstytucyjną i parla
mentarną za ogólny kierunek dzaialności 
rządu. Pozatem ponoszą ją ministro
wie oddzielnie, każdy w swoim 
zakresie za działalność w urzędzie, a 
to zarówno za zgodność tej działalności z 
konstytucją i innemi ustawami państwa, 
za działanie podległych mu organów, jak 
i za kierunek swej polityki.“

O odpowiedzialności konstytucyjnej 
mówi ustawa o Trybunale Stanu z dnia 
27 kwietnia 1923. Artykuł 1. tej ustawy 
brzmi:

„Minister odpowiada konstytucyj
nie przed Trybunałem Stanu za działania 
i zaniechania, wynikłe z winy umyślnej 
lub nieumyślnej, któremi w zakresie swo
jego urzędowania, lub też w zakresie o- 
gólnego kierunku działalności i polityki 
rządu, naruszył konstytucję Rze
czypospolitej lub inną ustawę, nara
ził państwo na niebezpieczeństwo, lub in
teresom państwa oczywistą i znaczną wyrządził szkodę.“

(Dokończenie na łamię f-T.wn.rt.yni-)
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Wacław Sobieski — Władysław Sikora — Dr. Leonard Stahl — Zdzisław 
Stahl — Szawłowski — Ks. kanonik Szulc — Ks. Prałat Antoni Stychel — 
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— O. Jacek Woroniecki — Zygmunt Wasilewski — Prof. Bohdan Wasiu- 
tyński — Karol Wierczak — Witold Węsławeki — Antoni Wolski — Ks.

Adam Wyrębowski — Prof. Bohdan 
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— Ks. Dziek. Witkowski — Zofja Żół

towska — Adam hr. Zamoyski — Jan 
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— Jan Zamorski Juljan Zdanowski — 
Aleksander Zwierzyński — Stanisław 
Załęski — Prof. Adam Żółtowski — 
Prof. Marjan Zdziechowski — Prof. 
Stefan Zaleski — Władysławowa hr. 
Zamoyska — Jerzy Zdziechowski — 
Jan Zdzitowiecki — Leon Żółtowski.

Między XX. Arcybiskupami i Bi
skupami nie figurują Kardynałowie 
X. Prymas Hlond i X. Arcybiskup Ra
kowski, ponieważ są w Polsce nie
obecni.

Na Obchód zostali zaproszeni b. 
członkowie Komitetu Narodowego Pol
skiego w Paryżu: prezes Roman 
Dmowski, wiceprezes Maurycy Za
moyski, Joachim Bartoszewicz, dr. 
Franciszek Fronczak (z Ameryki), Sta
nisław Grabski, generał Józef Haller, 
Stanisław Kozicki, Leon Łubieński, 
Ignacy Paderewski, Erazm Piltz, Mi
kołaj Rey, Jan Rozwadowski, Marjan 
Seyda, Władysław Sobański 
Konstanty Śkirmunt, Józef
Wielowieyski, Andrzej Wierzbicki i 
Jan Żółtowski. Ponadto zaproszono 
trzeciego (obok Dmowskiego i Pade
rewskiego) delegata na konferencję 
pokojową, Władysława Grabskiego, i 
ówczesnego delegata Komitetu Naro
dowego Polskiego w Bernie szwajcąr- 
skiem, Jana Modzelewskiego.

(Dokończenie artykułu wstępnego.)
Bardzo ważne jest tu słowo: „lub", 

gdyż oznacza ono, że dostateczną podsta
wą oskarżenia może być jeden z wymie
nionych powodów.

Z tych przepisów prawa oskarżenie 
wysnuwa wniosek, że minister skarbu 
miał obowiązek przedłożyć Sejmowi 
projekt ustawy w sprawie dodatkowego 
budżetu, a Sejm nie był wcale obowiąza
ny tego mu przypominać. Jednak Sejm, 
nie chcąc zaostrzać i tak już trudnej sy
tuacji politycznej, przypomniał p. Cze
chowiczowi jego obowiązek i dnia 3 
grudnia 1928 powziął uchwałę:

„Sejm przyjmuje do wiadomości o- 
świadczenie p. prezesa Rady Ministrów, 
iż rząd zgodnie z postanowieniami kon
stytucji i ustawy skarbowej przedłoży 
Sejmowi niezależnie od zamknięć rachun
kowych kredyty dodatkowe za rok budże
towy 1927/28 do ustawowego zatwierdzenia.“

Uchwała ta oparta była na oświad
czeniu p. Bartla, że wniosek taki będzie 
zgłoszony.

Sejm czekał 3 i pół miesiąca. Aż, 
gdy debata budżetowa zbliżyła się ku 
końcowi, gdy groziło zamknięcie sesji 
na 7 miesięcy, a rząd swego zobowiąza
nia nie wykonał, Sejm, nie mając inne
go wyjścia, postanowił przekazać sprawę 
Trybunałowi Stanu.

Dlaczego oskarżonym jest p. Czecho
wicz, a nie p. Piłsudski, który chce wziąć 
na siebie całą odpowiedzialność, lub p. 
Bartel?

Dlatego, bo ustawa skarbowa wyra
źnie mówi, że nowe kredyty mają być 
uchwalone na wniosek ministra 
skarbu. P Czechowicz, jako minister 
skarbu, takiego wniosku nie postawił, a 
zatem — według oskarżenia — winien 
jest złamania ustawy.

Trybunał Stanu wyda w tej sprawie 
wyrok za dni parę. M. K.
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Ujawnienie żydowskiego 
związku lóż masońskich w Polsce 

„Bnei Brith”
skiej filji jednego z banków wiedeń
skich; reklamują tu prof. uniw. Stefa
na Batorego w Wilnie Marjana Eige- 
ra; jest tu wiceprezes rady m. Warsza
wy Maurycy Mayzel; jest wiceprezy
dent m. Lwowa dr. F. Schleicher; któ
ry przez lata cale uchodził za asymi- 
latora; jest piastujący wysokie stano
wisko w samorządzie Krakowa dr. R. 
Landau; jest finansista Wawelberg, 
jest prezes związku rabinów w Polsce 
Lipszyc, rabin kaliski; jest prezes cen
trali kupców żydowskich b. sen. Trus- 
kier i w. innych.

W wykazie członków komitetu 
„Nasz Przegląd“ podaje także stano
wisko społeczne jego członków. Otóż 
m. i. czytamy:

„Dr. L. Ader (Kraków), prezes Związku 
Lóż „Bnei Brith" w Polsce,

„Adw. Endelman Maurycy, Warszawa, 
prezes Loży „Bnei Brith".“

Dwa pierwsze nazwiska.
Na posiedzenie to komitetu dr. A- 

der wystosował list, w którym „w ser
decznych słowach dał wyraz swym 
sympatjom dla ide1' szerzenia agencji 
żydowskiej“, a w samych obradach u- 
czestniczył adw. Endelman, który też 
został wybrany obok pp. wiceprezesa 
rady miejskiej stolicy Mayzla, prezesa

Masonerja w Polsce pozostaje cią
gle jeszcze utajona, jakkolwiek nie 
brak objawów, świadczących o jej 
chęci ujawnienia się. Dyskusje, pro
wadzone w prasie, a także wystąpie
nia jawne przy wydarzeniach osobliw
szych, świadczą, iż przedstawiciele tej 
organizacji nie bardzo się już kryją z 
swą przynależnością do tajemnej or
ganizacji.

Wiadomo, iż na terenie Polski 
działają różne organizacje masońskie.
Jedną z nich jest „Bnei Brith“, sku
piająca w swem tonie żydostwo. Dzia
ła ona zarówno w zachodniej Europie, 
jak poważnemi wpływami cieszy się 
w Ameryce. Żydzi mało się krępują 
tajemnicą przynależenia do „Bnei 
Brith“. Dopiero teraz zaszedł wypa
dek, ujawniający nazwiska i kierow
ników tej organizacji masońskiej w 
Polsce.

Oto „Nasz Przegląd“ ogłosił wiado
mość o zebraniu u p. Lewite, prezesa 
organizacji sjońskiej w Polsce, w 
sprawie powołania do życia komitetu, 
mającego na celu rozszerzenie w Pol
sce agencji żydowskiej, instytucji 
działającej na całym świecie. Powoła
no tedy komitet ogólniejszy i wyko
nawczy.

Do komitetu ogólniejszego weszło 
sporo osobliwości o głośniejszych na- j zarządu gminy krakowskiej Landaua

których działalność ponadto najdalsze 
budzić musi obawy z punktu widzenia 
obrony podstaw panującego lądu społecz
nego. Wszak nie kto inny, jak najgorsze 
warchoły opozycji lewicowej, pp Putek, 
Waleron, Dąbski i inni „trybini ludów“, 
których tylko tak zaciekle broniona przez 
endecję (w jakich granicach? — red. „K. 
P.“) „demokracja parlamentarna“ ochro
ni przed kryminałem, najgorliwszymi są 
właśnie apostołami tego „kościoła". Agi
tacja ich przeciwko proboszczom zaczyna 
przybierać rozmiary groźne. Podobnych 
wypadków dziwnej coprawda i nadmier
nej tolerancji w stosunku do sekciarstwa 
sporo jeszcze moźnaby wyliczyć.

„Co dopiero powiedzieć o trwającem 
wciąż jeszcze subwencjonowaniu pew
nych organów „liberalnych", jawnie zwal
czających Kościół i wiarę."

,Czas najwyższy, by rząd w poczuciu 
pcwagi położenia wreszcie kres położył 
tym wszystkim drażliwościom, tak bardzo

Przy cierpieniach wątroby, żółci 1 nerek 
jest naturalna woda gorzka „Hnnyadi Jń- 
nos“ niedoścignioną w działaniu. Zapy- 
tajcie waszego lekarza. Inform.: M, Han
del, Poznań, Masztalar„ka 7, teł. 18-95.
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szkodzącym zaufaniu doń ze strony ka- 
tolickich mas narodu“.

I wnioski nie są takie, jak w po
znańskim organie konserwatywnym, 
który imieniem Kościoła w Polsce i 
imieniem Rzymu wyraził rządowi peł
ne uznanie, bo „Dzień Polski" kończy 
tak:

„Czas najwyższy, by rząd w poczuciu 
powagi położenia wreszcie kres położył 
tym wszystkim drażliwościom. tak bar
dzo szkodzącym zaufaniu doń ze strony 
katolickich mas narodu.“

Powrót prochów gen. Bema 
na tono Ojczyzny

Przemówienie posła Olszowskiego w Angorze

zwiskach w Polsce i zajmujących po
ważne stanowiska. Weszli posłowie 
żydowscy, zarówno z Kola Żydowskie
go, jak i z BB. Więc Gruenbaum, 
Beich, Rosenblatt, Rasner, Thon oraz 
kolega partyjny posła Sławka, Radzi
wiłła, ks. Czuja i ks. Madeja — pos. 
Farbstein, który tak gorliwą działal
ność okazał podczas wypadków lwow
skich; należy do tego grona wybitny 
finansista warszawski dr. Henryk 
Askenazy, stojący na czele warszaw-

i adw. Parnesa do komitetu wykonaw
czego.

Cytujemy te informacje „Naszego 
Przeglądu jako pierwsze jaskółki u- 
jawnienia żydowskiej loży masońskiej 
w Polsce. Jak widzimy, służy ona pro
pagandzie najwybitniejszego czynnika 
sjonistycżnego, jakim jest Jewish A- 
gency. Zachodzi tylko pytanie, kto ko
mu służy: Jewish Agency masonerji 
czy też na odwrót. Prawdopodobnie 
służą sobie wzajemnie. (w)

Konstantynopol, 25. 6. (PAT) 
Przemówienie posia polskiego i mini
stra pełnomocnego przy rządzie turec
kim w Angorze p. Kazimierza Olszow
skiego, wygłoszone 24 b. m. w chwili, 
gdy pociąg, wiozący zwłoki gen. Be
ma, opuścić miał dworzec konstanty
nopolitański; brzmiało:

„Trudno jest opisać wzruszenie, ja
kie ogarnia Polaka na widok tych oto 
szczątków bohatera, który nic wyższe- 
ga nad wolność swego kraju nie u- 
znając, życie całe poświęca! walce w 
obronie jego niepodległości oraz wo- 
góle w obronie idei wolności ludów. 
Walczył on w roku 1831-m z carem 
Mikołajem I-ym i z wojskami tego ca
ra; walczył ponownie w roku 1849-m, 
gdy naród węgierski chwyci! za broń, 
aby odzyskać niezależny swój byt po
lityczny. I w jednej i w drugiej wal-

sięga jednak tak daleko, aby pokonać 
jego ducha. Duch ten ani na jedną 
chwilę nie traci swej mocy; przeciw
nie, — moc ta promienieje przez dzie
siątki lat i nie przestaje przyświecać 
całemu szeregowi pokoleń polskich, 
zapatrzonych w wielki ideał narodo
wy. Zniewolony opuścić ziemię oj
czystą, znajduje gościnność na ziemi 
tureckiej, gdzie w ocenie jego cnót, do 
wysokiej godności wojskowej zostaje 
powołany. Cześć za to ziemi turec
kiej!

„Ziemia polska cieszy się, że zasłu
żony jej syn po tylu latach tułaczki 
powraca do jej łona Cieszy się w tej 
chwili cała Polska, że sprawiedliwym 
wyrokiem historji danem zostało, iż 
powraca do niej ten, którego cale ży
cie streszcza się w słowach „pulchre 
et decorum est pro Patria mori‘*.

ce uległ przemocy. Przemoc ta nie
Program uroczystości w Krakowie
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Od wtorku, dnia 25 czerwca 1929 r. codziennie

HADAHE REC ME»
wielkie arcydzieło filmowe według scenariusza Francuskiego Ministra 

Oświaty EDWARDA HERR1OTA.
W rolach głównych:

Baria Bell, Franciszka Rosay. Destoona to Jeanne de BtoMssflfilafgyJitioiiina
Realizator filmu: Gaston Ravel.

Początek seansów o godz. 5, 7, 9. Miejsca numerowane.
Przedsprzedaż biletów od godziny 12 do 2 w południe przy kasach teatru, 
oraz od godziny 12 do 7 po południu na terenach Powszechnej Wystawy 

Krajowej w Pawilonie Obsługi Publiczności.

Dobrze czy źle wobec Kościoła?
W przeciwstawieniu do tutejszego 

prorządowego dziennika konserwa
tywnego warszawski organ tego same
go kierunku, „Dzień Polski“ pisze o- 
becnie o położeniu Kościoła katolickie
go w Polsce znacznie krytyczniej. Pew
ne przejście od pochwał poznańskich 
do nagan warszawskich stanowi w 
wywodach „Dnia Polskiego“ pomost 
taki:

„Mogliśmy coprawda już nieraz pod
kreślić, że oficjalny stosunek rządu do 
Kościoła jest obecnie zupełnie zadawala
jący. Trudno również wymagać od Prezy
denta Rzeczypospolitej bardziej popraw
nego stosunku do Kościoła od tego, który 
on obecnie na każdym kroku manifestuje. 
Niestety, nie można jednak tego posie
dzieć o innych dziedzinach, władzą pań
stwową objętych.“

Ale też na tej oficjalności i popraw
ności wszystko się w artykule kończy. 
A następuje odwrotna strona medalu:

„Mamy na myśli cały szereg spraw mo
że samych przez się nie istotnego zna
czenia, lecz przez samo swoje sumowanie 
i ciągłe się powtarzanie mimowoli wy
twarzających pozory pewnej jakgdyby u- 
krytej tendencji działania na szkodę Ko
ściołowi, a na korzyść najbardziej de
strukcyjnego sekciarstwa.

„Przedewszystkiem tolerowana jest na
dal nielegalna działalność masonerji i 
niejednokrotnie już ujawniona.

„Mieliśmy również nadzieję, że po 
słynnym procesie płockim, na który i tak 
społeczeństwo katolickie, oburzone do ży
wego na niecne praktyki zbrodniczych sek-

ciarzy, czekać musiało niezrozumiale dłu
go, marjawici ulegną poza ukaraniem 
najbardziej winnych zupełnej likwidacji. 
Tymczasem nic podobnego, bo sprawa nie 
może się doczekać załatwienia w drugiej 
instancji. Orgje klasztorne się tylko spo
tęgowały, i to do takiego stopnia, że o- 
becnie ubrane w katolickie szaty litur
giczne kobiety „kapłanki" dopuszczają się 
publicznie cynicznych i blużnierczych ce
remonii, gorszych od tych, jakie urządza
ją bezbożnicy rosyjscy na swoich proce
sjach Jawna rozpusta pod obsłonką 
„przekonań religijnych" widocznie władz 
nie gorszy. Delegacja marjawitów wyje
chała ostatnio aż do Wilna, wywołując 
wszędzie jaknajwiększe zgorszenie wśród 
społeczeństwa, w cełu urządzenia tam 
manifestacyjnego bratania z wrogim pań
stwu polskiemu odłamem ludności prawo
sławnej, uznającym władzę znanego po
lakożercy, arcybiskupa kowieńskiego 
Eleuterjusza.

W Warszawie istnieją nadal całkiem 
„legalnie", pomimo tylu protestów, „kola 
spasowiaków", będące placówką jawną 
bezbożników na wzór podobnych organi- 
zacyj moskiewskich.

„Brutalne naruszenie spokoju cmen
tarnego przy kościele parafjalnym św. 
Stanisława na Woli, ze strony sfanatyzo- 
wanych wyznawców „kościoła narodowe
go", nietylko uszło dotąd bezkarnie, lecz 
władze swoją tolerancją najwyraźniej u- 
sankcjonowały bezprawne pochowanie 
samobójcy na cmentarzu katolickim. Po
mimo nielegalnego istnienia .kościoła na
rodowego", władze wszędzie tolerują jaw
ną agitację w słowie i piśmie, nie wyłą
czając organów „subsydiowanych" na 
rzecz sekty, której „duchowni" nietylko 
moralnie zostali skompromitowani, lecz

K r a k ó w, 25. 6. (PAT). Program 
uroczystości sprowadzenia zwłok gen. 
Bema:

W piątek 28 czerwca r. b. godz. 9-ta: 
uroczyste nabożeństwo w kościele N. 
P. Marji za ś. p. bohaterskich żołnie
rzy z okresu walk o niepodległość Pol
ski i Węgier, pod rozkazami gen. Be
ma.

Sobota 29. 6„ godz. 7.30: przyjazd 
pociągu z Czechosłowacji na dworzec 
w Dziedzicach. Godz. 8-ma: Odjazd 
pociągu ze zwłokami doi Krakowa. W 
Oświęcimiu i Trzebini pociąg zatrzy
ma się po trzy minuty, w Krzeszo
wicach zwolni biegu. Witanie zwłok 
na tych stacjach przez ludność cywil
ną i delegacje miejscowe oraz składa
nie wieńców.

Godz. 10-ta: Przybycie zwłok na 
dworzec główny w Krakowie — 21 
strzałów armatnich. Zniesienie zwłok 
przez salon recepcyjny i złożenie na 
lawecie działa. Powitanie zwłok przez 
insp. armji, gen. dywizji Romera. Or
kiestra odegra trzy hymny (jak w 
Dziedzicach). Uroczysty pochód orga- 
nizacyj, związków i zrzeszeń.

Na placu Bernardyńskim zdjęcie 
trumny z lawety i wyniesienie jej na 
dziedziniec arkadowy Wawelu. Złoże
nie hołdu przez młodzież, związki, or
ganizacje P. W. i wojsko na dziedziń
cu arkadowym w formie defilady i 
składania wieńców przed zwłokami.

Od godz. 14-ej do zmroku oddawanie 
hołdu przez publiczność. Godz. 22: 
raut w ratuszu, wydany przez prezy- 
djum miasta.

Niedziela 30. czerwca godz. 7,30: 
Zbiórka młodzieży i delegacji na dzie
dzińcu arkadowym Wawelu Godz. 8: 
Odprowadzenie zwłok przez delegacje 
i związki na dworzec giówny ulicami: 
Podzamcze, Straszewskiego, Podwale, 
Dunajewskiego, Basztową, Lubicz. 
Godz. 8,45: Zniesienie trumny z lawety 
do pociągu, oddanie honorów wojsko
wych — orkiestra, chór. Godz. 9: Od
jazd pociągu do Tarnowa, 21 strzały 
at matnie.

Pociąg eskortują lotnicy. Pociąg 
zatrzymuje się przez 3 minuty w Boch
ni Witanie zwłok przez ludność i de
legacje, oraz złożenie wieńców.

i loterjap.w.kJ;
4 razy 75.000

LOS 3 ZŁ wartości
fanty wartości od 106 z< wzwyż, których 
wygrywający dla siebie zużytkować nie 
może tub nie chce, odkuouje zorganizo
wane w tym ctiu konsorcjum w Poznaniu 
do nominalni; wartości, za ootrącemem 
tylko tS°lo na koszty handlowe Wyoiata 
gotówki w Polskim Banku, Handlowym

w Poznaniu. nw 1128/

Komitet wykonawczy Ch. D.
Warszawa, 25. 6. (AW). W klu

bie parlamentarnym Ch. D w Sejmie 
odbyło się posiedzenie zarządu głów
nego stronnictwa, na którem dokona
no wyboru do komitetu wykonawcze
go Ch. D. powołując wiceprezesów po
sła Bryłę i Tylczyńskiego oraz na 
członków: senatora ks. Albrechta, pos, 
Burtana, Kosmaczewskiego, Chaciń- 
skiego i red. Teskę. Po referacie po
sła Bittnera zgłoszono szereg rezolu- 
cyj, które przekazano zarządowi głów
nemu celem ostatecznego opracowa
nia wniosków na radę naczelną.

Emtsarjnsze bolszewiccy w Bułgar]!
S o f j a, 25. 6. (AW). Po długich po

szukiwaniach udało się policji bułgar
skiej aresztować 3 sowieckich emi- 
sarjuszy, którzy przed kilku dniami 
nielegalnie wylądowali pod Warną, 
porzucając tam żaglowce. Bolszewic
cy wysłannicy jak wykazuje śledztwo 
przybyli ,z Sebastopola ze specjalnemi 
instrukcjami dla komunistów bułgar
skich.

P. K. O.
Centrala w Warszawie oraz oddziały w Katowicach, Krakowie i Poznaniu

na korzystnych warunkach procentowych pod zastaw papierów 
państwowych, hstów zastawnych, obligacyj akcyj Banku Polskiego 
oraz innych akcyj pierwszorzędnych. nw 10/84
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Cała Polska święci uroczyście * 
dziesięciolecie Traktatu Wersalskiego

Dalsze obchody w miastach i miastecghach województw cen
tralnych i południowych

Mława, 25. 6. (Tel. wł.). V/ Mia
nie odbyło się liczne zebranie obywa
telskie, w sali „Lutni", poświęcone 
rocznicy Traktatu Wersalskiego. Prze
wodniczył mec. W. Reinhard, asseso- 
rami byli pp. Wróblewski i Wiśniew
ski. Uchwalono rezolucje, wyrażające 
cześć dla twórców Traktatu Wersal
skiego, w szczególności dla Romana 
Dmowskiego i Komitetu Narodowego 
w Paryżu, który umiejętną polityką 
doprowadził do tego, że Polska zna
lazła się w obozie zwycięskiej Koalicji, 
oraz gotowość obrony granic Polski 
przed zakusami Niemiec.

Warszawa, 25. 6. (Tel. wł.) Ob
chody z okazji dziesiątej rocznicy

Młodzi O. W. P.t
którym zajęcie zawodowe pozwala uczestniczyć

Traktatu Wersalskiego odbyły się m. 
in. w Ciechanowie z udziałem 
pos. Wierczaka, w Ostrołęce z u- 
działem pos. Staniszkisa, w Białej 
P o d 1 a s k i ej, gdzie referowali po
słowie Czetwertyński i Milik w 
Piotrkowie z udziałem pos. Bere- 
sowskiego, w Sanoku z udziałem 
sen. Gląbińskiego, w Brzozowie i 
Jaśle z udziałem pos. Wierczaka.

Łódź, 25.,6. (Tel. wł.) Odbyła się 
tu wspaniała akademja ku uczczeniu 
10-ej rocznicy Traktatu Wersalskiego, 
urządzona staraniem Młodych Obozu 
Wielkiej Polski i Stronnictwa Narodo
wego. Akademję poprzedziło uroczy
ste nabożeństwo.

w dn. 78 b. m. (nabożeństwo z kazaniem J. E. ks. Arcybiskupa Teodo- 
rowicza o godz. 10 rano i Akademja o goclz. 12 w południe), winni snę 
stawić w czwartek, dn. 27 b. m. o godz. 20,15 w lokalu • « 
Dotyczy to również i tych, którzy się już zgłosili.

Wydział Grodzki.

Uchwały Rady Ministrów 
w sprawie pragmatyki urzędniczej

Warszawa, 25. 6. (Tel. wł.). — 
Wczoraj odbyło się w godzinach 6—11 
w nocy posiedzenie Rady Ministrów, 
gdzie m. in. omawiano sprawę art. 116 
pragmatygi urzędniczej. Rada Mini
strów stoi na stanowisku, że wskutek 
wygaśnięcia art. 116 ustawy powstaje 
kwestja, czy wszystkich funkcjonarju- 
szy państwowych nie ustalonych 31 
marca 1929 r. uznać za stałych, czy też 
winni być oni zwolnieni ze służby.

Sprawa ta wymaga zasadniczej rewizji 
odpowiedniego ustawodawstwa i dlate
go odpowiedni projekt ustawy prze
prowadzenia rewizji dotychczasowej 
pragmatyki urzędniczej zostanie wnie
siony do Sejmu. Rada Ministrów po
stanowiła tymczasowo, że zwolnienia 
funkcjonarjuszy państwowych nie bę
dzie się stosować aż do ustawowego 
załatwienia ustępu 5 art. 16 ustawy o 
pragmatyce służbowej. (w)

Tajemnicze morderstwo
pod Nowogródkiem

niemieckich żadna inna sprawa nie po
siada tak decydującego znaczenia dla 
utrzymania pokoju w Europie. Nietyl- 
ko państwa, posiadające mniejszości, 
powinny poczuwać się do obowiązków 
w stosunku do nich, ale również mniej
szości same mają obowiązki wobec 
tych państw. Z tego powodu 
kie dążenia iredentystyczne 
conc być muszą w interesie mniejszo
ści narodowych. Tylko wówczas bę
dziemy posiadali moralny autorytet 
do występowania w obronie mniejszo
ści, jeżeli sami będziemy mogli wska
zać na dobry przykład z naszej strony. 
Z tego względu na uznanie zasługuje 
to, że konstytucja wejmarska udzieliła 
ochrony mniejszościom również w za
kresie pielęgnowania języka i kultu
ry. Wszystkim czynnikom i insty
tucjom górnośląskim można wystawić 
świadectwo, że w stosunku do mniej
szości dokonała się zasadnicza zmia- 
na(!) w porównaniu z przeszłością 
i że wyrzeczono się dawnych metod ha- 
katystycznych(l) Wykroczeniom an
typolskim w Opolu policja nie mogła 
przeszkodzić, ponieważ był to wybuch 
czynników nieodpowiedzialnych(l)

wszel-
odrzu-

poż. konwers. po 53,5 proc. Również po
szukiwano 4 proc, poż, inwestycyjną po 
105,—. Z pap. lokacyjnych płacono za 8 
proc, listy dolarowe 92 proc, za 4 proc, li
sty zast. konwert. 44 proc.

’ Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych oddawano jedynie Bank Polski po 
166,—, natomiast płacono za Herzfelda 40, , 
za R. Maya 100,4- i za Unję 152,— Poza 
tem poszukiwano bez notowania Kantoro- 
wicza po 65, — Lubań po 60,— i Płótno po 
15,—
Ceduła urzędowa z dnia 25 czerwca 1929 e. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 53,5% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa 

92% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziemstwa 

Kredyt 44% P.
(Kurs w złotych)

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 105,— P. 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 166,— O.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Herzfeld-Viktorius I em. zł. 40,— P.
Dr. Roman May I em. zł. 100,— P.
„Unja“ (dawn. Ventzki) I em. zł. 152, 

Tendencja: Utrzymana.

Kred.

P.

Warszawa, 25. 6. (Tel. wł.). Jak 
już donosiliśmy, w lesie kolo Nowogród
ka znaleziono zamordowanego zastęp
cę inspektora szkolnego w Nowogród
ku Pawia Stawnika. Został on zamor
dowany 5-cioma kulami z rewolweru, 
z których jedna przebiła czaszkę. Gdy 
już nie żył, poderżnięto mu gardło, 
tak że głowa jest połączona z tuło
wiem tylko kawałkiem skórki.

Morderstwo nie ma charakteru ra
bunkowego, gdyż pieniądze znalezio
no. Stawnik był wychowankiem Boh
dana hr. Ronikiera. (w)

Nowogródek, 25. 6. (PAT.) O 
zabójstwie zastępcy inspektora szkol
nego Stadnika komunikują następu
jące szczegóły:

Wszelkie przedmioty, jakie posia
dał zmarły przy sobie, znaleziono przy 
nim. Jedynie portfel znaleziono w od
ległości około 200 mt'. bez śladu naru
szenia zawartości.

Przeprowadzona w mieszkaniu 
zmarłego rewizja nie dała żadnych 
wskazówek. Panuje naogół przekona
nie, że zbrodni dokonano na tle ero- 
tycznem. Policja jest już na tropie 
mordercy. Zatrzymano kilka osób.

Śnieg w Tatrach

Warszawa, 25. 6. (Tel. wł.). We
dług wiadomości z gór, ubiegłej nocy 
spadl w Tatrach obfity śnieg, w Za
kopanem zaś była ulewa, która trwała 
kilka godzin. W nocy temperatura 
spadła do — 3, w dzień termometr do
chodził do + 10. (w)

Giełda warszawska
dnia 25 czerwca 1929 r.
Walały G ot ówka

Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,88 sp. 8,90 kup. 8,86
Dewizy

Be.gja tr. 000,00 sp. 000,00 kup. 000,00

Wycieczki zagraniczne w Polsce
Wiedeń, 25. 6. (PAT.). Dnia 29 

b. m. wyjeżdża do Polski wycieczka 8 
dziennikarzy austrjackich, będących 
przedstawicielami najwybitniejszych 
pism codziennych oraz pism ekono
micznych. W ciągu 8-dniowego poby
tu w Polsce dzienikarze austrjaccy 
zwiedzą Kraków, Warszawę, Wilno 
oraz Powszechną Wystawę Krajową 
w Poznaniu. Pobyt w Poznaniu obli
czony jest na 3 dni. Wycieczce towa
rzyszyć będzie kierownik wydziału 
prasowego poselstwa polskiego w 
Wiedniu, dr. Ed. Parnes.

Gdańsk, 25. 6. (PAT.). We czwar
tek, 27 b. m. przybywa do Gdańska 50 
dzienikarzy, należących do Związku 
Prasy Zagranicznej w Berlinie. Wy
cieczka zabawi w Gdańsku przez 
czwartek, w piątek rano uda się do 
Gdyni dla zwiedzenia miasta i portu. 
Tegoż dnia wieczorem wycieczka uda- 
je się na Powszechną Wystawę Kra
jową do Poznania.

Kraków, 25 . 6. (PAT.). W Kra-

kowie bawi wycieczka przemysłow
ców greckich w liczbie 12 osób, pro
wadzona przez Schinasa, przedstawi
ciela greckiego przemysłu metalowe
go. Goście zwiedzili zabytki Krakowa, 
Barbakan, Bramę Florjaiską, Sukien
nice, Bibljotekę Jagielońską, Muzeum 
Narodowe i Wawel. Po zwiedzeniu 
miasta goście byli podejmowani przez 
konsula Bednarskiego, paczem udali 
się na Kopiec Kościuszki. Wczoraj po
południu wyjechali goście do salin w

Warszawa, 25. 6. (PAT.). Od 
niedzieli bawi w Warszawie reprezen
tacyjna wycieczka urzędników cze
chosłowackich, która jest rewizytą na 
wycieczkę urzędników polskich do 
Czechosłowacji, zorganizowaną w o- 
kresie Wielkiej Nocy przez Stowarzy
szenie Urzędników Państwowych.

Dzisiaj przewidywane jest zwie
dzenie Wilanowa, wiecz. zaś wyjazd do 
Gdańska i Gdyni. Wycieczka zabawi 
ogółem w Polsce 7 dni.

Debata zagraniczna w Reichstagu
Obłudne deklaracje pos. llitski na temat położenia mniej 

szóści polskiej w Niemczech
konferencja paryska, memorjał dr.

Podjęcie rokowań polsko-niemieckich.
Berlin, 25. 6. (PAT.) „Deutsche 

Tagesztg.“ donosi: Delegacja niemiec
ka do rokowań z Polską z dr. Herme
sem na czele w najbliższych dniach 
ma przybyć do Warszawy, celem pod
jęcia rokowań.

P. Dewey jedzie do Z. S. S. R.
Warszawa, 25. 6. (AW). Doradca 

finansowy p. Dewey wyjeżdża w towa
rzystwie najstarszego syna do Rosji 
sowieckiej. (Donosiliśmy już o tem w 
wydaniu porannem — Red.) P. De
wey, który już raz bawił przez tydzień 
w MoskWie, zamierza obecnia odbyć 
dłuższą podróż i zwiedzić szereg więk
szych miast rosyjskich. Jak słychać 
p. Dewey większą część swego pobytu 
spędzi na Ukrainie sowieckiej, bada
jąc jej możliwości ekonomiczne. Po
wrót p. Deweya do Warszawy nastą
pić ma za kilka dni.

Katastrofalne zderzenie z autem
Łódź, 25. 6. (Tei. wł.). W Zgierzu 

auto ciężarowe wpadło na wóz ładun
kowy i węglem. Jadący samochodem 
4 pasażerowie odnieśli clękie rany, a 
szofera w stanie beznadziejnym od
wieziono do szpitala.
Tarcia między Bałgarją a Jugosławią

Zagrzeb, 25. 6. (AW’). Dziennik 
,Novosti‘* donosi: W rozmaitych
wsiach wzdłuż granicy bułgarsko-ju- 
gosłowiańskiej przygotowują się de
monstrancie przeciwko Jugosławji. 
Demonstrancie są m. i. skierowane 
przeciwko żądaniu rządu jugosłowiań
skiego w sprawie ustanowienia strefy 
granicznej szerokości 10 kim. mającej 
odgraniczyć Jugosławję od Butgarji.

Holandia
Sztokholm
Londyn
Nowy Jork
Paryż
Praga
Szwajcaria
Włochy
Wiedeń

358,18
239,08
043,23
008,90
034,88
026,41
171,65
046,66
125,30

359,i 8 
239,68 
043,34 
008,92 
034,97 
026,48 
172,08 
046.78 
125,61

357.28
238,48
043,13
008,88
034,80
026,35
171,22
046.54
125,00

Papiery państwowe i obligacje
4% poż inwest. . .
5% poż premi. doi.
5% poż kor w. . .
6% poż. doi. . . «

10% poż. kol. . . .
Akcje w złotych: 

Bank Dysko towy . ... 
Bank Polski . . . .
Bank Zw. Sp. Zarobk. . «
Cegielski..................... ..... ?
Lilpop . . • * i . i 
Modrzę jów ■ : i « ■ • 
Starachowice • < i i 
Zieleniewski . ; < < s

000,00 106,50 105,50 
063,00 164,00 063,75 
000.00 000.00 059.00 
000,00 000,00 083,50 
000,00 OdO.OO 102,50

000,00-126.00 
000,00—163,25 
000,00-078,50 
000,00-0)6.75 
000,00- 028.75 
000,00-023,25 
000,00- 02x75 
000,00- 120,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg 
Berlin, dnia 25 czerwca 1929 

Pszenica znąrchijska . . 220.00—221,00
lipiec................................ . 230.75—231,25
wrzisień................................ 243.00 — 241,00

Tendencja dla pszenicy mocniejsza.
Żyto marchijskie......................191.0i>—193,00

lipiec ...¡i... 205 00 — 205,50 
wrzesień ....... 218,75—217.75

Tendencja dla żytt stała.
■ęczmień Pastewny i prze

mysłowy ........................... ¡76,00—182,00
Tendencja dla jęczmienia spokojna.

Owies marchijsk; ..... 178 00-18800
hpiec 
wrzesień

Tendencja dla owsa spokojna.

188,50
000,00-

188.00
197,00

Berlin, 25. 6. (PAT) Wczorajsza 
debata w Reichstagu otwartą została 
Przemówieniem przedstawiciela frak
cji niemiecko - narodowej hr. Westar- 
Pa, który zarzucił rządowi Rzeszy, że 
Przez 7 miesięcy nie uważał za wska
zane zabierać głosu przed forum parla- 
^entarnem w sprawie niemieckiej' po
lityki zagranicznej i że Reichstag nie 
zajął stanowiska wobec tak drastycz
nych momentów, jakiemi są fiasco ro
kowań rozbrojeniowych w Genewie, 
krzywda, wyrządzana mniejszościom 
niemieckim, wystąpienie polskiego 
ministra spraw zagr. na grudniowej 
sesji genewskiej i wywołana przez to 
dyskusja w sprawie mniejszościowej,

memorjał
Schachta, przerzucenie się rzeczoznaw
ców niemieckich z terenu gospodarcze
go na teren polityczny i zaakceptowa
nie przez nich planu Younga, a wre
szcie ustąpienie dr. Voeglera.

Następny mówca poseł socjalistycz
ny Breitscheid wskazywał na koniecz
ność ewakuacji Nadrenji, podkreśla
jąc, iż tylko odzyskanie przez Niemcy 
pełnej suwerenności nad swemi obsza
rami może przynieść pewną ulgę w 
ciężarach, jakie nakłada plan Youtiga.

Przedstawiciel centrum ks. prałat 
Ulitzka w przemówieniu swem poru
szył sprawę ochrony mniejszości, Pod
kreślając, iż obok kwestji odszkodowań

Kurs marki n!rm. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,33 zł, 
gotówką — 211,91 zł; za 100 guid. gd. 
w dewizach — 172,60 zł, gotówką — 
172.26 zł.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.88H zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,8944 zł.

PozsiańsKa giełda pieniężna
Poznań, 25 czerwca 1929. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało prze
bieg spokojny, obroty były nieco żywsze, 
a kursy były naogół utrzymane.

Z pap. państw, poszukiwano 5 pro«.

Mąka psz nna 
Tendencji, mocna.

Mąka żytnia . .
Tendencja mocna.

Otręby pszenne . . .
Otręby ży.nie . . .
Groch Victoria . . .
Groch jadalny polny 
Groch pastewny . ,
Peluszka . . . . .
Bób polny . . . . .
Wyka . ... > s
Lubin niebieski . : s 5
Lubir, żółty . . « a »
Seradeli nowa . . . .
Makuch rzepakowy . a »
Me kuch lniany . . . , ,
Wytłoki suszone . . , ,
Śrót Soya . . . . »
Płatki ziemniaczane . . . 

Notowania złotego w 
z dnia 25 czerwca

Wypłaty na Warszawę: 46,925- 
Noty wielkie: 46,825 — 47,225

26,00—29,50 

26,25-28 50

11.50— 11,75
11.50- 12,00 
40,00—48,00 
28,00- 34,00 
21,00—23.00 
25,00—26.00 
21,00- 23,00 
27,00—30,(0
18.50— 19.50 
28,00—30,00 
00,00—00.00 
00,00-18,50 
21,30—21,60 
00,00- 10,i o
18.50- 19 30 
16,00- 16,60

Ber’iaie
1929.

-47,125
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wszechsłowiański Zlot Sokolstwa

Dekoracja miasta — Pnyjaxd
W związku ze zbliżającym się zlo

tem przystąpiły władze naszego mia
sta do dekoracji. Przed Zamkiem za
mieniono dziś zniszczone wskutek 
deszczu oraz wyblakłe flagi, które za
stąpiono nowemi. Podobnie też uczy
niono wzdłuż ul. Dworcowej.

Równocześnie przygotowuje się o- 
bywatelstwo m. Poznania, aby w od
powiedzi na apel p. prez. Ratajskiego 
godnie uczcić przybywających gości i 
rodaków, zdobiąc wszystkie domy. 
Niewątpliwie cale miasto tonąć będzie 
w powodzi sztandarów o barwach na
rodowych, gęsto przetykanych cho
rągwiami innych państw.

gości — Atrakcyjne xawody

W dniu dzisiejszym przybywają do 
Poznania Czesi, którzy biorą udział w 
zawodach sokolich. W dniu jutrzej
szym przybywają dalsze wycieczki 
czeskie, a mianowicie ó godz. 4,21 
Czesi południowi via Kraków, Kato
wice; o godz. 4,26 największa wyciecz
ka z Pragi via Wrocław, Rawicz, wła- 
sPXm. Poci$giem. W dniu jutrzejszym 
zjeżdżają również Jugosłowianie w 
liczbie 220 osób.

• * *
Dzięki wszechsłowiańskiemu zloto

wi ujrzymy w Poznaniu po raz pierw
szy międzynarodowe zawody pływac
kie z udziałem najlepszych pływaków 
sokołów czeskich, jugosłowiańskich 
itp. a przedewszystkiem ujrzymy Po-

laków z zagranicy zwłaszcza z Ame
ryki.

Ktokolwiek się bliżej interesuje 
pływactwem, ten dobrze wie na jakim 
poziomie jest ono w tych krajach. Po
rażki, jakie poniosła nasza reprezen
tacyjna drużyna w trójmeczu z Cze
chami i Jugoslawją, każą przypusz
czać, że również sokoli czescy będą 
górowali nad naszymi. Szczególne 
jednak zainteresowanie wywołują A- 
merykanie, którzy w pływactwie przo
dują wszystkim narodom i wydali ta
kie sławy, jak Weissmueller, Laufer, 
a z pań wszystkim znana z przepły
nięcia kanału La Manche Gertrudę 
Ederle. Amerykę można też określić, 
Jako kolebkę najszybszego na świecie 
stylu — crawla nazwanego też z tego 
powodu amerykańskim.

Wobec takiej konkurencji zrozu
miałem jest zainteresowanie, jakie wy
wołały te zawody wśród zwolenników 
pływactwa a przedewszystkiem wśród 
pływaków, dla których będą one 
pierwszorzędnym pokazem najlepszych 
stylów i z tej racji doskonalą szkołą. 
Rozgrywki te odbędą się już w czwar
tej popołudniu o godz. 14 w pływalni 
związkowej przy Drodze Dębińskiej. 
Wobec wielkiej liczby zgłoszeń (prze
szło 100) i konieczności urządzenia 
przedbiegów, zawody te przeciągną się 
conajmniej do godz. 18. (wz)

Ohydna zbrodnia
Mordują i znęcają się nad bratem, 
który występuje w obronie zaczepionej

siostry
Nasz pomorski korespondent (x)

donosi:
W Jarantowicach pod Radzynem 

siedział w ogrodzie sąsiada niejaki 
Kasprzykowski ze swoją siostrą. Rap
tem wtargnęło do ogrodu dwóch pija
nych wyrostków, którzy bez przyczy
ny zaczepili dziewczynę; gdy K. wy
stąpił w obronie swej siostry, zgraja 
pijanych, uzbrojona w laski i sztache
ty wyłamane z płotu, rzuciła się na 
bezbronnego, bijąc go na ślepo po gło
wie i gdzie się dało, aż upadł bez 
przytomności na ziemię, wówczas zla
li go wodą, a gdy K. przychodził do 
siebie znęcali się ponownie nad swoją 
ofiarą. Widząc, że K. słabe już tylko 
daje znaki życia, napastnicy rozbiegli 
się. Ciężko ranny K. wyzionął nieba
wem ducha.

W toku dochodzeń policja areszto
wała trzech sprawców, u jednego z 
nich znaleziono skradziony zamordo
wanemu w czasie bójki zegarek.

KALENdTrZYK
Wtorek, 25 czerwca 1929. 

Słońce: wschód 3,30 — zachód 20,19 — 
długość dnia 16 godzin 49 min. 

Księżyc: wschód 22,57 — zachód 6,03 — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 9 st. Cels. Po
chmurno. Wiatr południowo r za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne 
niskie 742 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 17 st. C., 
najniższa plus 7 st. Cels. Ilość opa
du 3 milimetry.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodn. dziś plus 0,37 m

Kai. rz.-kat.: Prosper B. — jutro Jan i 
Paweł.

Kał. słów.: Włastimił — jutro Rozmy- 
sław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka 27 Grudnia, ul. 27 

Grudnia 18. — Apteka pod Lwem, 
St. Rynek 75. — Apteka św. Piotra, 
plac Świętokrzyski

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic 
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ulica Małec
kiego. — Apteka na G6rczvnie.

Wilda: Apteka „Fortuna', G. Wilda.
W innych dzielnicach miasta apteki tam 

się znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy uh Pocztowa 30 dyżuruje we dnie 
I w nocy. — Telefon 55-55.

OSOBISTE
— * Krzyże Zasługi. P. starosta Kłos 

w Poznaniu udekorował dnia 24. bm, uro
czyście na sali Sejmiku Powiatowego or
derami srebrnych „Krzyżów Zasługi“, na- 
danemi przez Radę Ministrów, następu
jących pp.: asesora Starostwa Poznań-

skiego Ignacego Filipiaka z Poznania, ka 
pitana rez. Adama Białoszyńskiego z 
Psarskiego, ziemianina porucznika rez. 
Witolda Plucińskiego z Trzebawia, oraz 
bronzowym „Krzyżem Zasługi“ p. Czesła
wa Sobczyńskiego z Stęszewa.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. W 
środę dnia 26. bm. o godzinie 13 odbędzie 
się w Uniwersytecie promocja znanego 
lingwisty i znakomitego uczonego, profe
sora Uniwersytetu Jagiellońskiego, dr. Ja
na Rozwadowskiego, b. prezesa Polskiej 
Akademji Umiejętności w Krakowie, na 
doktora filozofji honoris causa Uniwersy
tetu Poznańskiego.

— ' Choroba dyr. Teatru „Rewja" na
P. W. K. Znany i ceniony w naszem 
mieście artysta dramatyczny p. Stanisław 
Bryliński zachorował od kilku dni na sił 
ny rozstrój nerwów. Pacjenta przewiezio
no do Miejskiego Zakładu Psychiatrycz
nego na Grobli, (k)

1 cia i czynnej pomocy w organizowaniu 
zbiórki ulicznej, zbiórki na listy ofiar o- 
raz w urządzeniu imprez w dniu Święta 
Narodowego 3 Maja, szczere podziękowa
nie i serdeczne „Bóg zapłać“.

— * Właściciel mechaniczne] piekarni 
„Lechja“ w Poznaniu p."J. Lechowski z ra
cji nowootwarcia swej piekarni ofiarował 
na rzecz najbiedniejszych parafji Św 
Wojciecha w Poznaniu 250 bochenków 
chleba. Za ten hojny dar oraz prawdzi
wie obywatelski czyn składam w imieniu 
najbiedniejszych serdeczne „Bóg zapłać“, 
oraz życzenia rozwoju nowej placówki, 
którą pierwsze kroki rozpoczęła tak pięk 
ną cnotą, jak pamięć o najbiedniejszych

(—) Ks. N. Puiz.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Ochotnicza Straż Pożarna gminy 

Luboń. Poświęcenie sztandaru odbędzie 
się dnia 29 bm. podczas mszy polowej, 
która odbędzie się o godzinie 10 w parku 
uniwersyteckim w Żabikowie. Po połu 
dniu o godzinie 3 odbędzie się w tymże 
parku zabawa.

— * Komitet Przyjęć Pań, mający za 
zadanie udzielanie wyjaśnień przybywa
jącym wycieczkom kobiecym lub ich de 
legatkom, ułatwianie zwiedzania P W. K 
oraz miasta Poznania i okolicy, urucho 
mil biuro przy ul. Bukowskiej nr. 1 w 
gmachu P. K O na II p pokój nr. 14. 
otwarte dla publiczności codziennie od 
godz. 10 do 14.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Pomyłka zakradła się w notatce 

pod tytułem: „Apel Sokola" w poprze- 
dniem wydaniu naszego pisma Zamiast, 
naczelnik Przewodnictwa dh Czajkowski 
winno być: naczelnik okręgu dh. Rut
kowski.

— ‘ Pan Kazimierz Rutkowski, mie
szkający przy ul. Półwiejskiej 30, właści: 
ciel firmy „Elektrovox", niema nic wspól
nego z osobnikiem takiegoż nazwiska i i- 
mienia, aresztowanym za kradzież doku 
mentów.

— ’ Ruch pocztowy w maju r. b. W
ubiegłym miesiącu nadano w urzędach 
pocztowych w Poznaniu zwykłych prze
syłek listowych 12 494 532, odebrano
2 422 700; przesyłek poleconych nadano 
116 906, odebrano 100 864; listów wartościo
wych 2 375 i 1 669; paczek 37 703 i .32 334: 
przesyłek za pobraniem 19 361 i 9 296; zle 
ceń pocztowych 4 254 i 1 338 Przekazów 
pocztowych i telegraficznłh wysłano 
36 540 na sumę 5163 800 ¡zł; odebrano 
56 367 na sumę 5 140 972; wypłat P. K. O 
dokonano 25 622 na 12 471 383 zł, wypłat 
11916 na 1 325 628 zł. Czasopism wyszło z 
Poznania pocztą 2 364 145»egz., nadeszło 
123 379. Telegramów nadajio 26 851, nade
szło 32 463. Rozmów telefonicznych doko
nano 6 759 310 miejscowym i 120 472 za
miejscowych.

Przy licznych dolegliwościach kobiecych 
naturalna woda gorzka Franciszka Józefa 
sprawia znakomitą ulgę. Świadectwa kli
nik chorób kobiecych stwierdzają, że woda 
Franciszka Józefa, jako łagodnie działają
cy środek czyszczący, jest stosowana z do
skonałym skutkiem zwłaszcza u położnic. 
Żądać w aptekach i drogerjach. nw 11 252

kojnej 31, skradziono w kawiarni Przemy
słowej na ul. Marsz. Focha podczas snu z 
kieszeni portfel zawierający 500 zł. — P. 
Sprenger Marji, zamieszk. przy ul. Za 
Groblą 1, skradziono z warsztatu 150 
stóp skóry na fotele i parę nożyc. — P. 
Zielińskiemu Józefowi z Zakrzewa pow. 
Poznań skradziono rower. — P. Szymań
skiemu Ignacemu z Moraska pow. Poznań 
skradziono pozostawiony przed składem 
przy ul. św. Wojciecha 5 rower czarno 
lakierowany z czerwonemi oponami nr. 
rej. 09. — P. Jędrzejczakowi Feliksowi z 
Brodnicy pow. Śrem skradziono z podwó
rza Kasy Chorych rower marki „Ideał“ 
(obręcze żółte z czarnemi paskami, kiero
wnica wygięta w górę, wolny bieg torpe
do, nr. rej. 3354). — P Koiance Maksymi
lianowi z Tarn. Gór skradziono z kieszeni 
portfel z zawartością 760 zł i rozmaite pa
piery osobiste. Kradzieży dokonano w 
tramwaju linji 6. (z)

KRONIKA SADOWA
Za krzywoprzysięstwo. Niejaki

Aibin Szandrach miał swego czasu kilka 
spraw cywilnych przed sądem na tle ma- 
jątkowem. w których to nietylko sam fał
szywie zeznawał, lecz kilka’ innych osób 
do zeznań na swoją korzyść namówił. 
Strona przeciwna zakwestjonowaia te ze
znania, a prokurator wytoczył Szandra- 
chowi, jego żonie i sześciu dalszym oso
bom sprawę o zbrodnię krzywoprzysię
stwa. Proces toczył się dnia 21 i 22 bm. 
przed sądem okręgowym w Grudziądzu. 
Na rozprawę powołano 26 świadków. — 
Oskarżonych broniło czterech adwokatów, 
Śzandracha adwokat warszawski dr. Lan- 
dau. Wszyscy oskarżeni, z wyjątkiem 
jednego, zostali zasądzeni na kary ciężkie
go więzienia, a mianowicie Sz. na 3 i pól 
roku a jego żona na rok i miesiąc; cztery 
dalsze osoby otrzymały po roku a siódmy 
oskarżony 6 miesięcy ciężkiego więzie
nia. (ski)

Z OSTATNIEJ CHWILI

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zjazd właścicieli i dzierżawców 

mleczarń z całej Polski. Mleczarski Zwią
zek Przemysłowo - Handlowy na Polskę 
zwołuje do Poznania na koniec września 
Zjazd wszystkich właścicieli i dzierżaw
ców mleczarń z całej Polski w celu omó
wienia i podjęcia uchwal w sprawach or
ganizacyjnych Związku, organizacji eks
portu i produkcji masła oraz innych. Na 
Zjeździe zostanie wygłoszony cały szereg 
referatów dotyczących organizacji mle
czarstwa prywatnego, organizacji produk
cji i eksportu o najnowszych urządze
niach mleczarskich oraz o sposobach kon
troli masła. Szczegóły dotyczące dokła
dnego terminu odbycia Zjazdu i jego pro
gramu, zostaną ogłoszone później. — 
Wszelkie korespondencje związane ze 
Zjazdem należy kierować do prezesa Ko
mitetu Organizacyjnego p. Wolskiego pod 
adresem Poznań, ul. Pocztowa 31. Mle
czarski Związek Przemysłowo-Handlowy.

— ’ Ogólno - Polski Zjazd Kupców i 
Przemysłowców Samochodowych odbędzie 
się w Poznaniu w dn. 29 i 30 lipca r. b. — 
Zjazd zostaje zwołany przez Poznański 
Związek Kupców i Przemysłowców Samo
chodowych w porozumieniu z poszczegól- 
nemi kołami kupców samochodowych w 
Warszawie, Lwowie, Krakowie, Katowi
cach i Wilnie. Celem zjazdu jest zaznajo
mienie wszystkich kupców branży samo
chodowej z obecncmi metodami handlu 
automobilami, oraz wykorzystania od
powiedniego handlu używanych wozów, 
jak również ujednolicenia metod 
pracy i sposobów prowadzenia handlu a 
także silne zespolenie organizacyjne wy
mienionej gałęzi kupiectwa. Komitet or
ganizacyjny Zjazdu stanowią p. inż. Bo- 
hatyrew, prezes Zw. Kupców i Przemy
słowców Samochodowych w Poznaniu, o- 
raz wiceprezesi tegoż Związku pp. dyr. 
Sierczyński, następnie Tatarski, Czarnec
ki, oraz pp. Siejkowski, Juljan Pnicwski 
i Gulczyński. W skład Komitetu Organi 
zacyjnego wchodzą prezesi poszczegól
nych Związków handlu automobilowego 
z Warszawy p. Tadeusz Marchlewski, ze 
Lwowa p. Tranda, z Katowic p. Żmigród 
Komitet organizacyjny wraz z Sekreta 
rjatem urzęduje w biurze Związku Towa 
rzystw Kupieckich, Poznali, ulica Poczto 
wa nr. SU

PODATKOWANIA
— ■ Tow. Czytelni Ludowych składa 

wszystkim, którzy udzielili swego pop&r-

KRONIKA WYPADKÓW
— * Szczęście podczal wypadku miał 

p. Józef Piojda, z zawofu gorzelany, za
mieszkały przy Św. Wccieehu 5. Na pł. 
Świętokrzyskim najechi p. Piojdę auto
bus. Poszwankowanega przewieziono do 
lecznicy miejskiej, gdje się okazało, ż<- 
nie odniósł on źadneh obrażeń pró< 
przerażenia. To też r kilka godzin po 
wypadku nastąpiło pgo zwolnienie 
szpitalu, (k)

— * Wypadki samhhodowe. Dnia 23 
bm. samochód P Z 4B57 najechał na ul. 
Dąbrowskiego na pnvózkę p. Jankiego 
Włodzimierza z Nardnowic i znaczhie ją 
uszkodził. — Dnia 2|bm. na ul. Dąbrow
skiego narożnik ul. hłnej zderzył się sa
mochód P Z 44276 z samochodem P Z 
10991, przyczem ostttni samochód został 
zupełnie zniszczony/ (z)

KRONIKA POLidrjNA
Mrówka Zofja, za 

ej Wildzie 60, donio 
■cin wyszedł w towa 
domu i wraz z nimi w 
się nad Wartę. Tam 

itawili, bo zasnął i do
...__ o się z nim stało. —

P. Semmler Kazińierz, zamieszk. przy ul. 
Łaziennej 2, doflósl, że syn jego Broni 
sław, oddalił sięinia 16 bm. z domu i do 
tąd nie wrócił, i)

— * Zwłoki W brzegu Warty. Dnia 23
bm. znaleziono nad Wartą opodal Gazo
wni Miejskiej trupa mężczyzny. Przv 
zwłokach znalGliono portfel, zawierający 
5 zł i różne Priiery, z których wykazało 
się, że zmarłjln jest Chmielecki Adam 
ur. 5. 9. 1878 V Nagórkach pow. Łęczyca, 
zamieszk. przł ul/ Za Bramką 5 a u p. 
Pukackiej. Sjiierć) nastąpiła prawdopo
dobnie wskuńk udaru serca. Zwłoki od
stawiono do epitala miejskiego, (z)

— • Kradtfeże I włamania. P. Bartu- 
szewskiemu, famieszk. przy ul. Jeżyckiej 
14, skradzioBk w parku „Wiktorja" ksią
żeczkę wojskową i 200 zł. _ p. Trafnemu 
Stanisławo«, z Bobrowa pow. Poznań 
skradziono (albo też zgubił) na ul. Dą
brówki portfel zawierający paszport za
graniczny, książkę wojskową, dokument 
ślubu, pokwitowanie na 30 zł i 500 zł go
tówki. - «mieszkania p. Zwierzyńskiego 
Antoniego przy uł. Łąkowej 19 skradziono 
zloty zerirek z złotym łańcuszkiem, 
płaszcz, '«ranie, bieliznę, trzewiki, port
fel zawifUjący 10 zł i kartę wstępu na 
P- W. Iv- P Goń Józef, ul. Szamarzew
skiego zgłosił kradzież wzgl zgubę 
portfelu Uwier. 100 zł, wykazu osobistego, 
i innycMokumentów, - P. Stachowiako
wi Wincentemu, zamieszk. przy uu s»o j

Zaginęli.
mieszkała przy Dc 
sła, że mąż jej M 
rzystwle kolegów 
pijanym stanie uć 
że koledzy go poz 
tąd nie wiadomo/

— * Pożar wybuchł w Górach w po
wiecie wrzesińskim, w Zabudowaniach 
rolnika Jana Kosmali. Spaliła się stodo
ła z narzędziami rolniczemi wartości o- 
koło 7500 zł, z czego zaledwie 5000 zl po
krywa ubezpieczenie w K. U. O. Przy
czyny pożaru nie ustalono narazie. (k)

— * Nieznany woźnica najechał na 
drodze między Gnieznem a Goczałkowem 
8-letniego Wacława Wasińskiego z Go- 
czałkowa. Z powodu ciężkich obrażeń 
wewnętrznych, chłopca przewieziono do 
szpitala w Gnieźnie. Prowadzi się śledz
two w sprawie ustalenia nazwiska wo
źnicy. kk)

— * Wypadek samochodowy. Dnia 24. 
bm. około godz. 4 rano wydarzył się na 
szosie Pelplin — Tczew — Starogard nie
szczęśliwy wypadek. Samochód należący 
do p. Tuchla z Nicponi, w którym znaj
dowali się pp. Sławoszewscy i p. Hassę, 
uderzył nagle o przydrożne drzewo na 
szosie i rozbił się. P. Sławoszewska i p. 
Hassę odnieśli dotkliwe pokaleczenia. 
Mąż pierwszej oraz szofer nie odnieśli po
ważniejszych ran. Zranionych odstawio
no do szpitalu św. Józefa w pobliskim Pel
plinie. (dt)

— * Zabity pchnięciem noża został w 
Skokach 21-letni Stefan Jefa, kucharz za- 
kładowy w Owińskach. Jef wracał w to
warzystwie swego kolegi, również 21-let- 
niego Walentego Westfala. W drodze po
między nimi — a byli w stanie nietrze
źwym — wynikła sprzeczka. W toku za
targu Westfal pchnął Jefę tak niebez
piecznie, że śmierć nastąpiła wkrótce. — 
Westfala aresztowano i odstawiono do 
więzienia sądowego, (k)

— * Brzytwą poderżnął sobie gardło 
67-letni Walenty Rackj z Buku. Przyczy
ną rozpaczliwego czynu ma być nieule
czalna choroba żony desperata. Po po
derżnięciu gardła wybiegł Rackł na po
dwórze. Sąsiedzi zawezwali lekarza, któ
ry nałożył niedoszłemu samobójcy opai- 
trunek i odesłał do szpitala, (bj)

— * Samobójstwo przez utopienie się 
w kanale bydgoskim popełnił 22-letni Jan 
Kłodziński z Bydgoszczy. Powodem sa
mobójstwa miała być obawa przed służba 
wojskową, (k)

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Zabawa w miłość".
Aurora: „Douglas Fairbanks pod tyt 

Trzej Muszkieterowie".
Casino: „Miłość z przeszkodami“ I 

„Spowiedź szesnastoletniej“ 
Colosseum: „13-ty Przysięgły“.'
Corso: „Nędznicy
Edison: „Hotel Imperial“.
Kapitol: „Król dżungli .
Metropolis: „Piękne nóżki zwycię- 

zają“.
Odeon: „Tajemnica Starego Rodu" 
Renaissance: „Cień Szerloka Chol- 

mesa“.
Słońce: „Madame Rćcamier“.
Wilsona: „Całować — to nie grzech“.
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Z WIELKOPOLSKI
— ‘ Gniezno. (Z Tow. Właścicieli Do

mów.) Zebranie odbędzie się w dniu 27. b 
m. o godz. 19.30 w Hotelu Francuskim nu 
które przybędzie p. poseł M. Osada i wy
głosi referat, dotyczący własności nieru
chomej, oraz zda sprawozdanie z czyn 
ności na terenie sejmowym. Uprasza się 
członków i nieczłonków o jaknajliczniej 
sze przybycie. Zarząd.

— * Koźmin. (Matura.) W tutejszem 
miejskiem gimnazjum koedukacyjnetu 
zdali maturę pod kierownictwem p. radcy 
Ślebodzińskiego następujący kandydaci: 
Kielidianka Jadwiga, Królikowska Jani 
na, Balcerek Antoni, Bartkowiak Jan 
Bąkowski Hieronim, Haendschke Ale
ksander. Miedziński Wiktor, Mąkowski 
Lech, Łosiński Tadeusz, Kolaski Bolesław, 
Pachciarz Czesław, Stankiewicz Józef. — 
Dnia 19 bm odbyło się w auli wręczenie 
świadectw dojrzałości wraz z popisami 
chóru gimnazjalnego i przemowami dy
rektora dr. Lubeckiego, burmistrza Zda- 
niewicza. prezesa komitetu rodzicielskiego 
mecenasa dr Szeiba, p. kapitana Hoff 
mana, komendanta P. W. Abiturjent p 
Stankiewicz pożegnał wszystkich w imie
niu swych koleżanek i kolegów, a uczeń 
klasy siódmej p Czerniak żegnał abitu- 
rjentów w imieniu gimnazjum.

— (Odnowienie kościoła.) Dzięki ofiar
ności kilku osób rozpoczęły się od dnia 
24 bm prace malarskie w tutejszym ko
ściele farnym. Obywatele miasta Koźmi
na przyjmą tę wiadomość zapewne z ra
dością, a nie poskąpią dalszych datków 
na odmalowanie kościoła.

— (Prymicje.) W dniu 18 bm. odpra
wił w kościele farnym prymicje ks. Łu
cjan Haendschke. Nowemu kapłanowi 
„Szczęść Boże", (sk)

— * Międzychód n. Wartą. (275-lecie
Bractwa Kurkowego.) W niedzielę, ponie
działek i wtorek ubiegłego tygodnia odby
ła się tu uroczystość miejscowego Brac
twa Kurkowego z okazji 275-letniego ist
nienia. Uroczystość połączona była z po
święceniem nowo wybudowanej strzelni 
cy, którego dokonał miejscowy proboszcz 
ks. Kowalczyk. Poza tem odbyło się strze 
lanie okręgu szamotulskiego o godność 
króla okręgowego — Uroczystość poprze
dzono mszą św. poczem nastąpiła defila
da i wymarsz do strzelnicy. Trzeci dzień

II. Narodowy Zlot Harcerzy 
w Poznania
12—23 lipca br.

II. Narodowy Zlot Harcerzy odbę
dzie się w dniach od 12 do 23 lipca br. 
a więc w czasie trwania Powszechnej 
Wystawy Krajowej, poświęcony ku u- 
czczeniu 10-lecia Niepodległości Pol
ski i Zjednoczenia Harcerstwa. Zlot 
ten ma dać społeczeństwu polskiemu 
obraz siły organizacyjnej, jej zwar
tości i mocy wewnętrznej, ma zapre
zentować karne i sprawne szeregi 
harcerzy i ich sposób życia i zapra
wiania się do trudów każdego obo
wiązku a przedewszystkiem obowiąz
ku służby najwyższym swym ideałom 
i nakazom moralnym.

W odróżnieniu od dziesiątków róż
nego rodzaju kongrsów, zjazdów itp. 
zlot będzie się wyróżniał oryginalnością 
zakwaterowania; uczestnicy zlotu bo
wiem nie będą korzystali z domów 
mieszkalnych. Oto już od pierwszych 
dni lipca na obszernym nasypie mię
dzy Wartą a Cybiną (obok katedry) 
oraz przyległych łąkach wyrastać bę
dą płótna namiotów, rozpinanych 
sprawnie rękami młodych harcerzy, 
wysokie maszty z powiewającemi 
dumnie barwami bialo-czerwonemi, 
ozdobne kapliczki, stylowe bramki do 
obozów poszczególnych drużyn, kuch
nie połowę, na których harcerze sami 
dla siebie gotować będą i inne urzą
dzenia obozów harcerskich. A wszyst
ko własnej roboty „krajowe wyroby“. 
Każdy przedmiot, każde urządzenie 
ma swój cel, wszystko będzie w tych 
urządzeniach obozowych uwzględnio
ne i estetyka i warunki higjeniczne i 
wygoda, która w harcerskim języku 
nazywa się „obozowym komfortem", i 
praktyczność. Cały teren zlotu będzie 
miał charakter miasteczka, poprzeci
nanego uliczkami; każda Chorągiew, 
składająca się z szeregu obozów po
szczególnych drużyn, będzie miała 
wyznaczony teren, na którym obozy 
swe rozmieści. Przytem przyjęto zgó- 
ry zasadę, że Chorągwie, sąsiadujące 
ze sob^., nie będą sąsiadywaly na Zlo
cie, więc np. Chorągiew Śląska będzie 
w pobliżu Chorągwi Wileńskiej, Po
morska — Wołyńskiej, Poznańska — 
Lwowskiej itd. Tego rodzaju roz
mieszczenie umożliwi wzajemne zbli
żenie się, poznanie i zżycie młodzieży 
oddalonych i najmniej znanych dziel
nic.

Liczbę uczestników zlotu określić 
można cyfrą 6 do 8 tysięcy harcerzy 
Udział poszczególnych Chorągwi w 
zlocie przedstawia się rozmaicie: naj-

obchodu zakończono zabawą taneczną 
(rm)

— * Kępno. (Kwiatki „Ilustrowanego 
Kuriera Codziennego"). Piszą nam: S' 
jednym z ostatnich numerów krakowski 
„Jl Kurjer Codz." zamieścił artykuł, » 
którym omawia sprawę likwidacji miej 
skiego gimnazjum żeńskiego w Kępnie 
Między innemi dowiadujemy się z tego 
artykułu „że Kępno, duże miasteczko nad 
Prosną, słynie z zamożności 53 000 miesz
kańców". Nie wiadomo, z jakiego pod
ręcznika zaczerpną! „Jl. Kurjer Codz." te 
wiadomości Wiadomo bowiem powszech
nie, że Kępno położone jest o blisko 15 
km. na zachód od Prosny, a nie ..nad Pro
sną" i że nie liczy 53 000 mieszkańców, 
lecz zaledwie 7 000. Cały zaś powiat kę
piński liczy według spisu z 1921 r. 52 670 
mieszkańców.

Z POMORZA
— * Tuchola. (Wielki pożar.) W zabu

dowaniach dzierżawcy młyna p Włady
sława Rafińskiego w Kamienicy wybuchł 
pożar i zniszczy! wielką stodołę wraz z 
znajdującemi się w niej przedmiotami, 
jak samochód ciężarowy powózki itd. Po
za tem spłonął dach obok znajdującej się 
stajni. Powstałe szkody obliczają na oko
ło 50 tysięcy złotych.

— (Z Komitetu T. C. L.) Ostatnio od
było się posiedzenie Komitetu T. C. L. po
wiatu tucholskiego, na którem p. Gunder- 
mannowa zdała obszerne sprawozdanie z 
zjazdu Sejmiku Oświatowego w Poznaniu. 
Do zarządu powiatowego wybrano pp 
drową Praisową — przewodniczącą, Rzęd- 
kowskiego — zastępcą, Rzędkowską — se
kretarką, Urbańskiego — skarbnikiem, 
Lipską — bibljotekarką.

— (Zjazd nauczycielstwa.) W dniu 29 
h. m. obchodzi tutejsze Koło Chrzęść 
Slow. Nauczycieli Szkół Powszechnych 
rocznicę 10-lecia swego istnienia. W 
związku z tem odbędzie się w tym dniu 
ziazd zorganizowanego nauczycielstwa 
powiatu tucholskiego. Na program ob- 
clodu składa się p. in. uroczyste nabożeń
stwo, a po południu akademja.

— (Rozwój organizacji Z. O. K. Z.) Za- 
rąd powiatowy Związku Obrony Kresów 
Zichodnich przystąpił do zakładania kól 
wpowiecie. Dotąd założono takie kola 
w Cekcynie, Kęsowie i Pąmiątowie, a w 
mjbliższych dniach przystąpi się do zor- 
gaiizowania kół jeszcze w całym szeregu 
imych miejscowości, (tt)

licztiej bezwątpienia reprezentowana 
będie Chorągiew Wielkopolska; licz- 
nierównież wybiera się na zlot Śląsk, 
w (użych grupach wybierają się 
Choągwie: warszawska (stolica), ma- 
zowjcka, krakowska, łódzka i lwow
ska.

Pza harcerzami ze wszystkich 
dzieliic Polski przybędą na zlot rów
nież iarcerze polscy z zagranicy, a 
zwła^cza ze skupień polskich w 
Niem^ech, Czechosłowacji, Francji i 
na Łowie, oraz delegacje organizacyj 
skautach obcych krajów. Udział 
tych ótatnich trudno teraz określić 
liczbo^, ponieważ w krótkim czasie 
pp naąym Zlocie Narodowym odbę
dzie są wAnglji w Birkenhead mię- 
dzynariij0Wy zlot skautów całego 
świata,( Zw. Jamboree, niektóre więc 
z tych trganizacyj skautowych za
pewne ąęjjcjj, w drodze na owo młę- 
dzynaroiawe jamboree do Anglji za
trzymać»^ w Polsce na naszym zlo
cie. Do Irzyciągnięcia większej ilości 
skautów (bcych krajów przyczyni się 
niewątpliwe także Powszechna Wy
stawa Kńjowa.

Komen(antem zlotu będzie jeden z 
najstarszy^, najbardziej zasłużonych 
i doświadąonyC|j harcmistrzów, drh. 
Tadeusz Mqesz, zwany popularnie w 
całym b«tcerstwie „Mahometem". 
Będzie on kiai ¿o pomocy sztab star
szyzny, nitrującej poszczególnemi 
działami pt\y

Program zjotu przewoduje w 
pierwszych jwóch dniach tj. 12 i 13 
lipca rozbijane j urządzanie obozów, 
w następnych za$ zaW0dy w różnych 
dziedzinach kacy harcerskiej, popisy 
i pokazy upłyń, oraz uroczystości 
zlotowe. 'y«lką uwagę zwrócono na 
współzawodnictwo poszczególnych 
grup, mające Welkie znaczenie w sy
stemie wycSwania społecznego. 
Współzawodniczę pędzle się różniło 
od stosowanego na poprzednim Zlocie 
Narodowym terą, ¿e nje będzie rozgry
wek o ogólne ńilstrzostwo, lecz o mi
strzostwo w PosiCZególnych działach 
techniki skauto^ wychowania fi
zycznego i sporty przytem niektóre 
działy obowiązują 'WSZy’stkie drużyny 
zlotowe, do innyq, zaś zgłaszają się 
poszczególne drutyny w miarę przy
gotowania. Zawofy przeprowdzać bę
dzie komisja s?d*loWska, na której 
czele stać będzie gen j^zef Hal
ler, przewodniczą^ Zarządu Oddzia 
łu Wielkopolskiego pjarc Polsk

Wyniki tych .Przygotowań będzie
my mieli możność obserwować na zlo
cie, który będzie %iką rewją młod 
szych i starszych Op,erzy wszystkich 
zakątków Polski, 8<Vjek'olwiek idea 
harcerska dotrzeć z^laja j wielkim

pokazem nietylko tężyzny i sprawno
ści fizycznej oraz rozlicznych umie
jętności, ale również sposobnością do 
wykazania walorów wychowawczych 
systemu harcerskiego: karności, bra
terstwa i wzajemnej uczynności, po
czuwania obowiązku i odpowiedzial
ności, młodzieńczego rozmachu i po
godnej, radosnej atmosfery.

Już od kilku miesięcy w drużynach 
harcerskich wre praca nad przygoto
waniem swych środowisk. Bardzo in
tensywną i wszechstronną akcję roz
winął komitet org. II. Narodowego 
Zlotu Harcerzy z druhem dr. M. Kie- 
daczem, wiceprezydentem m. st. Po
znania i wiceprzewodniczącym Żarz. 
Oddz. Wlkp. Z. H. P. na czele.

Dzięki akcji tegoż komitetu magi
strat m. st. Poznania zaofiarował ła
skawie teren pod Zlot i przyrzekł po
czynić wiele udogodnień, m. in. zao
patrzyć Zlot w światło elektryczne i 
wodociągi.

Energiczną i ożywioną działalność 
wykazuje również sekcja gospodarcza 
złotu pod przewodnictwem druha 
podharcm. pułk. Zagłoby-Zyglera. Za
daniem tej sekcji jest zaaprowizowa- 
nie drużyn zlotowych i zaopatrzenie 
w materjał do urządzenia obozów.

St. Czapiewski.
■ MMRHWHBWB—HBWSW—MUMMWL ■WWIBBaaBB——WB—

Popierając wytwórczość kralową, 
budujesz niezależność I potęgą 
aospodarczą I aolityczna Polski!

SPORT
Piłka nożna

Zawody międzymiastowe Kraków — 
Poznań o puhar „Ilustracji Wielkopol
skiej" odbędą się w dniu 14 lipca br. o go
dzinie 18 najprawdopodobniej na boisku 
K. S. „Warta". Po raz pierwszy Poznań bę
dzie miał możność oglądania doskonałej 
jedenastki Krakowa, który zjeżdża do Po
znania w doborowym składzie. Ró
wnież reprezentacja Poznania wystąpi w 
swem najsilniejszem składzie, ponieważ 
K. S. Warta w dniu 14 lipca br. jest wolną. 
Definitywny skład skład reprezentacji Kra
kowa i Poznania podamy w najbliższych 
dniach.

Różne
Dragi Raid Pot Zw. Motocyklowego roz

poczyna się startem o godzinie 6 w Łodzi. 
Pierwszy etap prowadzi przez Kalisz, Po
znań do Bydgoszczy; drugi przez Kartuzy 
do Gdyni; trzeci i ostatni — przez Gdańsk 
Grudziądz i Włocławek do Łodzi, gdzie 
znajduje się meta. Uczestnicy raidu prze
jada przez Poznań w dn. 28 bm. około g. 11. 
Punkt kontrolny w Poznaniu oraz odci
nek trasy Poznań — Bydgoszcz organizu
je oddział motocyklowy T. S. Unja. Zgło
szenia przyjmuje S. S. Union w Łodzi ul. 
Przejazd 7 do dnia 26. bm. Informacje u- 
dzieła A. Paczkowski, Poznań, ul. Łąkowa 
10, gdzie można również odebrać regula
miny i karty zgłoszeń.

Wyścigi motocyklowe dookoła hali Ze- 
pelina odbędą się w ramach imprez tygo
dnia L. O. P. P. dn. 30 bm. Długość trasy 
wynosi 121 kim. Jedno okrążenie 6,05 kim. 
Do wyścigów dopuszcza się wszelkie mo
tocykle, również z wózkami. Zgłoszenia 
przyjmuje A. Paczkowski ul. Łąkowa 10, 
tel. 24-09.

Oddział motocyklowy T. S. Unja zwołu
je na dziś do lokalu p. Jarockiego przy ul. 
Masztalarskiej 8 plenarne zebranie. Po
czątek o godz. 20. Na zebraniu przyjmuje 
się zgłoszenia do „Raidu Motocyklowego 
P. Z. M." oraz do wyścigów motocyklowych 
dookoła hali Zepelina".

Wyścigi o mistrzostwo woj. pomorskie
go odbdą się 7 lipca pod Grudziądzem na 
znanym szlaku Białachowa — Wełcz — 
Zakrzewo — Mokre — Białachowa. Zgło
szenia przyjmuje (Jakubowski) Klub Mo
tocyklistów Grudziądz, ul. Długa 19/20.

Mecz polo o puhar Targów Końskich z 
Gniezna odbędzie się w środę o godz. 18 
pomiędzy drużyną 15 p. ul. i Wielk. Ki. 
Jazdy. W 1927 r. puhar ten wygrał 7. D. 
A. K„ w 1928 r. Wlkp. KI. Jazdy. Puhar 
pozostaje własnością zespołu dopiero po 
trzykrotnem wygraniu. Mecz odbędzie się 
na Hippodromie Poznańskim (błonia Grun 
waidzkie). Dojazd tramwajami nr. 6. i 7. 
(Aleje Reymonta).

Teimis
Turniej w Wimhłedonie rozpoczął się 

przy wypełnionych do ostatniego miejsca 
trybunach tak, że musiano odrzucić ponad 
50 tys. zgłoszeń wraz z opłatami za karty 
wstępu. Jako pierwszy wyszedł na kort 
Tilden i pokonał Dillona (lrl.) 6:1, 6:1. 6:2: 
z ważniejszych spotkań w pierwszym dniu 
zanotować należy następujące: Sharpe 
(Angl.) — Collins (Ang.) 6:£ 6:1, 3:6, 6:2; 
Austin i Ang.) - Gilbert (Ang.) 3:6. 6:3, 6:2. 
6:4; de Buzelet (Fr.) - Vinall 6:0, 0:6. 5:7, 
6:1, 7:5; Timmer (Hol.) — Lindelbach 
(Szwaj.) 6:0, 6:2, 6:3.

Wioślarstwo
Eliminacyjne regaty do mistrzostw 

Europy odbędą się w Bydgoszczy na wspa 
małym powiększonym torze w Brdyujściu 
Ima 7 lipca rb. Program obejmuje 20 cie 

kawych biegów, dq których staną wszyst

kie czołowe towarzystwa wioślarskie Pol
ski. Uczestnicy regat, zarówno zawodnicy 
jak i widzowie, otrzymają w drodze po
wrotnej 66 proc, zniżkę kolejową.

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś pre-

mjera opery Pucciniego „Jaskółka". W o 
środę, 26 bm. „Polska krew" z pp. Fonta- 
iiówną, Karską, Nochowicz, Foiańskiin, 
Sendeckim i Wiśniewskim; kapelmistrz 
p. Mierzejewski. W czwartek „Żydówka“ 
z pp.: Szlemińską, Zacharską, Perkowi- 
czem i Romanowiczem, kapelmistrz pan 
Wojciechowski. W piątek „Zemsta nie
toperza z pp. Fedyczkowską, Fontanówną, 
Bratkiewiczem, Folańskiem, Sendeckim i 
Wiśniewskim, kapelmistrz p. Lewicki.

Pożegnalny wieczór dyr. Stermicza od
będzie się w lipcu. Jak wiadomo, dyr. 
Stermicz objął od przyszłego sezonu dy
rekcję opery warszawskiej.

— * Z Teatru Polskiego. Nienotowane 
w dziejach Teatru Polskiego w Poznaniu 
powodzenie, jakie zdobyła krotochwila 
Adama Grzymały - Siedleckiego „Maman 
do wzięcia", od miesiąca stale codziennie 
wypełnia teatr do ostatnich miejsc. Dziś 
i jutro „Maman do wzięcia“.. W piątek 
premjera najnowszej komedji Zygmunta 
Kaweckiego „Para nie para", która grana 
będzie na zmianę z krotochwilą Siedlec
kiego „Maman do wzięcia“.

— * Z Teatru Nowego. Dziś wcho
dzi na afisz Teatru Nowego trzyaktowa 
farsa francuska p. t. „Wesoła spółka", ob
fitująca w wesołe qui pro quo i doskona
le, karykaturalne typy. W przedstawie
niu biórą udziai pp. Kowalikówna. Tu- 
rońska, Żeromska oraz pp. Balcerzak. Bro- 
dzikowski. Bystrzyński, Chmurkowski, 11- 
cewicz, Kitka-Sokotowski, Kwieciński i 
Tylczyński. Reżyserja F. Chmurkowskie- 
go, dekoracje Al. Kobrynia,

Teatr Rewia na P. W. K. (,.Dw3r flug- 
gera". ul Śniadeckich 12i dziś i codzien
nie odegrana będzie wielka rewja p t. 
„Kulig" z genialnymi Elną Gistedt. Wła
dysławem Szczawińskim. Romualdem 
Gierasieńskim, Czesławem Skoniecznym, 
fTigemuszem Koszutskim i innymi.

Dwa kapitalne zespoły baletowe Taeja- 
ny Wysockiej i Eugenjusza Koszutskiego.

Przepyszne cekoracie i kos*i;irri> we
dług projektów najwybitniejszych pol
skich malarzy.

120 osób na scenie, przeszło 800 kostiu
mów. Petną humoru konferencierkę do 
tej wspanialej rewji napisał autor 
..Dwóch panów B" M Hemar.

Początek pierwszego przedstawienia o 
godzinie 7,15. drugiego o godz 10 15

Bilety nabyć można wcześniej w skła
dzie cygar u p. Zygarłowskiego. ul Gwar
na róg 27 Grudnia, i przy kasie teatru na 
P W K.. a dla osób nie mających biletu 
wejścia na Wystawę w kasie teatralnej 
przy ul Śniadeckich 12. zw 16 876/7

Prywatny Poznański Instytut Sztuk 
Pięknych. Otwarcie II wystawy prac u- 
czniowskich odbędzie się we środę, dnia 
26 czerwca r. b. o godzinie 13-tej w Tow. 
Przyjaciół Szuk Pięknych (Plac Wolności 
18). Wystawa potrwa do niedzieli, 30 bm 
włącznie. zw 17 188

Teatr Wielki
DZIŚ — „Jaskółka“ — opera Pucciniego,

Premjera.
Środa. 26. 6. „Polska krew“, operetka Ned- 

bala.
Czwartek, 27. 6. „Żydówka“, opera Hałe- 

vy*ego.
Piątek. 28. 6. „Zemsta nietoperza“, opera 

komiczna Straussa.
Sobota, 29. 6 „Jaskółka“, komedja lirycz

na Pucciniego.
Niedziela, 30. 6. „Zygmunt August“, opera

Joteyki.
Poniedziałek 1. 7. „Tatry“, balet-opera

Nowowiejskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na 

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie 

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia”.
Środa, 26. 6. ..Maman do wzięcia“. 
Czwartek. 27. 6 „Maman do wzięcia". 
Piątek. 28. 6. „Para nie Rpra". (Premjera.) 
Sobota. 29. 6. „Para nie para“.
Niedziela, 30. 6. „Para nie para“. 
Poniedziałek, 1. 7. „Maman do wzięcia“.

Początek o godzinie 8 wieczorem
Bilety wcześniej do nabycia w kasie 

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Wesoła spółka“. Premjera. 
Środa. 26 6. „Wesoła spółka“.
Czwartek. 27. 6. „Wesoła spółka“.

Początek o godzinie 8 wipczorem.
Bilety poprzednio dn nabycia w skła

dzie cygar p Zygarłowskiego. narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr „Rewja* na P. W. Ł
Dziś i codziennie:

„Kulig"
Wielka Rewja Polska w 19 obrazach.
Początek o godzinie 19,15 — koniec o 

godzinie 22.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zyeartowskiego. narożnik 
ul Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej ul Śniadeckich 12 Nś P Av K. 
Dwór Huggera, Cęutr. Restauracja PWK.
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MŁODZI KRAJOZNAWCY
PRZYBYWAJĄ DO POZNANIA
Za parę dni (29 czerwca) przybywa 

do naszego miasta młodzież szkół 
średnich, zrzeszona w szkolnych ko
łach krajoznawczych, aby odbyć swój 
doroczny zjazd i zwiedzić Wystawę. 
Będzie to zjazd krajoznawczych kół 
młodzieży, zorganizowanych pod ha
słem: poznaj swój kraj! — zgodnie z 
pięknymi słowami Libelta: „Człowiek 
rozmnoży w sobie miłość do całej Oj
czyzny, gdy tę ziemię pozna na wszyst
kie strony wzdłuż i wszerz ją przebie- 
ży, wszystkie malowne obrazy z niej 
zdejmie i w wyobraźni swej i pamię
ci wiernie zachowa Zjazd potrwa od 
29 b. m. do 2 lipca.

Młodzież, należąca do kół krajo
znawczych, stara się pogłębić swe wia
domości o kraju, zajmuje się pozna
waniem zanikających zwyczajów lu
dowych, strojów ludu naszego i jego 
gwary. Ma ona własny Związek z sie
dzibą w Krakowie, którego prezesem 
jest prof. Węgrzynowicz; ma też 
Związek swój organ, mianowicie „Orli 
Lot1'.

Celem zjazdów, które co roku od
bywają się w innej miejscowości, jest 
to, aby młodzież z różnych okolic Pol
ski zbliżała się do siebie. Ostatni zjazd 
odbył się w f. z r. z. w Wilnie. Koła 
tamtejsze ze swymi opiekunami na 
czele podejmowały młodzież z całą 
serdecznością, a rozjeżdżano się z o- 
krzykiem: Do widzenia w Poznaniu, 
na Wystawie!

Nadszedł obecnie dzień tego spot
kania, trzeba więc mieć nadzieję, że 
miasto nasze przyjmie miłych gości z 
otwartemi ramionami i że wywiozą o- 
ni jak najmilsze wspomnienia o Po
znaniu i o Wystawie, której rozmiary 
i piękność z pewnością przepoją mło
dzież wiarą w siły państwa naszego i 
szlachetną dumą narodową.

Program zjazdu przedstawia się 
Jak następuje:

Dzień I (sobota 29 czerwca).
Godz. 7,30. Nabożeństwo w Złotej Ka

plicy w Katedrze, odprawi ks. Inf. J. Kłos. 
Kazanie wygłosi ks. prof. Jan Szlachta. Po 
Mszy św. pochód uczestników przez Stare 
Miasto do Bibljoteki Uniwersyteckiej, ul. 
Ratajczaka Godz. 11. 1) Uroczyste Otwar
cie Zjazdu przez Prezesa Oddziału Po
znańskiego P. T. Kr. p. dyr. Kilarskiego; 
2) Przemówienia powitalne; 3) Wybór 
Prezydjum Zjazdu; 4) Przemówienie prof 
Węgrzynowicza, prezesa Komisji K. K. M. 
S.; 5) Odczyt. Godz. 13. Obiad. Godz. 16. 
Otwarcie Wystawy Krajoznawczej, urzą
dzonej staraniem Komitetu Wykonawcze
go z okacji Zjazdu (Gimn. im. K. Marcin
kowskiego, ul. Bukowska 16). Godz. 17. 
Teatr szkolny. Gimn. Marcinkowskiego. 
Godz. 19. Herbatka w Gimn. pod wezw. 
Najśw. Serca Jezusa, ul. św. Marcin 68.

Dzień II (niedziela 30 czerwca)
Godz. 7. Msza św. w kościele św. Woj

ciecha, odprawi ks. prób. Putz. Złożenie 
wieńca u trumny Karola Marcinkowskie
go. Przemówienie Dr. P. Gantkowskiego, 
pro. Uniw. Poznańskiego. Godz. 9.30. ó- 
brady opiekunów i młodzieży (Bibl. U- 
niwersytecka). Godz. 11. Zwiedzanie 
Ogrodu Zoologicznego. Godz. 13. Obiad. 
Godz. 15. Zwiedzanie P. W. K. Godz. 19. 
Teatr szkolny: Dola i niedola chłopa wo
łyńskiego.

Dzień III (poniedziałek 1 lipca).
Godz. 8. Całodzienna wyciczka parow

cem do Rogalina celem zwiedzenia pała
cu. galerji obrazów, parku (siedziba Ra
czyńskich). Obiad podczas drogi w Pu
szczykowie.

Dzień IV (wtorek 2 lipca).
Godz. 9—11. Obrady, przyjęcie uchwał

i rezolucyj. Godz. 11 Zamknięcie Zjazdu. 
Godz. 12. Obiad. Godz. 14. Zwiedzanie P. 
W. K.

Młodzież czeska w Teatrze Szkolnym.
Jak już donosiliśmy pokrótce, młodzież 
szkolna czeska z Pragi przybyła na wy
stawę i w naszym Teatrze Szkolnym w 
auli gimn. Marcinkowskiego odegrała po 
czesku Fredry „Odludki i poeta“, oraz 
Przybylskiego „Bzy kwitną“. Przedstawie
nie wypadło wybornie. Witał miłych 
gości prof. dr. Papóe, odpowiadał prof. 
Nawratil z Pragi, na przedstawienie 
przybył naczelnik wydziału Kuratorium 
O. S. dr. Durek, konsul czeski dr. Matou- 
sek i liczni przedstawiciele kolonji cze
skiej w Poznaniu. Przed podniesieniem 
kurtyny odegrano hymn narodowy czeski, 
po przedstawieniu podejmował młodych 
aktorów Teatr Szkolny podwieczorkiem. 
Wieczór udał się wybornie i "zostanie 
mitem wspomnieniem dla młodych u- 
czestników.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Zestawienie braków fizycznych i stanów 

patologicznych w zakresie zawodoznaw- 
stwa w opracowaniu prof. K. Stołyhwy. 
Warszawa. 1929,

TYSIĄCLECIE MIŚNJl
Drezno, 22 czerwca.

Do Miśnji (Meissen w Saksonji) do
jeżdża się z Drezna i to albo statkiem 
z biegiem Łaby, albo koleją. Odległość 
niewielka, 24 kim., jednak statkiem 
jedzie się 1 3/4 godz., pociągiem 1/2—1 
godziny. Sama Miśnja położona jest 
na zachodnim brzegu Łaby, w tem 
miejscu dość szerokiej. Gród wznosi 
się na miejscu wyniosłom; warunki 
geograficzne c zyniły z Miśnji znako
mitą strażnicę niemieckiej zdobyczy 
na południowym wschodzie.

Dzisiejsza Miśnja zabytkami swo- 
jemi nie sięga jednak wstecz poza 
wiek XIII, kiedy to (w drugiej poło
wie wieku) rozpoczęto budowę gotyc
kiej katedry, położonej na obszarze 
podwórca zamkowego. Dwie wieże ka
tedry, wystrzelające ponad mury zam
ku, dają się zauważyć z dalszej odle
głości i wraz z ramami murów zamko
wych nadają piętno krajobrazowi mi
śnieńskiemu. Obecna katedra jest trze
cią z rzędu budowlą, stojącą na tem 
miejscu. Pierwsza, z X wieku, wiąza
ła się w każdym razie z erekcją bi
skupstwa w r. 968, a może i z czasa
mi wcześniejszemi, t. j. początkiem 
grodu w r. 929. Drugą budowlą była 
katedra romańska, powstała ok. 1030 
roku; poprzedniczka jej padła bowiem 
ofiarą wielkiej wojny polsko-niemiec
kiej i powstania słowiańskiego. Krót
ki czas pobytu i wstępne (przeszło 8 
zł) nie zachęcają do wizyty wewnątrz 
murów. Poza tem szereg typowych za
bytków średniowiecznego miasta z 
czasów od XV wieku począwszy.

Ta to Miśnja od długich tygodni 
i obecnie znajduje się w nieustannym 
nastroju świątecznym. Wywołuje go 
tysiącletni jubileusz grodu, święcony 
właśnie w 1929 r. Jak bowiem stara 
się ustalić p. W. Lippert w artykule 
zamieszczonym na czele jubileuszo
wych „Meissnische Sächsische For
schungen“ podbicie Dalemińców-Gło- 
many, osiadłych na terytorjum Miśnji, 
miało miejsce albo w styczniu albo w 
maju 929 r. U końca bowiem 928 r. 
podbił Henryk I Hobolan, zdobywszy 
ich gród Branaburg (Brandenburg), 
następnie, przed 4. IX. 929, pobił Da- 
lemińców zdobywszy ich gród Gana, 
a przy sposobności, jako że było to po 
drodze, pomaszerował w górę Łaby i 
zmusił Wacława czeskiego do uznania 
zwierzchności królewskiej.

Rozumuje W. Lippert, że wojna z 
Dalemińcami miała miejsce ałbo bez
pośrednio po zdobyciu Branaburgu, 
t. j. w styczniu 929 r„ albo po przerwie 
zimowej, a w takim razie przypadłby 
termin na maj. Rada miasta Miśnji z 
uwagi prawdopodobnie na bardziej 
sprzyjającą obchodowi porę majową 
niż wiosenną oświadczyła się za 
pierwszą ewentualnością wysuniętą 
przez naukę i rozpoczęto parady ty
siąclecia w maju. Malej pikanterji 
dostarczył zatarg z władzami, dzięki 
któremu ani prezydent państwa, ani 
inni dygnitarze udziału w uroczysto
ści nie wzięli. Jednakowoż hołd dla 
pamięci Henryka I raczej winien był 
do takiego udziału skłonić. Trzy 
wielkie przedsięwzięcia z lat 928—929 
wyznaczyły bowiem kierunek nie
mieckiej polityce wschodniej: eks
pansji terytorjalnej ku wschodowi i 
zwierzchność nad państwowością cze
ską.

Dla Polaków rocznica ta ma oczy
wiście inne znaczenie niż dla Niem
ców. Ponieważ zaś związana jest spe
cjalnie z Miśnją, nasuwa ponadto 
wspomnienie ataku Chrobrego, doko
nanego na Miśnję w początku XI wie
ku, a potem ponowionego w ciągu 
piętnastoletniej wojny z Niemcami. 
Pokój budziszyński z 1018 r. pozosta
wiał Miśnję jednak po stronie nie
mieckiej, oddając Polsce Łużyce i Mil
sko (kraj Milczan) z Budziszynem. W 
kilkanaście lat potem jednak zdobycze 
te zostały stracone. •

Kulminacyjnym punktem obchodu 
był pochód uroczysty („Festzug"), ma
jący dać przegląd dziesięciu stuleci. 
Kierownictwo naukowo - kostjumolo- 
giczne objął archiwarjusz państwowy 
Dr. Gróger. Pierwszą grupę pochodu 
tworzył orszak z Henrykiem I na cze
le, uzmysławiający marsz na górę 
zamkową, która w drugiej scenie ob
chodu zostaje objęta w posiadanie. W 
dalszej grupie widzimy rydwan, wio
zący dużą mapę na kartonie, obrazu
jącą pierwsze granice biskupstwa mi
śnieńskiego. Za rydwanem postępuje 
biskup Burchard z kapitułą i orsza
kiem kleryków. W dalszym ciągu

przenosimy się w czasy dalsze i widzi
my margrabiego Dietricha i Waltera 
v. d. Vogelweide na tle planu pierw
szej lokacji miasta (jak widzimy nie- 
uwzględniono w żywych obrazach 
szturmu Chrobrego z 1002 i 1015 r.); 
z kolei kroczą benedyktynki ze św. 
Krzyża z modelem klasztoru, po nich 
zaś widzimy zgrupowane w półkole 
pierwsze cechy. Połowę XIV. wieku 
reprezentuje grupa ubogich z mode
lem szpitala św. Laurentego, koniec 
XV wieku grupa załogi miejskiej i 
grupa mieszczan z modelem ratusza. 
Po szegeru grup z XVI i XVII wieku 
widzimy na tle katedry i tyłów zamku 
(t. j. na tle strony zachodniej grodu) 
Augusta Mocnego w jego drodze do 
Miśnji (1710); XVIII-ty wiek reprezen
tuje ponadto jeszcze wóz pocztowy. Po 
szeregu obrazów z XIX wieku i współ
czesnych ostatni przedstawia rydwan, 
na którym postaci niewieście w ko- 
stjumach z okresu tysiąclecia oznacza
ją hołd, złożony Miśnji przez dziesięć 
stuleci. ŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Dary dla Bibljoteki Uniwersyteckjlj

P. Drowa Janina Wybicka, z Toruiia 
ofiarowała Bibljotece Uniwersyteckiefw 
Poznaniu bogaty księgozbiór po ś. p. Je
żu swvm, staroście krajowym pomorslm 
Dr. Józefie Wybickim, składający siaze 
190 dziel w 219 tomach, treści medfcz 
nej, przeważnie z dziedziny pedjatrj 
P prof. Dr. Bolesław Erzepki z Poznhia 
złożył w darze 68 druków i broszur tjści 
różnej.

Polskie Tow. Biologiczne. Oddzid w 
Poznaniu odbył posiedzenie naukowi na 
którem wygłoszone zostały następlące 
komunikaty: 1) Prof. Dr. K. Panek zlyd- 
goszczy, Nowa metoda rozpoznawcziroż- 
niczkowa nosacizny jawnej i utałnej. 
Próba prowokacyjna. 2) Dr. F. Rasaa, Z 
badali doświadczalnych nad jontorezą. 
3) Dr. Z. Uchocka, Obraz krwi a rtrwa 
zasadowa. 4) Dr. E.' Piasecka-Zeylafowa, 
W sprawie dysocjacji lasecznika 1JG. o) 
Dr. J. K. Slotwiński, Rola układu itecz- 
kowo-śródblonkowego w przemian! ciał 
tłuszczowych i ciał tłuszczowatyo oraz 
ich składowych części w stanie prmal- 
nym i przy żółtaczce toluylendi; /inowej 
u psa. W dyskusji nad poszcztólnymi 
referatami zabierali glos: prof./ąbrow- 
ski, prof. Lubieniecki, prof. Kikiewicz, 
prof. Jakubski, prof. Hoffnah, doc. 
Zbyszewski, dr. Węcław, dr. Zehnd, dr. 
Mogilnicki i prelegenci. /

Roczniki Towarzystwa Przyjąć! Nauk 
na Śląsku. I tom Roczników Towarzy
stwa Przyjaciół Nauk na Śląski przynosi 
niezmiernie interesujący matdat regio
nalny. Artykuł ś: p. ks. J. Lonema. „Ko
ścioły drewniane na Śląsku Ciftynskim , 
jest uzupełnieniem pracy dr. Htrzyckiego 
na powyższy temat. Z artykii ks. Lon- 
dzina dowiadujemy się, że naiąsku Cie
szyńskim było dawniej aż 73 Bcioly dre
wniane, do naszych czasów dołowało się 
już tylko 12 z tych kośęiolów.flnteresują- 
ce są artykuły: dr. Lutmanaftegjonalna 
literatura historyczna na Górftn Śląsku , 
P. Pampucha „Usamowolnieffi i uwłasz
czenie polskich chłopów Irnośląskich 
(1807—1865)“, Ks. SzramkaLOrganiczny 
związek urzędów szkolnychfkościelnemi 
w historycznym rozwoju niSląsku“, jnż. 
Gębika „Historja grzybozmjetwa na Ślą
sku“, dr. Dobrowolskiego
i muzeum śląskie w Kat 
szewicza „Śląsk i Bałtyk^ 
„Duchowieństwo śląskie 
j jedność państwową z

dział sztuki
:ach“, P. 01-
Warcholoka 
w. w walce 

iką“, wreszcie
ciekawe materjały etnogrfczne S, Walu
sa „O tańcach górnośląski“ (z podaniem 
melodyj, tekstów, oraz hfeych rycin).

I y. K.)

KRAJOZNAt
Zasłużone Koto krajdawczo. W dzie

sięciolecie swego istmia wydało Kolo 
Krajoznawcze uczniów feminarjum Nau
czycielskiego w Bobrki na Śląsku „Pa
miętnik“, który przynl ciekawe mater
jały krajoznawcze, oraanformacje o pra
cy kola w ostatnich ‘łch. Z informacji 
tych dowiadujemy się* Kolo krajoznaw
cze młodzieży w Bobfej jest najliczniej- 
szem ze wszystkich 15 kół krajoznaw
czych w Polsce. P°sfla bogatą bibljote- 
kę krajoznawczą, w*łtą pracownię foto
graficzną, wyposażoy w najlepsze przy
rządy; dalej urządził Rolo bardzo wiele 
wykładów i wyciecfe krajoznawczych, 
oraz opracowało kjJŁnaście monografij 
wsi śląskich, Ruszanych rysunkami, 
fotografiami i wyk*ami, zebrało wresz
cie bogaty materjal/ zakresu sztuki lu- 
dowej. Sprawo^afe x dziesięcioletniej 
działalności Kola, ipisane wyczerpująco 
i sumiennie mog6 Isłużyć jako praktycz
ne wskazówki dlafch wszystkich, którzy 
pragną w kotach frajoznawczych wydat
nie pracować dlałrajozoawstwa polskie
go, Ü. t)

Uroczystość tysiąclecia uświetniły 
ponadto i inne przedsięwzięcia jak 
wystawa dyplomów miśnieńskich w 
drezdeńskiem archiwum państwowem, 
jak i szereg publikacyj. O jednej wspo
mnieliśmy już wyżej, mieści ona m. Ł 
poza rozprawką Lipperta też roz
prawkę R. Kötschego p. t. „Początki 
marchji miśnieńskiej“. Całość dzie
jów przedstawił w olbrzymiem dzie
le zaopatrzonem we wspaniałe tablice 
i t. d. Dr. H. Gröger p. t. „Tausend 
Jahre Meissen“; jeszcze większą ko
byłą jest publikacja p. t. „Tausend 
Jahre Sachsen“; obok tego moc in
nych publikacyj; tak n. p. zbiorowa 
praca „Der Dom zu Meissen“ i 75 stron 
tekstu licząca obok bardzo licznych ta
blic, w założeniu więc albumowa pu
blikacja O. E. Schmida p. t. „Das tau
sendjährige Meissen“. Dwie pierwsze 
publikacje w każdym razie zasługują 
(pierwsza stanowczo) na nabycie przez 
polskie bibljoteki naukowe.
Dr. Zygmunt Wojciechowski.

TEATR
„Wielki Kram“ w Warszawie. Piszą

nam z Warszawy: Mieliśmy niezwykłą 
premjerę. Teatr Polski zapełni! się mię
dzynarodową publicznością, dyplomatów 
i korespondentów pism zagranicznych, w 
loży zasiadł sam Prezydent Rzplitej, aby 
wysłuchać najnowszej sztuki Bernarda 
Shawa, zatytułowanej „Wielki Kram“, a 
wystawianej w Polsce wprzód, nim ukaże 
się w Anglji. Stało się to za sprawą tłu
macza Shawa, p. Florjana Sobieniowskie- 
go, który „Wielki Kram“ przełożył i dla 
Warszawy pozyskał.

Sensacyjność tej „prapremjery“ będzie 
w Anglji jeszcze silniejszą, niż u nas, 
gdyż Shaw skierował ostrze swego gry
zącego dowcipu przeciw demokracji par
lamentarnej, przeciwstawiając jej skary- 
katurowanym reprezentantom postać 
króla — fikcyjnego króla Anglji za iat 
kilkadziesiąt — jako przedstawiciela ro
zumu, miłości ojczyzny i wyższości du
cha. Shaw, socjalista teoretyczny i niemal 
rewolucjonista, w roli monarchisty, — to 
będzie dla Londynu nielada gratka, zwła
szcza, że podał on swoje tezy w świetnej 
jak zwykle formie djaiogów pełnych ży
cia i point. Junosza grał wybornie króla, 
całe przedstawienie przyniosło wielki 
sukces i mnóstwo gratulacyj dla Teatru 
Polskiego, (tw)

Teatr krakowski, ZASP I aktorzy. Pi
szą nam z Krakowa: Aktorzy naszej sce
ny są w rozpaczliwej sytuacji. Nie mogą 
angażować się na nowy sezon, gdyż Zwią
zek Artystów Scen Polskich zakazał im 
nawet wszelkich rokowań. Mianowicie 
gmina m. Krakowa nie chce ugiąć się 
przed naciskiem Związku, który żąda, 
aby miasto obłożyło widzów podatkiem 
na rzecz Domu Aktora i podatek ten 
ściągało dla przekazania go Związkowi 
— a usiłuje wymusić to na gminie przez 
zakaz angażowania się do teatru miej
skiego. Niebywały ten terror spotkał się 
z protestem samych aktorów, którzy wy
słali do Związku stosowne pismo — jak 
dotąd bezskutecznie. Związek chce ścią
gnąć z publiczności w Polsce ogółem pięć 
mil jonów (!) złotych na ten dom, w któ
rym zamierza urządzić restaurację, hotel 
i inne przedsiębiorstwa dochodowe. — 
Większe teatry oparły się temu niebywa
łemu naciskowi, Kraków również nie za
mierza ustępować, a koszta poniosą oczy
wiście aktorzy, (tk)

OCHRONA ZABYTKÓW
Co będzie w Palach pod Blachą? Z

Warszawy piszą nam: Przebudowa Zam
ku obejmie także Pałac pod Blachą, słyn
ny wspomnieniami ks. Józefa. W jednem 
jego skrzydle będzie pomieszczona dyrek
cja zbiorów państwowych, w reszcie znaj
dą się mieszkania szefów obu gabinetów 
prezydenta: cywilnego i wojskowego, ad- 
jutantów itd. (wo)

PISMA NADESŁANE
/ „Kwartalnik Klasyczny“ 1929. Treść
nr. 2: Skorski, Lekcja autora klasyka. — 
Seliga, Gramatyka łacińska w szkole, cz. 
I — Pilch, Lekcje praktyczne z Horace
go. — Nowicka, Homerowe przydawki 
zdobnicze w przekładach polskich. — 
Krzowski, Kantorbery Tymowski jako tłu
macz Horacego. — Smolka, Obrazki rodza
jowe na tle protokołów z posiedzeń Rad 
miejskich. — Sprawozdanie z czynności 
P. T. F. za r. 1928. — Przekłady: Birken- 
majer, Z. Anakreontyków; Bocheński, 
Homerowy hymn do Hephaistosa, Home
rowy hymn do Dioskurów, Horacego Oda 
do Merkurego; Palmstein. Horacego Oda 
I 20; Stolarzewiczowa, Lukretiusa Po
chwała Epikura. — Bibljografja. — Kro
nika (m. i.): Rok filologiczny w Polsce; 
Memorjał śląskiego Koła P. T. F. w spra
wie gimnazjów dawnego typu klasyczne
go na Górnym Śląsku.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Konjunkfury

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształ

towały się w ubiegłym tygodniu nastę
pująco:

17. 8. 18. 8. 19.« 20. 8. 21. «. 22. 8.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Katowice

49,00
45,00

48,5(
45,00
48,00

48,50

45,00

48,00 
46,Oe
4 ,00

—

Zyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Katowice

30,25
16,75
¡8,75

30,00
28,75

26.75 
28,0U

29.50

27.50 
28, <»«>

29,50
26,25
28.00

—

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Katowice

27,00 
¿8, ,0 
24,5

27,00 
—.

24,00
28.50
23,75 —

28,50
—

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Katowice

30,50
27,00

30.50
25.50

27,0*
30,01

30,00

29,50
27,00
30,00

Polepszenie się konjunktury dla 
zbóż, przedewszystkiem dla pszenicy 
żyta, spowodowało mocną haussę 
Punkt kulminacyjny haussy upłynął 
już jednak mniejwięcej przed 10 dnia 
mi i odtąd datuje się osłabienie ten 
dencji i stopniowe potanienie.

Haussa miała dlatego tak mocny 
charakter, że rolnicy w oczekiwaniu 
dalszej zwyżki i widoków na lepsze 
ceny wstrzymali się całkowicie od do
wożenia zbóż. Wpłynęło to na wzrost 
popytu. Z chwilą, kiedy dowozy wzro
sły, załamała się mocna tendencja.

Na rynkach amerykańskich nastą
piło uspokojenie tendencji. Oczekuje 
się tam doskonałych zbiorów.

Niezgorsze są widoki na plony w E- 
uropie, nie wyłączając Polski. Mówi 
się, że tegoroczny urodzaj na pszeni
cę powinien być o 40 proc., na żyto o 
50 proc, lepszy niż w roku zeszłym. 
Pięknie dorastają również owies i jęcz
mień Koła miarodajne, które się wi
ni z powodu nieudolnej polityki zbożo
wej podczas tegorocznej kampanji re
zerw zbożowych, odrzekają się uroczy
ście polityki „taniego chleba“, przy
rzekając dbać obecnie o zgodność ren
towności warsztatów rolnych z cenami 
ziemiopłodów. Byłby to radykalny 
nawrót od dotychczasowego kursu.

Ostatnio rząd uchylił rozporządze
nie o zakazie przemiału pszenicy na 
mąkę gatunków wyższych (jaśniej
szych), aniżeli 65 proc, przemiału, jak 
również zakaz używania takich gatun
ków mąki w zakładach przemysłowych 
do wszelkiego rodzaju pieczyw.

Nabiał
Jesteśmy obecnie w okresie naj

większego natężenia produkcji nabią 
łu oraz gromadzenia zapasów na żni
wa. Do poszczególnych ośrodków 
konsumcyjnych są silne dowozy. Ten
dencja jest naogół spokojna, przy nie
co słabszym popycie. Ceny w kraju 
kształtowały się zniżkowo; na rynkach

Większości dowozów masła polskiego 
sprzedawane być musiały po niskich 
cenach lub zamagazynowane zostały 
w chłodniach niemieckich.

Konjunktury na angielskim rynku 
maślanym nieco osłabły. Dowozy za
granicznych gatunków po cenach 
zmniejszonych zwiększają się stale. 
Oficjalne notowania dla masła pol
skiego uległy również poważnej zniżce 
i wynosiły w ubiegłym tygodniu spra- 
wozdowczym 144 do 154 sh. per cwt. 
franco stacja odbiorcza. Jak nam z 
Londynu sygnalizują, wynosił w ub. 
tygodniu dowóz masła polskiego prze
szło 5.000 beczek o zawartości ca 50 kg 
masła netto. Tendencja spokojna.

W dziale serów zarysowuje się zniż
ka.

Na rynku jajczarskim tendencja u- 
trzymana. Cena za skrzynię jaj, za
leżnie od jakości towaru, waha się 
między 190 a 210 zł.

Cukier
Stosunki na rynku cukrowym, od 

chwili wystąpienia Kuby, największe
go producenta cukru, z konwencji 
brukselskiej, nie zostały dotąd unor
mowane. Skutkiem nadmiaru pro
dukcji cukru ceny nie potrafiły się u- 
stabilizowić. Na światowych rynkach 
cukrowyck panuje w dalszym ciągu 
tendencjainiżkowa i nieprędko można 
się spodziiwać jakiejkolwiek poprawy.

Zarówra Ameryka, jak i Kuba, Ja
wa i Euroa posiadają poważną nad
wyżkę culru, którego zbyt przed no
wą kampaiją niema wielkich wido
ków zbytu Kurs nowej polityki cel
nej Stanót Zjedn A. P. jak również 
nowego rzdu angielskiego zadecydu
ją niezawonie o koniunkturze dla cu
kru.

Spadek »n w Ameryce spowodował 
obniżenie ę notowań na rynkach eu
ropejskich,szczególnie w Londynie i 
Hamburgu.

Ostatnimotowano w Londynie za 
cwt w funth szterl.: cukier biały na 
sierpień 10, do 10,%, na grudzień 11.

Drzewo
Wskutek zastoju budowlanego oraz 

ciasnoty na rynku pieniężnym sytua
cja na rynkach drzewa ęą-az w prze
myśle drzewnym kształtuje się nieko
rzystnie. Dokonywuje się małych 
transakcyj i to przeważnie drzewem 
pośledniejszego gatunku. Bardzo nie
korzystnie na obrót drzewny wpłynęło 
wstrzymanie wypłat przez dyrekcje ko
lejowe za dostarczone w terminie ma- 
terjały drzewne, skutkiem czego spa
raliżowano obroty przemysłowców 
drzewnych.

Żywsze obroty panują w dziale ma- 
terjałów tartych, dzięki popytowi ze 
strony rynku francuskiego, który o- 
statnio potrzebuje dość dużo bali i de
sek budowlanych.

Metale
Obroty njondyńskim rynku meta

li były w utygodniu słabe.. Kartel 
cynkowy wyniku swej konferencji 
przedłużył itienie kartelu o dalszy 
rok — do 1 ca 1930. Poczyniono 
przy tern szjg zastrzeżeń nowych, 
normującychrodukcję cynku na no
wych zasada*

Ceny miecejektroiityC7nej trwają 
na niezmieniym poziomie. Cyna, 
skutkiem PJgrywek spekulantów 
zwyżkowała «ichowała mocne uspo
sobienie. Najejdzie londyńskiej u- 
trzymuje się urcie Wersja, że nieba
wem dojdzie ^'tworzenia kartelu cy
ny, w celu Ptrzymania ceny tego 
produktu. Cy hutniczy obniżył się 
nieznacznie w *je

Ceny główny metali kształtują się 
następująco z *nę w złotych: alu
minium 4046, tymon 2214, cyna 
standart 8610, nk hutniczy 1117, 
miedź elektrolit>1a 358G, miedź stan
dard 3256, olć miękki 1000, rtęć 
28140.

^an'kłura
Wykres graficj wahania w kur

sie ceny bawełny ejny na rynkach
zagranicznych jest tendencja spokojna. angje|Skich w cięL,statnich tygodni

O sytuacji na rynkach zagranicz 
nych komunikuje nam Związek Go
spodarczy Spółdzielni Mleczarskich w 
Poznaniu, co następuje:

Stagnacja na niemieckim rynku 
maślanym trwa w dalszym ciągu. Za 
równo grosiści jak i detaliści niemiec
cy narzekają na słabe obroty i trud
ności zbytu. Dowozy niemieckiej pro
dukcji masła stale się zwiększają, a 
wskutek niemożności zbytu zamagazy- 
r.owane być muszą w chłodniach. 
Drobne tylko ilości znajdują zbyt, jed
nakże po cenach bardzo niskich. To 
samo dotyczy zagranicznych gatun
ków masła, które również w bardzo 
poważnych ilościach napływają. OfL 
cjalne notowania berlińskiej komisji 
notowań masła nie zmieniły się i wy
noszą: 157 Rmk. per 50 kg za I gatu
nek franco stacja odbiorcza, 14b Rmk 
per 50 kg za II gatunek franco stacja 
odbiorcza, 130 Rmk per 50 kg za III 
gatunek franco stacja odbiorcza, przy- 
czem tendencję określono jako bardzo
spokojną. . . . .Wobec powyżej wymienionej sytu
acji natrafiał na poważne trudności 
zbytu również i eksport masła polskie- 
go do Niemiec. W wyjątkowych tylko 
wypadkach uzyskać można było za 
najlepsze gatunki pełne notowania.

nie wykazuje znacejszych odchyleń 
i stanowi niemal ptą Iinję Nastą
piło jedynie nieznae obniżenie ceny 
wełny. Na za^ranyCh rynkach 
surowca są obroty rcjz0 ożywione, 
gdyż czyni się zapa^0 nowego sezonu w przędzalniacnka)njach

Na krajowym ryi SUrowca i wy
robów włókienniczyCgtój potęguje 
się z tygodnia na ty<£ przybieraięC 
rozmiary wręcz Karofa)ne. Re. 
dukcje czasu pracy zjy ^o maksi
mum. Szereg /a,Uwiesiło całkowicie swoją działalno

W branży bawcłri . stagnacja 
jest zupełna; fabrykat hurtownicy 
żalą się na zuP®,n.3'’ popytu, gdy 
tymczasem składnice wyPełnione 
zapasami towaru na i ,etni oraz 
pozostałościami z ze *cznej kam
panji zimowej.

Analogiczna jest syn w branży 
wełnianej: w tej 8awzlJnysłu stan 
zatrudnienia wynosi on około 30 
proc. Wypłacalność ki n nie po_ 
prawia się; protesty weK,e opły
wają w dalszym ciągu.

Horoskopy na Pr^^ie rokują 
wczesnej POPIW ODe daje g.ę 
wszystkim dotkliwie we . . brftk 
gotówkowych rezerw P1 ycń

Pokłosie obrad
przemysłowców

W nawiązaniu do naszego krótkiego 
sprawozdania z obrad Zjazdu Zrzeszenia 
Związków Przemysłowych Zachodniej i 
Południowej Polski, który odbył się w 
Poznaniu w sobotę dnia 22 bm., podajemy 
poniżej w obszernern streszczeniu brzmie
nie rezolucyj powziętych na Zjeździe.

Zjazd stwierdza, że Zrzeszenie obej
muje 1134 przedsiębiorstw, zatrudniają
cych 157.000 robotników, czyli 17 proc, 
całego stanu przemysłowo-robotniczego w 
Polsce, wynoszącego przeszło 900.000 głów, 
a 25 proc, całego stanu przemysłu prze
twórczego, wynoszącego przeszło 600.000 
głów, dalej, że zasięg terytorjalny Zrze
szenia obejmuje cały przemysł b. zaboru 
austriackiego oraz b. zaboru pruskiego — 
z wyłączeniem ciężkiego przemysłu gór
nośląskiego oraz przemysłu cukrownicze
go, spirytusowego i młynarskiego Wiel
kopolski i Pomorza.

Zjazd stwierdza z radością zacieśnia
nie się stosunków między związkami, na- 
leżącemi do Zrzeszenia, zupełną zgodność 
poglądów tych związków na aktualne 
problematy gospodarcze i gospodarczo- 
polityczne, a w końcu coraz sprawniejsze 
działanie aparatu Zrzeszenia, które nie 
ogranicza się tylko do interwencji u 
władz państwowych na rzecz słusznych 
postulatów przemysłu, lecz także zatacza 
coraz szersze kręgi w dziedzinie we
wnętrznej organizacji przemysłu i stara 
się prowadzić go na coraz wyższy poziom 
sprawności administracyjnej, technicznej 
i handlowej.

Zjazd — po rozpatrzeniu obecnej sytu
acji przemysłu w obrębie zrzeszonych 
Związków, jak wogóle położenia gospo
darczego kraju — stwierdza z jednej stro
ny z zadowoleniem wielką odporność re
alną i moralną złączonego w Zrzeszeniu 
przemysłu wobec trwającej już od dłuż
szego czasu i zaostrzającej się obecnie 
recesji, niemniej jak jego silną „wolę 
zwycięstwa" w walce z psującą się kon- 
junkturą. Zjazd zachęca przemysłowców, 
by wytrwali na tej drodze i me podda
wali się nastrojom pesymistycznym, dba
jąc w obecnej chwili przedewszystkiem 
o bezpieczeństwo swych wierzytelności 
towarowych tudzież o swoją płynność fi
nansową.

Zjazd przyjmuje z uznaniem starania 
rządu w kierunku poprawy warunków 
bytu i rozwoju przemysłowego kraju w 
niektórych dziedzinach, ujawniające się 
m. i. w stosowaniu ulg co do płatności 
niektórych kategoryj podatku obrotowe
go, w przywróceniu tajemnicy bankowej 
w związku z dochodzeniami podatkowe- 
mi, w zniesieniu 10 procentowego dodat
ku do podatku od kapitałów i rent, w 
obniżeniu składek na fundusz bezrobocia, 
w ulepszeniach administracji w ubezpie- 
czalniach społecznych, w dążeniu do prze
prowadzenia eletryfikacji kraju w związ
ku z ofertą Harrimana, w zniesieniu nor
malizacji przemiału pszenicy itp.

Niemniej jednak Zjazd uważa za po
trzebne zwrócić uwagę rządu na koniecz
ność:

1) dalszego ułatwiania kapitalizacji 
wewnętrznej oraz dopływu kapitałów z 
zagranicy,

2) rozłożenia ciężarów podatkowych w 
ten sposób, by nastąpiło odciążenie nad
miernie obciążonej produkcji przemysło
wej i handlu,

3) usunięcia wadliwych i gospodarczo 
szkodliwych systemów podatkowych ta
kich, jak np. obecny podatek od obrotu,

4) usunięcia szykan podatkowych, wy
nikających bądź z wadliwych ustaw (jak 
np. w zakresie podatku dochodowego) 
bądź ze sposobu ich stosowania,

5) skierowania administracji samorzą
dowej na tory racjonalne — celem 
zmniejszenia obciążeń tycia gospodar
czego,

6) zredukowania projektowanej pod
wyżki taryf kolejowych do rozmiarów, 
zgodnych z obecnem trudnem położeniem 
gospodarstwa społecznego,

7) dalszego energicznego przeprowa
dzania oszczędności w administracji 
ubezpieczalń społecznych, oraz niedopu
szczania do wzrostu ciężarów socjalnych 
wogóle już obecnie nadmiernych,

8) przyspieszenia gruntownej reformy 
administracji państwowej, celem ograni
czenia funkcji państwa i obniżenia kosz
ów,

9) użycia części płynnych rezerw pań
stwowych na podtrzymanie ruchu bu
dowlanego kredytami,

10) emisji pierwszej transzy pożyczki 
budowlanej przy zabezpieczeniu jej ulo
kowania w P. K. O., w funduszach rezer
wowych ubezpieczalń itp.,

11) przedłużenia czasu pracy w prze
mysłach budowlanym i rnaterjałów bu
dowlanych jako sezonowych, celem obni
żenia kosztów budowy i zwiększenia za
robków robotniczych,

12) reformy ustawodawstwa cywilnego 
w kierunku najśpieszniejszego zwiększe
nia ściągalności pretensyj towarowych, 
oraz uproszczenia, potanienia i przyspie
szenia odnośnej procedury,

13) skasowania etatyzacji przemysłu w 
całym tym zakresie, w którym przedsię
biorczość prywatna jest na wysokości za
dania gospodarczego.

Zjazd stwierdza, że od realizacji po
wyższych postulatów zależy w dużym 
stopniu dalsze usprawnianie naszej pro
dukcji i czynienie jej zdolną do konku
rencji w kraju i zagranicą z produkcją 
obcą — co ze względu na możliwość za
warcia konwencji z Niemcami jest obecńife 
szczególnie ważne — lecz także zabezpie
czenie produkcji przed fatalnemi nieraz 
konsekwencjami cyklicznych przesileń.

Zjazd stwierdza, że zadania Zrzeszenia 
i zrzeszonych związków na wewnątrz po
legają obecnie głównie: a) w tworzeniu 
konwencji branżowo-terytorjalnych dla 
zwalczania plagi długoterminowych 
weksli, b) w propagandzie naukowej or
ganizacji produkcji, c) w inicjowaniu i u- 
rządzaniu kursów ekonomiczno-wyko- 
nawczyćh dla szerokiej publiczności, d) 
w badaniu zdolności i możności ekspor
towych zrzeszonego przemysłu, oraz w 
inicjatywie praktycznych pociągnięć na 
tern polu.

Zjazd stwierdza z zadowoleniem, że 
udział zrzeszonych przemysłowców w P. 
W. K. pod względem liczebnym i jakościo
wym odpowiada znaczeniu zrzeszonego 
przemysłu.

Zjazd przyjmuje z zadowoleniem do 
wiadomości informacje o rokowaniach 
między „Centralnym Związkiem Polskie
go Przemysłu Górnictwa, Handlu i Fi
nansów“ a „Naczelną Organizacją Prze
mysłu i Rolnictwa Zachodniej Polski“ co 
do stworzenia wspólnego organu porozu
miewawczego, a wyrażając zasadnicze 
przekonanie o potrzebie takiego organu, 
któryby obejmował cały polski przemysł, 
odkłada decyzję swoją co do ustosunko
wania się Zrzeszenia do wspomnianych 
poczynań aż do ohznajomienia się z niemi

Zjazd zwraca uwagę przemysłowców, 
należących do zrzeszonych związków, te 
ze względu na konieczność ograniczenia 
zbędnego importu, niemniej jak ze wzglę
dów gospodarczo-instrukcyjnych w Od
niesieniu do społeczeństwa Wschodniej 
Małopolski istnieje potrzeba wydajnego 
obesłania Targów Wschodnich we Lwo
wie także i w tym roku zwłaszcza ze 
strony tych gałęzi przemysłu, które cier
pią wskutek konkurencji zagranicznej, 
lub mają szanse eksportowe. Wobec tego 
Zjazd Zrzeszenia zaleca zrzeszonym prze
mysłowcom, by wzięli udział w tegorocz
nych Targach Wschodnich.

PODATKI I OPŁATY
(p) Zawieszenie podatku przemysłowe

go od obrotu tranzakcyi eksportowych 
owsem. Min. skarbu w porozumieniu z mi
nisterstwem przemysłu i handlu zawiesi
ło pobór podatku przemysłowego od obro
tu, przypadającego od tranzakcyj ekspor
towych owsem, dokonanych w okresie, po
cząwszy od 1. lipca 1929 r.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Zniesienie ograniczeń przemiału,

W Nr. 43 Dziennika Ustaw z dn. 21 bm. 
1929 r. ogłoszone zostało rozporządzeni® 
min. spraw wewnętrznych, wydane w po
rozumieniu z ministrami przem. i handlu, 
skarbu i rolnictwa z 14 czerwca 1929 r. 
znoszące zakaz przemiału pszenicy na 
mąkę gatunków wyższych (jaśniejszą) 
aniżeli 65 proc, przemiału, jak również 
zakaz używania takich gatunków mąki 
pszennej w zakładach przemysłowych do 
przerobu i wszelkiego rodzaju wypieku. 
Rozporządzenie to wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia.

(k) Ruch portowy w Gdyni. Ruch stat
ków w Gdyni przekroczył w maju r. b. 
wszystkie dotychczasowe obroty, zarówno 
po stronie wywozu, jak i przywozu. Do 
portu wpłynęły 152 statki o łącznej pojem
ności 141.000 rej. tonn netto. Statki te 
przywiozły ogółem 45.000 tonn ładunku, 
przeważnie tomasyny, ryżu, łomu żelazne
go i rud. Wyszło z Gdyni 149 statków o 
ogólnej pojemności 133.000 tonn rej. netto, 
wywożąc 1 836 pasażerów i 243.0Ó0 tonn 
ładunku, w tem 241.000 tonn węgla i 1.600 
tonn cukru. Przewóz „owarów przez ..Że
glugę Polską“ wzrósł w maju o blisko 
20%, do przeszło 36.000 tonn.

(z) Rząd austriacki a rozporządzenie o 
przywozie nierogacizny z Polski. Komisja 
główna Austrjackiej Rady Narodowej na 
posiedzeniu celem omówienia planowa
nego rozporządzenia rządowego w spra
wie uregulowania przywozu nierogacizny 
z Polski postanowiła po dłuższej dysku
sji udzielić rządowi upoważnień do wy
dania rozporządzenia w sprawie przywo
zi nierogacizny i Polski,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
DOKOŁA P. W. K.

MŁODZI KRAJOZNAWCY
PRZYBYWAJĄ DO POZNANIA
Za parę dni (29 czerwca) przybywa 

do naszego miasta młodzież szkół 
średnich, zrzeszona w szkolnych ko
łach krajoznawczych, aby odbyć swój 
doroczny zjazd i zwiedzić Wystawę. 
Będzie to zjazd krajoznawczych kół 
młodzieży, zorganizowanych pod ha
słem: poznaj swój kraj! — zgodnie z 
pięknymi słowami Libelta: „Człowiek 
rozmnoży w sobie miłość do całej Oj
czyzny, gdy tę ziemię pozna na wszyst
kie strony wzdłuż i wszerz ją przebie- 
ży, wszystkie malowne obrazy z niej 
zdejmie i w wyobraźni swej i pamię
ci wiernie zachowa“. Zjazd potrwa od 
29 b. m. do 2 lipca.

Młodzież, należąca do kół krajo
znawczych, stara się pogłębić swe wia
domości o kraju, zajmuje się pozna
waniem zanikających zwyczajów lu
dowych, strojów ludu naszego i jego 
gwary. Ma ona własny Związek z sie
dzibą w Krakowie, którego prezesem 
jest prof. Węgrzynowicz; ma też 
Związek swój organ, mianowicie „Orli 
Lot“.

Celem zjazdów, które co roku od
bywają się w innej miejscowości, jest 
to, aby młodzież z różnych okolic Pol
ski zbliżała się do siebie. Ostatni zjazd 
odbył się w f. z r. z. w Wilnie. Koła 
tamtejsze ze swymi opiekunami na 
czele podejmowały młodzież z całą 
serdecznością, a rozjeżdżano się z o- 
krzykiem: Do widzenia w Poznaniu, 
na Wystawie!

Nadszedł obecnie dzień tego spot- 
kania, trzeba więc mieć nadzieję, że 
miasto nasze przyjmie miłych gości z 
otwartemi ramionami i że wywiozą o- 
ni jak najmilsze wspomnienia o Po
znaniu i o Wystawie, której rozmiary 
i piękność z pewnością przepoją mło
dzież wiarą w siły państwa naszego i 
szlachetną dumą narodową.

Program zjazdu przedstawia się 
Jak następuje:

Dzień I (sobota 29 czerwca).
Godz. 7,30. Nabożeństwo w Złotej Ka

plicy w Katedrze, odprawi ks. Inf. J. Kłos. 
Kazanie wygłosi ks. prof. Jan Szlachta. Po 
Mszy św. pochód uczestników przez Stare 
Miasto do Biblioteki Uniwersyteckiej, ul. 
Ratajczaka Godz. 11. 1) Uroczyste Otwar
cie Zjazdu przez Prezesa Oddziału Po
znańskiego P. T. Kr. p. dyr. Kilarskiego; 
2) Przemówienia powitalne: 3) Wybór 
Prezydjum Zjazdu; 4) Przemówienie prof 
Węgrzynowicza, prezesa Komisji K. K. M. 
S.; 5) Odczyt. Godz. 13. Obiad. Godz. 16. 
Otwarcie Wystawy Krajoznawczej, urzą
dzonej staraniem Komitetu Wykonawcze
go z okacji Zjazdu (Gimn. im. K. Marcin
kowskiego, ul. Bukowska 16). Godz. 17. 
Teatr szkolny. Gimn. Marcinkowskiego. 
Godz. 19. Herbatka w Gimn. pod wezw 
Najśw. Serca Jezusa, ul. św. Marcin 68.

Dzień II (niedziela 30 czerwca)
Godz. 7. Msza św. w kościele św. Woj

ciecha, odprawi ks. prób. Putz. Złożenie 
wieńca u trumny Karola Marcinkowskie
go. Przemówienie Dr. P. Gantkowskiego, 
pro. Uniw. Poznańskiego. Godz. 9.30. O- 
brady opiekunów i młodzieży (Bibl. U- 
ni wersy tecka). Godz. 11. Zwiedzanie 
Ogrodu Zoologicznego. Godz. 13. Obiad. 
Godz. 15. Zwiedzanie P. W. K. Godz. 19. 
Teatr szkolny: Dola i niedola chłopa wo
łyńskiego.

Dzień III (poniedziałek 1 lipca).
Godz. 8. Całodzienna wyciczka parow

cem do Rogalina celem zwiedzenia pała
cu, galerji obrazów, parku (siedziba Ra
czyńskich). Obiad podczas drogi w Pu
szczykowie.

Dzień IV (wtorek 2 lipca).
Godz. 9—11. Obrady, przyjęcie uchwał

i rezolucyj. Godz. 11 Zamknięcie Zjazdu. 
Godz. 12. Obiad. Godz. 14. Zwiedzanie P. 
W. K.

Młodzież czeska w Teatrze Szkolnym.
Jak już, donosiliśmy pokrótce, młodzież 
szkolna czeska z Pragi przybyła na wy
stawę i w naszym Teatrze Szkolnym w 
auli gimn. Marcinkowskiego odegrała po/ 
czesku Fredry „Odludki i poeta“, oraz 
Przybylskiego „Bzy kwitną“. Przedstawie
nie wypadło wybornie. Witał miłych 
gości prof. dr. Papśe, odpowiadał prof/ 
Nawratil z Pragi, na przedstawienie 
przybył naczelnik wydziału Kuratorjurn 
O. S. dr. Durek, konsul czeski dr. Matou- 
sek i liczni przedstawiciele kolonji cze
skiej w Poznaniu. Przed podniesieniem 
kurtyny odegrano hymn narodowy czeski, 
po przedstawieniu podejmował młodych 
aktorów Teatr Szkolny podwieczorkiem. 
Wieczór udał się wybornie i~zostanie 
miłem wspomnieniem dla młodych u- 
czestników.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Zestawienie braków fizycznych i stanów 

patologicznych w zakresie zawodoznaw- 
stwa w opracowaniu prof. K. Stołyhwy. 
Warszawa. 1929.

TYSIĄCLECIE MIŚNJI
Drezno, 22 czerwca. 

Do Miśnji (Meissen w Saksonji) do
jeżdża się z Drezna i to albo statkiem 
z biegiem Łaby, albo koleją. Odległość 
niewielka, 24 kim., jednak statkiem 
jedzie się 1 3/4 godz., pociągiem 1/2—1 
godziny. Sama Miśnja położona jest 
na zachodnim brzegu Łaby, w tem 
miejscu dość szerokiej. Gród wznosi 
się na miejscu wyniosłom; warunki 
geograficzne c zyniły z Miśnji znako
mitą strażnicę niemieckiej zdobyczy 
na południowym wschodzie.

Dzisiejsza Miśnja zabytkami swo- 
jemi nie sięga jednak wstecz poza 
wiek XIII, kiedy to (w drugiej poło
wie wieku) rozpoczęto budowę gotyc
kiej katedry, położonej na obszarze 
podwórca zamkowego. Dwie wieże ka
tedry, wystrzelające ponad mury zam
ku, dają się zauważyć z dalszej odle
głości i wraz z ramami murów zamko
wych nadają piętno krajobrazowi mi
śnieńskiemu. Obecna katedra jest trze
cią z rzędu budowlą, stojącą na tem 
miejseu. Pierwsza, z X wieku, wiąza
ła się w każdym razie z erekcją bi
skupstwa w r. 968, a może i z czasa
mi wcześniejszemi, t. j. początkiem 
grodu w r. 929. Drugą budowlą była 
katedra romańska, powstała ok. 1030 
roku; poprzedniczka jej padła bowiem 
ofiarą wielkiej wojny polsko-niemiec
kiej i powstania słowiańskiego. Krót
ki czas pobytu i wstępne (przeszło 8 
zł) nie zachęcają do wizyty wewnątrz 
murów. Poza tem szereg typowych za
bytków średniowiecznego miasta z 
czasów od XV wieku począwszy.

Ta to Miśnja od długich tygodni 
i obecnie znajduje się w nieustannym 
nastroju świątecznym. Wywołuje go 
tysiącletni jubileusz grodu, święcony 
właśnie w 1929 r. Jak bowiem stara 
się ustalić p. W. Lippert w artykule 
zamieszczonym na czele jubileuszo
wych „Meissnische Sächsische For
schungen“ podbicie Dalemińców-Gło- 
many, osiadłych na terytorjum Miśnji, 
miało miejsce albo w styczniu albo w 
maju 929 r. U końca bowiem 928 r. 
podbił Henryk I Hobolan, zdobywszy 
ich gród Branaburg (Brandenburg), 
następnie, przed 4. IX. 929, pobił Da- 
lemińców zdobywszy ich gród Gana, 
a przy sposobności, jako że było to po 
drodze, pomaszerował w górę Łaby i 
zmusił Wacława czeskiego do uznania 
zwierzchności królewskiej.

Rozumuje W. Lippert, że wojna z 
Dalemińcami miała miejsce albo bez
pośrednio po zdobyciu Branaburgu, 
Ł j. w styczniu 929 r., albo po przerwie 
zimowej, a w takim razie przypadłby 
termin na maj. Rada miasta Miśnji z 
uwagi prawdopodobnie na bardziej 
sprzyjającą obchodowi porę majową 
niż wiosenną oświadczyła się za 
pierwszą ewentualnością wysuniętą 
przez naukę i rozpoczęto parady ty
siąclecia w maju. Małej pikanterji 
dostarczył zatarg z władzami, dzięki 
któremu ani prezydent państwa, ani 
inni dygnitarze udziału w uroczysto
ści nie wzięli. Jednakowoż hołd dla 
pamięci Henryka I raczej winien był 
do takiego udziału skłonić. Trzy 
wielkie przedsięwzięcia z lat 928—929 
wyznaczyły bowiem kierunek nie
mieckiej polityce wschodniej: eks
pansji terytorjalnej ku wschodowi i 
zwierzchność nad państwowością cze
ską.

Dla Polaków rocznica ta ma oczy
wiście inne znaczenie niż dla Niem
ców. Ponieważ zaś związana jest spe
cjalnie z Miśnją, nasuwa ponadto 
wspomnienie ataku Chrobrego, doko
nanego na Miśnję w początku XI wie
ku, a potem ponowionego w ciągu 
piętnastoletniej wojny z Niemcami. 
Pokój budziszyński z 1018 r. pozosta
wiał Miśnję jednak po stronie nie
mieckiej, oddając Polsce Łużyce i Mil
sko (kraj Milczan) z Budziszynem. W 
kilkanaście łat potem jednak zdobycze 
te zostały stracone. .

Kulminacyjnym punktem obchodu 
był pochód uroczysty („Festzug“), ma
jący dać przegląd dziesięciu stuleci. 
Kierownictwo naukowo - kostjumolo- 
giczne objął archiwarjusz państwowy 
Dr. Gröger. Pierwszą grupę pochodu 
tworzył orszak z Henrykiem I na cze
le, uzmysławiający marsz na górę 
zamkową, która w drugiej scenie ob
chodu zostaje objęta w posiadanie. W 
dalszej grupie widzimy rydwan, wio
zący dużą mapę na kartonie, obrazu
jącą pierwsze granice biskupstwa mi
śnieńskiego. Za rydwanem postępuje 
biskup Burchard z kapitułą i orsza
kiem kleryków. W dalszym ciągu

przenosimy się w czasy dalsze i widzi
my margrabiego Dietricha i Waltera 
v. d. Vogel weide na tle planu pierw
szej lokacji miasta (jak widzimy nie- 
uwzględniono w żywych obrazach 
szturmu Chrobrego z 1002 i 1015 r.); 
z kolei kroczą benedyktynki ze św. 
Krzyża z modelem klasztoru, po nich 
zaś widzimy zgrupowane w półkole 
pierwsze cechy. Połowę XIV. wieku 
reprezentuje grupa ubogich z mode
lem szpitala św. Laurentego, koniec 
XV wieku grupa załogi miejskiej i 
grupa mieszczan z modelem ratusza. 
Po szegeru grup z XVI i XVII wieku 
widzimy na tle katedry i tyłów zamku 
(t. j. na tle strony zachodniej grodu) 
Augusta Mocnego w jego drodze do 
Miśnji (1710); XVIII-ty wiek reprezen
tuje ponadto jeszcze wóz pocztowy. Po 
szeregu obrazów z XIX wieku i współ
czesnych ostatni przedstawia rydwan, 
na którym postaci niewieście w ko- 
stjumach z okresu tysiąclecia oznacza
ją hołd, złożony Miśnji przez dziesięć 
stuleci. ZYCIE KULTURALNE

NAUKA
Dary dla Bibljoleki Uniwersyteckiej.

P. Drowa Janina Wybicka. z Torunia 
ofiarowała Bibljotece Uniwersyteckiej w 
Poznaniu bogaty księgozbiór po ś. p. ipę- 
żu swym, staroście krajowym pomorskim 
Dr. Józefie Wybickim, składający sięjze 
190 dzieł w 219 tomach, treści medycz
nej, przeważnie z dziedziny pedjatrji| — 
P. prof. Dr. Bolesław Erzepki z Poznania 
złożył w darze 68 druków i broszur treści 
różnej.

Polskie Tow. Biologiczne. Oddział w 
Poznaniu odbył posiedzenie naukowe, na 
którem wygłoszone zostały następujące 
komunikaty: 1) Prof. Dr. K. Panek z Byd
goszczy, Nowa metoda rozpoznawczo/róż- 
niczkowa nosacizny jawnej i utajonej. 
Próba prowokacyjna. 2) Dr. F. Raszeja, Z 
badań doświadczalnych nad jontoforezą. 
3) Dr. Z. Uchocka, Obraz krwi a rezerwa 
zasadowa. 4) Dr. E.' Piasecka-Zeylandowa, 
W sprawie dysocjacji lasecznika BCG. 5) 
Dr. J. K. Słotwiński, Rola układu afątecz- 
kowo-śródbłonkowego w przemianie ciał 
tłuszczowych i ciał tłuszczowatycb, oraz 
ich składowych części w stanie normal
nym i przy żółtaczce toluylendianinowej 
u psa. W dyskusji nad poszcze/ólnymi 
referatami zabierali głos: prof. dąbrow
ski, prof. Lubieniecki, prof. Rutkiewicz, 
prof. Jakubski, prof. Hoffman, doc. 
Zbyszewski, dr. Węcław, dr. Zejtand, dr. 
Mogilnicki i prelegenci.

Roczniki Towarzystwa Przyjaciół Nauk 
na Śląsku. I tom Roczników towarzy
stwa Przyjaciół Nauk na Śląsku* przynosi 
niezmiernie interesujący matemał regjo- 
nalny. Artykuł ś: p. ks. J. Londzina „Ko
ścioły drewniane na Śląsku Cieszyńskim“, 
jest uzupełnieniem pracy dr. Botrzyckiego 
na powyższy temat. Z artykułu ks. Lon- 
dzina dowiadujemy się, że na Śląsku Cie
szyńskim było dawniej aż 73 kclcioły dre
wniane, do naszych czasów donowało się 
już tylko 12 z tych kośęiołów.jUnteresują- 
ce są artykuły: dr. Lutmana gntegjonalna 
literatura historyczna na GórjTrn Śląsku“, 
P. Pampucha „Usamowolnienfj i uwłasz
czenie polskich chłopów górnośląskich 
(1807—1865)“, Ks. Szramka ¡„Organiczny 
związek urzędów szkolnych z kościelnemi 
w historycznym rozwoju na Śląsku“, inż. 
Gębika „Historja grzyboznawstwa na Ślą
sku“, dr. Dobrowolskiego „Oddział sztuki 
i muzeum śląskie w Katowicach", P. 01- 
szewicza „Śląsk i Bałtyk“, S. Warcholoka 
„Duchowieństwo śląskie XIII w. w walce 
o jedność państwową z Polską“, wreszcie 
ciekawe materjały etnograficzne S. Walli- 
sa „O tańcach górnośląskich" (z podaniem 
melodyj, tekstów, oraz licznych rycin).

(j. k.)

KRAJOZNAWSTWO
Zasłużone Koło krajoznawcze. W dzie

sięciolecie swego istnienia wydało Kolo 
Krajoznawcze uczniów Seminarjum Nau
czycielskiego w Bobrku na Śląsku „Pa
miętnik“, który przynosi ciekawe mater
jały krajoznawcze, oraz informacje o pra
cy koła w ostatnich latach. Z informacji 
tych dowiadujemy się, te Kolo krajoznaw
cze młodzieży w Bobrku jest najliczniej- 
szem ze wszystkich 115 kół krajoznaw
czych w Polsce. Posiada bogatą bibljote- 
kę krajoznawczą, własną pracownię foto
graficzną, wyposażoną w najlepsze przy
rządy; dalej urządziło kolo bardzo wiele 
wykładów i wycieczek krajoznawczych, 
oraz opracowało kilkanaście monografij 
wsi śląskich, ilustrowanych rysunkami, 
fotografiami i wykresami, zebrało wresz
cie bogaty materjał z zakresu sztuki lu
dowej. Sprawozdania z dziesięcioletniej 
działalności Koła, napisane wyczerpująco 
i sumiennie mogą posłużyć jako praktycz
ne wskazówki dla tych wszystkich, którzy 
pragną w kolach krajoznawczych wydat
nie pracować dla krajoznawstwa polskie
go. (j. k.)

Uroczystość tysiąclecia uświetniły 
ponadto i inne przedsięwzięcia jak 
wystawa dyplomów miśnieńskich w 
drezdeńskiem archiwum państwowem, 
jak i szereg publikacyj. O jednej wspo
mnieliśmy już wyżej, mieści ona m. L 
poza rozprawką Lipperta też roz
prawkę R. Kótschego p. t. „Początki 
marchji miśnieńskiej“. Całość dzie
jów przedstawił w olbrzymiem dzie
le zaopatrzonem we wspaniałe tablice 
i t. d. Dr. H. Gröger p. t. „Tausend 
Jahre Meissen“; jeszcze większą ko
byłą jest publikacja p. t. „Tausend 
Jahre Sachsen“; obok tego moc in
nych publikacyj; tak n. p. zbiorowa 
praca „Der Dom zu Meissen“ i 75 stron 
tekstu licząca obok bardzo licznych ta
blic, w założeniu więc albumowa pu
blikacja O. E. Schmida p. t. „Das tau
sendjährige Meissen“. Dwie pierwsze 
publikacje w każdym razie zasługują 
(pierwsza stanowczo) na nabycie przez 
polskie bibljoteki naukowe.
Dr. Zygmunt Wojciechowski.

TEATR
„Wielki Kram“ w Warszawie. Piszą

nam z Warszawy: Mieliśmy niezwykłą 
premjerę. Teatr Polski zapełni! się mię
dzynarodową publicznością, dyplomatów 
i korespondentów pism zagranicznych, w 
loży zasiadł sam Prezydent Rzplitej, aby 
wysłuchać najnowszej sztuki Bernarda 
Shawa, zatytułowanej „Wielki Kram“, a 
wystawianej w Polsce wprzód, nim ukaże 
się w Anglji. Stało się to za sprawą tłu
macza Shawa, p. Floriana Sobieniowskie- 
go, który „Wielki Kram“ przełożył i dla 
Warszawy pozyskał.

■ Sensacyjność tej „prapremiery“ będzie 
w Anglji jeszcze silniejszą, niż u nas, 
gdyż Shaw skierował ostrze swego gry
zącego dowcipu przeciw demokracji par
lamentarnej, przeciwstawiając jej skary- 
katurowanym reprezentantom postać 
króla — fikcyjnego króla Anglji za łat 
kilkadziesiąt — jako przedstawiciela ro
zumu, miłości ojczyzny i wyższości du
cha. Shaw, socjalista teoretyczny i niemal 
rewolucjonista, w roli monarchisty, — to 
będzie dla Londynu nielada gratka, zwła
szcza, że podał on swoje tezy w świetnej 
jak zwykle formie djalogów pełnych ży
cia i point. Junosza grał wybornie króla, 
cale przedstawienie przyniosło wielki 
sukces i mnóstwo gratulacyj dla Teatru 
Polskiego, (tw)

Teatr krakowski, ZASP I aktorzy. Pi
szą nam z Krakowa: Aktorzy naszej sce
ny są w rozpaczliwej sytuacji. Nie mogą 
angażować się na nowy sezon, gdyż Zwią
zek Artystów Scen Polskich zakazał im 
nawet wszelkich rokowań. Mianowicie 
gmina na. Krakowa nie chce ugiąć się 
przed naciskiem Związku, który żąda, 
aby miasto obłożyło widzów podatkiem 
na rzecz Domu Aktora i podatek ten 
ściągało dla przekazania go Związkowi 
— a usiłuje wymusić to na gminie przez 
zakaz angażowania się do teatru miej
skiego. Niebywały ten terror spotkał się 
z protestem samych aktorów, którzy wy
słali do Związku stosowne pismo — jak 
dotąd bezskutecznie. Związek chce ścią
gnąć z publiczności w Polsce ogółem pięć 
mil jonów (!) złotych na ten dom, w któ
rym zamierza urządzić restaurację, hotel 
i inne przedsiębiorstwa dochodowe. — 
Większe teatry oparły się temu niebywa
łemu naciskowi, Kraków również nie za
mierza ustępować, a koszta poniosą oczy
wiście aktorzy, (tk)

OCHRONA ZABYTKÓW
Co będzie w Pałacu pod Blachą? Z

Warszawy piszą nam: Przebudowa Zam
ku obejmie także Pałac pod Blachą, słyn
ny wspomnieniami ks. Józefa. W jednem 
jego skrzydle będzie pomieszczona dyrek
cja zbiorów państwowych, w reszcie znaj
dą się mieszkania szefów obu gabinetów 
prezydenta: cywilnego i wojskowego, ad
iutantów itd. (woj

PISMA NADESŁANE
„Kwartalnik Klasyczny“ 1929. Treść

nr. 2: Skorski, Lekcja autora klasyka. — 
Seliga, Gramatyka łacińska w szkole, cz. 
I. — Pilch, Lekcje praktyczne z Horace
go. — Nowicka, Homerowe przydawki 
zdobnicze w przekładach polskich. — 
Krzowski, Kantorbery Tymowski jako tłu
macz Horacego. — Smolka, Obrazki rodza
jowe na tle protokołów z posiedzeń Rad 
miejskich. — Sprawozdanie z czynności 
P. T. F. za r. 1928. — Przekłady: Birken- 
majer, Z. Anakreontyków; Bocheński, 
Homerowy hymn do Hephaistosa, Home
rowy hymn do Dioskurów, Horacego Oda 
do Merkurego; Palmstein, Horacego Oda 
I 20; Stolarzewiczowa, Lukretiusa Po
chwała Epikura. — Bibljografja. — Kro
nika (m. i.): Rok filologiczny w Polsce- 
Memorjał śląskiego Koła P. T. E. w spra
wie gimnazjów dawnego typu klasyczne
go na Górnym Śląsku.

*
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Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształ
towały się w ubiegłym tygodniu nastę
pująco:

17. a. 18. «. 19. « ao. «. 21. 8. 22. «.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Katowice

49,00
45,00

48,6<
45,00
48,00

48,50

45,00

48,00
46,00
4 ,00

—

Zyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Katowice

30,25
¿6,75
¿8,75

30,00
28,75

26.75 
28,0U

29.50

27.50 
28,'>"

29,50
26,25
28.00

— .

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Katowice

27,00 
¿8, ,0 
24,5

27,00—
24,00

28.50
23,75

28,50

Owies
W arszawa 
Poznań 
Lwów 
Katowice

30,50
¿7,00

30.50
25.50

27,Oi
30,01

30,00

29,50
27,00
30,00

Polepszenie się koniunktury dla 
zbóż, przedewszystkiem dla pszenicy i 
żyta, spowodowało mocną, haussę. 
Punkt kulminacyjny haussy upłynął 
już jednak mniejwięcei przed 10 dnia
mi i odtąd datuje się osłabienie ten
dencji i stopniowe potanienie.

Haussa miała dlatego tak mocny 
charakter, że rolnicy w oczekiwaniu 
dalszej zwyżki i widoków na lepsze 
ceny wstrzymali się całkowicie od do
wożenia zbóż. Wpłynęło to na wzrost 
popytu. Z chwilą, kiedy dowozy wzro
sły, załamała się mocna tendencja.

Na rynkach amerykańskich nastą
piło uspokojenie tendencji. Oczekuje 
się tam doskonałych zbiorów.

Niezgorsze są widoki na plony w E- 
uropie, nie wyłączając Polski. Mówi 
się, że tegoroczny urodzaj na pszeni
cę powinien być o 40 proc., na żyto o 
50 proc, lepszy niż w roku zeszłym. 
Pięknie dorastają również owies i jęcz
mień Koła miarodajne, które się wi
ni z powodu nieudolnej polityki zbożo
wej podczas tegorocznej kampanji re
zerw zbożowych, odrzekają się uroczy
ście polityki „taniego chleba“, przy
rzekając dbać obecnie o zgodność ren
towności warsztatów rolnych z cenami 
ziemiopłodów. Byłby to radykalny 
nawrót od dotychczasowego kursu.

Ostatnio rząd uchylił rozporządze
nie o zakazie przemiału pszenicy na 
mąkę gatunków wyższych (jaśniej
szych), aniżeli 65 proc, przemiału, jak 
również zakaz używania takich gatun
ków mąki w zakładach przemysłowych 
do wszelkiego rodzaju pieczyw.

Nabiał
Jesteśmy obecnie w okresie naj

większego natężenia produkcji nabia
łu oraz gromadzenia zapasów na żni
wa. Do poszczególnych ośrodków 
konsumcyjnych są silne dowozy. Ten
dencja jest naogół spokojna, przy nie
co słabszym popycie. Ceny w kraju 
kształtowały się zniżkowo; na rynkach 
zagranicznych jest tendencja spokojna.

O sytuacji na rynkach zagranicz
nych komunikuje nam Związek Go
spodarczy Spółdzielni Mleczarskich w 
Poznaniu, co następuje:

Stagnacja na niemieckim rynku 
maślanym trwa w dalszym ciągu. Za
równo grosiści jak i detaliści niemiec
cy narzekają na słabe obroty i trud
ności zbytu. Dowozy niemieckiej pro
dukcji masła stałe się zwiększają, a 
wskutek niemożności zbytu zamagazy- 
r.owane być muszą w chłodniach. 
Drobne tylko ilości znajdują zbyt, jed
nakże po cenach bardzo niskich. To 
gamo dotyczy zagranicznych gatun
ków masła, które również w bardzo 
poważnych ilościach napływają. OfL 
cjalne notowania berlińskiej komisji 
notowań masła nie zmieniły się i wy
noszą: 157 Rmk. per 50 kg za I gatu
nek franco stacja odbiorcza, 146 Rmk 
per 50 kg za II gatunek franco stacja 
odbiorcza, 130 Rmk per 50 kg za III 
gatunek franco stacja odbiorcza, przy- 
czem tendencję określono jako bardzo
spokojną. . .

Wobec powyżej wymienionej sytu
acji natrafiał na poważne trudności 
zbytu również i eksport masła polskie
go do Niemiec. W wyjątkowych tylko 
wypadkach uzyskać można było za 
najlepsze gatunki pełne notowania.

Większości dowozów masła polskiego 
sprzedawane być musiały po niskich 
cenach lub zamagazynowane zostały 
w chłodniach niemieckich.

Konjanktury na angielskim rynku 
maślanym nieco osłabły. Dowozy za
granicznych gatunków po cenach 
zmniejszonych zwiększają się stale. 
Oficjalne notowania dla masła pol
skiego uległy również poważnej zniżce 
i wynosiły w ubiegłym tygodniu spra- 
wozdowczym 144 do 154 sh. per cwt. 
franco stacja odbiorcza. Jak nam z 
Londynu sygnalizują, wynosił w ub. 
tygodniu dowóz masła polskiego prze
szło 5.000 beczek o zawartości ca 50 kg 
masła netto. Tendencja spokojna.

W dziale serów zarysowuje się zniż
ka.

Na rynku jajczarskim tendencja u- 
trzymana. Cena za skrzynię jaj, za
leżnie od jakości towaru, waha się 
między 190 a 210 zł.

Cukier
Stosunki na rynku cukrowym, od 

chwili wystąpienia Kuby, największe
go producenta cukru, z konwencji 
brukselskiej, nie zostały dotąd unor
mowane. Skutkiem nadmiaru pro
dukcji ciiru ceny nie potrafiły się u- 
stabilizowić. Na światowych rynkach 
cukrowycl panuje'w dalszym ciągu 
tendencjainiżkowa i nieprędko można 
się spodziwać jakiejkolwiek poprawy,

Zarówn Ameryka, jak i Kuba, Ja
wa i Euroa posiadają poważną nad
wyżkę culru, którego zbyt przed no
wą kampają niema wielkich wido
ków zbytu Kurs nowej polityki cel
nej Stanó' Zjedn A. P. jak również 
nowego rzdii angielskiego zadecydu
ją niezawoiie o konjunkturze dla cu
kru.

Spadek ;n w Ameryce spowodował 
obniżenie ę notowań na rynkach eu
ropejskich,szczególnie w Londynie i 
Hamburgu

Ostatnimotowano w Londynie za 
cwt. w fun;h szterl.: cukier biały na 
sierpień 10 do 10,%, na grudzień 11.

Drzewo
Wskutek zastoju budowlanego oraz 

ciasnoty na rynku pieniężnym sytua
cja na rynkach drzewa oraz w prze
myśle drzewnym kształtuje się nieko
rzystnie. Dokonywuje się małych 
transakcyj i to przeważnie drzewem 
pośledniejszego gatunku. Bardzo nie
korzystnie na obrót drzewny wpłynęło 
wstrzymanie wypłat przez dyrekcje ko
lejowe za dostarczone w terminie ma
teriały drzewne, skutkiem czego spa
raliżowano obroty przemysłowców 
drzewnych.

Żywsze obroty panują w dziale ma
teriałów tartych, dzięki popytowi ze 
strony rynku francuskiego, który o- 
statnio potrzebuje dość dużo bali i de
sek budowlanych.

Metale
Obroty ńondyńskim rynku meta

li były w utygodniu słabe. Kartel 
cynkowy wyniku swej konferencji 
przedłużył iienie kartelu o dalszy 
rok — do 1 ca 1930. Poczyniono 
przy tern sî»g zastrzeżeń nowych, 
normującyclrodukcję cynku na no
wych zasada

Ceny tnie(ejektrojjtyc7nej trwają 
na niezmienym poziomie. Cyna, 
skutkiem Pgrywek spekulantów 
zwyżkowała Ichowała mocne uspo
sobienie. Nidzie londyńskiej u- 
trzymuje się u.cje wersja, że nieba
wem dojdzie ¿tworzenia kartelu cy
ny, w celu ltrzymania ceny tego 
produktu. Cj hutniczy obniżył się 
nieznacznie w je

Ceny głównj mgtajj kształtują się 
następująco z nę w złotych: alu
minium 4046, tymon 2214, cyna 
standart ebio, nk hutniczy 1117, 
miedź elektrolitva 358G> miedź stan. 
dard 3256, obmiçkki 1000> rtęć 
28140.

Maflktura
Wykres grafie wahania w kur

sie ceny bawełny ejny pa rynkach 
angielskich w dostatnich tygodni 
nie wykazuje znaejszycb odchyleń 
i stanowi niemal Hnję. Nastą
piło jedynie niezme ojjniżenie ceny 
wełny. Na zagranych rynkach 
surowca są obroty rdzo ożywione, 
gdyż czyni się ząPĄo nowego sezonu w przędzalniacfkalniach

Na krajowym ry gurowca i wy
robów włókienniczy ^gtgj potęguje 
się z tygodnia na ty> przybierając 
rozmiary wręcz k'rofaine. Re
dukcje czasu pracy zjy do maksi
mum. Szereg fabrywiesi}0 całko
wicie swoją działalni

W branży bavvehM stagnacja 
jest zupełna, fabryk hurtownicy 
żalą się na z1uP®,ny r popy tu, gdy 
tymczasem składnice wypełnione 
zapasami towaru na jetni oraz 
pozostałościami z zescznej kam
panji zimowej.

Analogiczna jest syt w branży 
wełnianej: w tej gałęzi yg}u gtan 
zatrudnienia wynosi ol oko}o 30 
proc. Wypłacalność k^j nle 
prawia się; protesty we,e napjy. 
wają w dalszym ciągu.

Horoskopy na przysz;. rokują 
wczesnej poprawy, un d . .
wszystkim dotkliwie wt Jaje^ę 
gotówkowych rezerw Pieych

Pokłosie obrad
przemysłowców

W nawiązaniu do naszego krótkiego 
sprawozdania z obrad Zjazdu Zrzeszenia 
Związków Przemysłowych Zachodniej i 
Południowej Polski, który odbył się w 
Poznaniu w sobotę dnia 22 bm., podajemy 
poniżej w obszernem streszczeniu brzmie
nie rezolucyj powziętych na Zjeżdzie.

Zjazd stwierdzą, że Zrzeszenie obej
muje 1134 przedsiębiorstw, zatrudniają
cych 157.000 robotników, czyli 17 proc, 
całego stanu przemysłowo-robotniczego w 
Polsce, wynoszącego przeszło 900.000 głów, 
a 25 proc, całego stanu przemysłu prze
twórczego, wynoszącego przeszło 600.000 
głów, dalej, że zasięg terytorjalny Zrze
szenia obejmuje caiy przemysł b. zaboru 
austriackiego oraz b. zaboru pruskiego — 
z wyłączeniem ciężkiego przemysłu gór
nośląskiego oraz przemysłu cukrownicze
go, spirytusowego i młynarskiego Wiel
kopolski i Pomorza.

Zjazd stwierdza z radością zacieśnia
nie się stosunków między związkami, na- 
leżącemi do Zrzeszenia, zupełną zgodność 
poglądów tych związków na aktualne 
problematy gospodarcze i gospodarczo- 
polityczne, a w końcu coraz sprawniejsze 
działanie aparatu Zrzeszenia, które nie 
ogranicza się tylko do interwencji u 
władz państwowych na rzecz słusznych 
postulatów przemysłu, lecz także zatacza 
coraz szersze kręgi w dziedzinie we
wnętrznej organizacji przemysłu i stara 
się prowadzić go na coraz wyższy poziom 
sprawności administracyjnej, technicznej 
i handlowej.

Zjazd — po rozpatrzeniu obecnej sytu
acji przemysłu w obrębie zrzeszonych 
Związków, jak wogóle położenia gospo
darczego kraju — stwierdza z jednej stro
ny z zadowoleniem wielką odporność re
alną i moralną złączonego w Zrzeszeniu 
przemysłu wobec trwającej już od dłuż
szego czasu i zaostrzającej się obecnie 
recesji, niemniej jak jego silną „wolę 
zwycięstwa“ w walce z psującą się kon- 
junkturą. Zjazd zachęca przemysłowców, 
by wytrwali na tej drodze i nie podda
wali się nastrojom pesymistycznym, dba
jąc w obecnej chwili przedewszystkiem 
o bezpieczeństwo swych wierzytelności 
towarowych tudzież o swoją płynność fi
nansową.

Zjazd przyjmuje z uznaniem starania 
rządu w kierunku poprawy warunków 
bytu i rozwoju przemysłowego kraju w 
niektórych dziedzinach, ujawniające się 
m. i. w stosowaniu ulg co do płatności 
niektórych kategoryj podatku obrotowe
go, w przywróceniu tajemnicy bankowej 
w związku z dochodzeniami podatkowe
mu, w zniesieniu 10 procentowego dodat
ku do podatku od kapitałów i rent, w 
obniżeniu składek na fundusz bezrobocia, 
w ulepszeniach administracji w ubezpie- 
czalniach społecznych, w dążeniu do prze
prowadzenia eletryfikacji kraju w związ
ku z ofertą Harrimana, w zniesieniu nor
malizacji przemiału pszenicy itp.

Niemniej jednak Zjazd uważa za po
trzebne zwrócić uwagę rządu na koniecz
ność:

1) dalszego ułatwiania kapitalizacji 
wewnętrznej oraz dopływu kapitałów z 
zagranicy,

2) rozłożenia ciężarów podatkowych w 
ten sposób, by nastąpiło odciążenie nad
miernie obciążonej produkcji przemysło
wej i handlu,

3) usunięcia wadliwych i gospodarczo 
szkodliwych systemów podatkowych ta
kich, jak np. obecny podatek od obrotu,

4) usunięcia szykan podatkowych, wy
nikających bądź z wadliwych ustaw (jak 
np. w zakresie podatku dochodowego) 
bądź ze sposobu ich stosowania,

5) skierowania administracji samorzą
dowej na tory racjonalne — celem 
zmniejszenia obciążeń życia gospodar
czego,

6) zredukowania projektowanej pod
wyżki taryf kolejowych do rozmiarów, 
zgodnych z obecnem trudnem położeniem 
gospodarstwa społecznego,

7) dalszego energicznego przeprowa
dzania oszczędności w administracji 
ubezpieczalń społecznych, oraz niedopu
szczania do wzrostu ciężarów socjalnych 
wogóle już obecnie nadmiernych,

8) przyspieszenia gruntownej reformy 
administracji państwowej, celem ograni
czenia funkcji państwa i obniżenia kosz
ów.

9) użycia części płynnych rezerw pań
stwowych na podtrzymanie ruchu bu
dowlanego kredytami,

10) emisji pierwszej transzy pożyczki 
budowlanej przy zabezpieczeniu jej ulo
kowania w P. K. O., w funduszach rezer
wowych ubezpieczalń itp.,

11) przedłużenia czasu pracy w prze
mysłach budowlanym i materjałów bu
dowlanych jako sezonowych, celem obni
żenia kosztów budowy i zwiększenia za
robków robotniczych,

12) reformy ustawodawstwa cywilnego 
w kierunku najśpieszniejszego zwiększe
nia ściągalności pretensyj towarowych, 
oraz uproszczenia, potanienia i przyspie
szenia odnośnej procedury,

13) skasowania etatyzacji przemysłu w 
całym tym zakresie, w którym przedsię
biorczość prywatna jest na wysokości za
dania gospodarczego.

Zjazd stwierdza, że od realizacji po
wyższych postulatów zależy w dużym 
stopniu dalsze usprawnianie naszej pro
dukcji i czynienie jej zdolną do konku
rencji w kraju i zagranicą z produkcją 
obcą — co ze względu na możliwość za
warcia konwencji z Niemcami jest obecńife 
szczególnie ważne — lecz także zabezpie
czenie produkcji przed fatalnemi nieraz 
konsekwencjami cyklicznych przesileń.

Zjazd stwierdza, że zadania Zrzeszenia 
i zrzeszonych związków na wewnątrz po
legają obecnie głównie: a) w tworzeniu 
konwencji branżowo-terytorjalnych dla 
zwalczania plagi długoterminowych 
weksli, b) w propagandzie naukowej or
ganizacji produkcji, c) w inicjowaniu i u- 
rządzaniu kursów ekonomiczno-wyko- 
nawczych dla szerokiej publiczności, d) 
w badaniu zdolności i możności ekspor
towych zrzeszonego przemysłu, oraz w 
inicjatywie praktycznych pociągnięć na 
tem polu.

Zjazd stwierdza z zadowoleniem, że 
udział zrzeszonych przemysłowców w P. 
W. K. pod względem liczebnym i jakościo
wym odpowiada znaczeniu zrzeszonego 
przemysłu.

Zjazd przyjmuje z zadowoleniem do 
wiadomości informacje o rokowaniach 
między „Centralnym Związkiem Polskie
go Przemysłu Górnictwa, Handlu i Fi
nansów“ a „Naczelną Organizacją Prze
mysłu i Rolnictwa Zachodniej Polski" co 
do stworzenia wspólnego organu porozu
miewawczego, a wyrażając zasadnicze 
przekonanie o potrzebie takiego organu, 
któryby obejmował cały polski przemysł, 
odkłada decyzję swoją co do ustosunko
wania się Zrzeszenia do wspomnianych 
poczynań aż do obznajomienia się z niemi

Zjazd zwraca uwagę przemysłowców, 
należących do zrzeszonych związków, te 
ze względu na konieczność ograniczenia 
zbędnego importu, niemniej jak ze wzglę
dów gospodarczo-instrukcyjnych w od
niesieniu do społeczeństwa Wschodniej 
Małopolski istnieje potrzeba wydajnego 
obesłania Targów Wschodnich we Lwo
wie także i w tym roku zwłaszcza ze 
strony tych gałęzi przemysłu, które cier
pią wskutek konkurencji zagranicznej, 
lub mają szanse eksportowe. Wobec tego 
Zjazd Zrzeszenia zaleca zrzeszonym prze
mysłowcom, by wzięli udział w tegorocz
nych Targach Wschodnich.

PODATKI I OPŁATY
(p) Zawieszenie podatku przemysłowe

go od "obrotu tranzakcyj eksportowych 
owsem. Min. skarbu w porozumieniu z mi
nisterstwem przemysłu i handlu zawiesi
ło pobór podatku przemysłowego od obro
tu, przypadającego od tranzakcyj ekspor
towych owsem, dokonanych w okresie, po
cząwszy od 1. lipca 1929 r.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Zniesienie ograniczeń przemiału.

W Nr. 43 Dziennika Ustaw z dn. 21 bm. 
1929 r. ogłoszone zostało rozporządzenie 
min. spraw wewnętrznych, wydane w po
rozumieniu z ministrami przem. i handlu, 
skarbu i rolnictwa z 14 czerwca 1929 r. 
znoszące zakaz przemiału pszenicy ną 
mąkę gatunków wyższych (jaśniejszą) 
aniżeli 65 proc, przemiału, jak również 
zakaz używania takich gatunków mąki 
pszennej w zakładach przemysłowych do 
przerobu i wszelkiego rodzaju wypieku. 
Rozporządzenie to wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia.

(k) Ruch portowy w Gdyni. Ruch stat
ków w Gdyni przekroczył w maju r. b. 
wszystkie dotychczasowe obroty, zarówno 
po stronie wywozu, jak i przywozu. Do 
portu wpłynęły 152 statki o łącznej pojem
ności 141.000 rej. tonn netto. Statki te 
przywiozły ogółem 45.000 tonn ładunku, 
przeważnie tomasyny, ryżu, łomu żelazne
go i rud. Wyszło z Gdyni 149 statków o 
ogólnej pojemności 133.000 tonn rej. netto, 
wywożąc 1 836 pasażerów i 243.000 tonn 
ładunku, w tem 241.000 tonn węgla i 1.600 
tonn cukru, Przewóz „owarów przez „Że
glugę Polską“ wzrósł w maju o blisko 
20%, do przeszło 36.000 tonn.

(z) Rząd austriacki a rozporządzenie o 
przywozie nierogacizny z Polski. Komisja 
główna Austrjackiej Rady Narodowej na 
posiedzeniu celem omówienia planowa
nego rozporządzenia rządowego w spra
wie uregulowania przywozu nierogacizn* 
z Polski postanowiła po dłuższej dysku
sji udzielić rządowi upoważnień do wy
dania rozporządzenia w sprawie przywo- 
su nierogacizny z Polski,



Numer 289Sfruną 8 ™ Kurier Poznański, wtorek, 25 czerwca 1929 1=3

DZIÄT^LTORyTsZTOKI
DOKOŁA P. W. K.

MŁODZI KRAJOZNAWCY
PRZYBYWAJĄ DO POZNANiA
Za parę dni (29 czerwca) przybywa 

do naszego miasta młodzież szkół 
średnich, zrzeszona w szkolnych ko
lach krajoznawczych, aby odbyć swój 
doroczny zjazd i zwiedzić Wystawę. 
Będzie to zjazd krajoznawczych kół 
młodzieży, zorganizowanych pod ha
słem: poznaj swój kraj! — zgodnie z 
pięknymi słowami Libelta: „Człowiek 
rozmnoży w sobie miłość do całej Oj
czyzny, gdy tę ziemię pozna na wszyst
kie strony wzdłuż i wszerz ją przebie- 
ży, wszystkie malowne obrazy z niej 
zdejmie i w wyobraźni swej i pamię
ci wiernie zachowa“. Zjazd potrwa od 
29 b. m. do 2 łipca.

Młodzież, należąca do kół krajo
znawczych, stara się pogłębić swe wia
domości o kraju, zajmuje się pozna
waniem zanikających zwyczajów lu
dowych, strojów ludu naszego i jego 
gwary. Ma ona własny Związek z sie
dzibą w Krakowie, którego prezesem 
jest prof. Węgrzynowicz; ma też 
Związek swój organ, mianowicie „Orli 
Lot“.

Celem zjazdów, które co roku od
bywają się w innej miejscowości, jest 
to, aby młodzież z różnych okolic Pol
ski zbliżała się do siebie. Ostatni zjazd 
odbył się w f. z r. z. w Wilnie. Koła 
tamtejsze ze swymi opiekunami na 
czele podejmowały młodzież z całą 
serdecznością, a rozjeżdżano się z o- 
krzykiern: Do widzenia w Poznaniu, 
na Wystawie!

Nadszedł obecnie dzień tego spot
kania, trzeba więc mieć nadzieję, że 
miasto nasze przyjmie miłych gości z 
otwartemi ramionami i że wywiozą o- 
ni jak najmilsze wspomnienia o Po
znaniu i o Wystawie, której rozmiary 
i piękność z pewnością przepoją mło
dzież wiarą w siły państwa naszego i 
szlachetną dumą narodową.

Program zjazdu przedstawia się 
jak następuje:

Dzień I (sobota 29 czerwca).
Godz. 7,30. Nabożeństwo w Złotej Ka

plicy w Katedrze, odprawi ks. Inf. J. Kłos. 
Kazanie wygłosi ks. prof. Jan Szlachta. Po 
Mszy św. pochód uczestników przez Stare 
Miasto do Bibljoteki Uniwersyteckiej, ul. 
Ratajczaka Godz. 11. 1) Uroczyste Otwar
cie Zjazdu przez Prezesa Oddziału Po
znańskiego P. T. Kr. p. dyr. Kilarskiego; 
2) Przemówienia powitalne; 3) Wybór 
Prezydjum Zjazdu; 4) Przemówienie prof 
Węgrzynowicza, prezesa Komisji K. K. M. 
S.; 5) Odczyt. Godz. 13. Obiad. Godz. 16. 
Otwarcie Wystawy Krajoznawczej, urzą
dzonej staraniem Komitetu Wykonawcze
go z okacji Zjazdu (Gimn. im. K. Marcin
kowskiego, ul. Bukowska 16). Godz. 17. 
Teatr szkolny. Gimn. Marcinkowskiego. 
Godz. 19. Herbatka w Gimn. pod wezw. 
Najśw. Serca Jezusa, ul. św. Marcin 68.

Dzień II (niedziela 30 czerwca)
Godz. 7. Msza św. w kościele św. Woj

ciecha, odprawi ks. prób. Putz. Złożenie 
wieńca u trumny Karola Marcinkowskie
go. Przemówienie Dr. P. Gantkowskiego, 
pro. Uniw. Poznańskiego. Godz. 9.30. O- 
brady opiekunów i młodzieży (Bibl. U- 
niwersytecka). Godz. 11. Zwiedzanie 
Ogrodu Zoologicznego. Godz. 13. Obiad. 
Godz. 15. Zwiedzanie P. W. K. Godz. 19. 
Teatr szkolny: Dola i niedola chłopa wo
łyńskiego.

Dzień III (poniedziałek 1 llpca). 
Godz. 8. Całodzienna wyciczka parow

cem do Rogalina celem zwiedzenia pała
cu. galerji obrazów, parku (siedziba Ra
czyńskich). Obiad podczas drogi w Pu
szczykowie.

Dzień IV (wtorek 2 lipca).
Godz. 9—11. Obrady, przyjęcie uchwal

1 rezolucyj. Godz. 11 Zamknięcie Zjazdu. 
Godz. 12." Obiad. Godz. 14. Zwiedzanie P. 
W. K.

Młodzież czeska w Teatrze Szkolnym.
Jak już donosiliśmy pokrótce, młodzież 
szkolna czeska z Pragi przybyła na wy
stawę i w naszym Teatrze Szkolnym w 
auli gimn. Marcinkowskiego odegrała po 
czesku Fredry „Odludki i poeta“, oraz 
Przybylskiego „Bzy kwitną“. Przedstawie
nie wypadło wybornie. Witał miłych 
gości prof. dr. Papóe, odpowiadał prof. 
Nawratil z Pragi, na przedstawienie 
przybył naczelnik wydziału Kuratorium 
O. S. dr. Durek, konsul czeski dr. Matou- 
sek i liczni przedstawiciele kolonji cze
skiej w Poznaniu. Przed podniesieniem 
kurtyny odegrano hymn narodowy czeski, 
po przedstawieniu podejmował młodych 
aktorów Teatr Szkolny podwieczorkiem. 
Wieczór udał się wybornie i “zostanie 
miłem wspomnieniem dla młodych u- 
czestników.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Zestawienie braków fizycznych i stanów 

patologicznych w zakresie zawodoznaw- 
stwa w opracowaniu prof. K. Stołyhwy. 
Warszawa. 1929.

TYSIĄCLECIE MIŚNJI
Drezno, 22 czerwca.

Do Miśnji (Meissen w Saksonji) do
jeżdża się z Drezna i to albo statkiem 
z biegiem Łaby, albo koleją. Odległość 
niewielka, 24 kim., jednak statkiem 
jedzie się 1 3/4 godz., pociągiem 1/2—1 
godziny. Sama Miśnja położona jest 
na zachodnim brzegu Łaby, w tem 
miejscu dość szerokiej. Gród wznosi 
się na miejscu wyniosłem; warunki 
geograficzne c zyniły z Miśnji znako
mitą strażnicę niemieckiej zdobyczy 
na południowym wschodzie.

Dzisiejsza Miśnja zabytkami swo- 
jemi nie sięga jednak wstecz poza 
wiek XIII, kiedy to (w drugiej poło
wie wieku) rozpoczęto budowę gotyc
kiej katedry, położonej na obszarze 
podwórca zamkowego. Dwie wieże ka
tedry, wystrzelające ponad mury zam
ku, dają się zauważyć z dalszej odle
głości i wraz z ramami murów zamko
wych nadają piętno krajobrazowi mi
śnieńskiemu. Obecna katedra jest trze
cią z rzędu budowlą, stojącą na tem 
miejscu. Pierwsza, z X wieku, wiąza
ła się w każdym razie z erekcją bi
skupstwa w r. 968, a może i z czasa
mi wcześniejszemi, t. j. początkiem 
grodu w r. 929. Drugą budowlą była 
katedra romańska, powstała ok. 1030 
roku; poprzedniczka jej padła bowiem 
ofiarą wielkiej wojny polsko-niemiec
kiej i powstania słowiańskiego. Krót
ki czas pobytu i wstępne (przeszło 8 
zł) nie zachęcają do wizyty wewnątrz 
murów. Poza tem szereg typowych za
bytków średniowiecznego miasta z 
czasów od XV wieku począwszy.

Ta to Miśnja od długich tygodni 
i obecnie znajduje się w nieustannym 
nastroju świątecznym. Wywołuje go 
tysiącletni jubileusz grodu, święcony 
właśnie w 1929 r. Jak bowiem stara 
się ustalić p. W. Lippert w artykule 
zamieszczonym na czele jubileuszo
wych „Meissnische Sächsische For
schungen“ podbicie Dalemińców-Gło- 
many, osiadłych na terytorjum Miśnji, 
miało miejsce albo w styczniu albo w 
maju 929 r. U końca bowiem 928 r. 
podbił Henryk I Hobolan, zdobywszy 
ich gród Branaburg (Brandenburg), 
następnie, przed 4. IX. 929, pobił Da- 
lemińców zdobywszy ich gród Gana, 
a przy sposobności, jako że było to po 
drodze, pomaszerował w górę Łaby i 
zmusił Wacława czeskiego do uznania 
zwierzchności królewskiej.

Rozumuje W. Lippert, że wojna z 
Dalemińcami miała miejsce albo bez
pośrednio po zdobyciu Branaburgu, 
t. j. w styczniu 929 r„ albo po przerwie 
zimowej, a w takim razie przypadłby 
termin na maj. Rada miasta Miśnji z 
uwagi prawdopodobnie na bardziej 
sprzyjającą obchodowi porę majową 
niż wiosenną oświadczyła się za 
pierwszą ewentualnością wysuniętą 
przez naukę i rozpoczęto parady ty
siąclecia w maju. Małej pikanterji 
dostarczył zatarg z władzami, dzięki 
któremu ani prezydent państwa, ani 
inni dygnitarze udziału w uroczysto
ści nie wzięli. Jednakowoż hołd dla 
pamięci Henryka I raczej winien był 
do takiego udziału skłonić. Trzy 
wielkie przedsięwzięcia z lat 928—929 
wyznaczyły bowiem kierunek nie
mieckiej polityce wschodniej: eks
pansji terytorjalnej ku wschodowi i 
zwierzchność nad państwowością cze
ską.

Dla Polaków rocznica ta ma oczy
wiście inne znaczenie niż dla Niem
ców. Ponieważ zaś związana jest spe
cjalnie z Miśnją, nasuwa ponadto 
wspomnienie ataku Chrobrego, doko
nanego na Miśnję w początku XI wie
ku, a potem ponowionego w ciągu 
piętnastoletniej wojny z Niemcami. 
Pokój bndziszyński z 1018 r. pozosta
wiał Miśnję jednak po stronie nie
mieckiej, oddając Polsce Łużyce i Mil
sko (kraj Milczan) z Budziszynem. W 
kilkanaście lat potem jednak zdobycze 
te zostały stracone. •

Kulminacyjnym punktem obchodu 
był pochód uroczysty („Festzug“), ma
jący dać przegląd dziesięciu stuleci. 
Kierownictwo naukowo - kostjumolo- 
giczne objął archiwarjusz państwowy 
Dr. Gröger. Pierwszą grupę pochodu 
tworzył orszak z Henrykiem I na cze
le, uzmysławiający marsz na górę 
zamkową, która w drugiej scenie ob
chodu zostaje objęta w posiadanie. W 
dalszej grupie widzimy rydwan, wio
zący dużą mapę na kartonie, obrazu
jącą pierwsze granice biskupstwa mi
śnieńskiego. Za rydwanem postępuje 
biskup Burchard z kapitułą i orsza
kiem kleryków. W dalszym ciągu

przenosimy się w czasy dalsze i widzi
my margrabiego Dietricha i Waltera 
v. d. Vogelweide na tle planu pierw
szej lokacji miasta (jak widzimy nie- 
uwzględniono w żywych obrazach 
szturmu Chrobrego z 1002 i 1015 r.); 
z kolei kroczą benedyktynki ze św. 
Krzyża z modelem klasztoru, po nich 
zaś widzimy zgrupowane w półkole 
pierwsze cechy. Połowę XIV. wieku 
reprezentuje grupa ubogich z mode
lem szpitala św. Laurentego, koniec 
XV wieku grupa załogi miejskiej i 
grupa mieszczan z modelem ratusza. 
Po szegeru grup z XVI i XVII wieku 
widzimy na tle katedry i tyłów zamku 
(t. j. na tle strony zachodniej grodu) 
Augusta Mocnego w jego drodze do 
Miśnji (1710); XVIII-ty wiek reprezen
tuje ponadto jeszcze wóz pocztowy. Po 
szeregu obrazów z XIX wieku i współ
czesnych ostatni przedstawia rydwan, 
na którym postaci niewieście w ko- 
stjumach z okresu tysiąclecia oznacza
ją hołd, złożony Miśnji przez dziesięć 
stuleci.

■ 4-ZYCIE KULTURALNE
NAUK*

Dary dla Bibljoteki Uniwersytecki!).
P. Drowa Janina Wybicka z Torulia 
ofiarowała Bibljotece Uniwersyteckiej w 
Poznaniu bogaty księgozbiór po ś. p. |ę- 
żu swym, staroście krajowym pomorslm 
Dr. Józefie Wybickim, składający siqze 
190 dzieł w 219 tomach, treści medfcz- 
nej, przeważnie z dziedziny pedjatrjil — 
P. prof. Dr. Bolesław Erzepki z Poznhia 
złożył w darze 68 druków i broszur tiści 
różnej.

Polskie Tow. Biologiczne. Oddzid w 
Poznaniu odbył posiedzenie naukowi na 
którem wygłoszone zostały następjące 
komunikaty: 1) Prof. Dr. K. Panek zlyd- 
goszczy, Nowa metoda rozpoznawczłróż- 
niczkowa nosacizny jawnej i utałnej. 
Próba prowokacyjna. 2) Dr. F. Rasaa, Z 
badań doświadczalnych nad jontorezą. 
3) Dr. Z. Uchocka, Obraz krwi a rarwa 
zasadowa. 4) Dr. E. Piasecka-Zeylajowa, 
W sprawie dysocjacji lasecznika EfG. 5) 
Dr. J. K. Słotwiński, Rola układu Atecz- 
kowo-śródbłonkowego w przemian! ciał 
tłuszczowych i ciał tłuszczowatydf oraz 
ich składowych części w stanie »ratal
nym i przy żółtaczce toluylendie/inowej 
u psa. W dyskusji nad poszczJólnymi 
referatami zabierali głos: prof. dąbrow
ski, prof. Luhieniecki, prof. Kikiewicz, 
prof. Jakubski, prof. Hoffnń, doc. 
Zbyszewski, dr. Węcław. dr. Zejand, dr. 
Mogilnicki i prelegenci.

Roczniki Towarzystwa Przyjąć* Nauk 
na Śląsku. I tom Roczników Towarzy
stwa Przyjaciół Nauk na Śląski przynosi 
niezmiernie interesujący matdał regio
nalny. Artykuł ś: p. ks. J. Lorizina „Ko
ścioły drewniane na Śląsku Gifeyńskim“, 
jest uzupełnieniem pracy dr. Bfcrzyckiego 
na powyższy temat. Z artykuł ks. Lon- 
dzina dowiadujemy się, że na/ląsku Cie
szyńskim było dawniej aż 73 tjcioły dre
wniane, do naszych czasów dtiowało się 
już tylko 12 z tych kośęiołówunteresują- 
ce są artykuły: dr. Lutmanafjłegionalna 
literatura historyczna na Gónm Śląsku“, 
P. Pampucha „Usamowolni® i uwłasz
czenie polskich chłopów fcrnośląskich 
(1807—1865)“, Ks. Szramka^,,Organiczny 
związek urzędów szkolnych! kościelnemi 
w historycznym rozwoju nlśląsku“, inż. 
Gębika „Historja grzyboznąstwa na Ślą
sku“, dr. Dobrowolskiego Iddzial sztuki 
i muzeum śląskie w Katcycach“, P. 01- 
szewicza „Śląsk i Bałtyk“*. Warcholoka 
„Duchowieństwo śląskie jo w. w walce 
o jedność państwową z Hską“, wreszcie 
ciekawe materjały etnogrnczne S. Walll- 
sa „O tańcach górnośląski)“ (z podaniem 
melodyj, tekstów, oraz lifnych rycin).

(j- k.)

KRAJOZNAWSTWO
Zasłużone Koło krojAawcze. W dzie

sięciolecie swego istniiia wydało Kolo 
Krajoznawcze uczniówleminarjum Nau
czycielskiego w Bobrki na Śląsku „Pa
miętnik“, który przynn ciekawe mater
jały krajoznawcze, ordinformacje o pra
cy kola w ostatnich lich. Z informacji 
tych dowiadujemy sicie Kolo krajoznaw
cze młodzieży w Bolju jest najliczniej- 
szem ze wszystkich 15 kół krajoznaw
czych w Polsce. Pojda bogatą bibljote- 
kę krajoznawczą, włjną pracownię foto
graficzną, wyposażoi w najlepsze przy
rządy; dalej urządzi kolo bardzo wiele 
wykładów i wyciefck krajoznawczych, 
oraz opracowało klanaście monografij 
wsi śląskich, ilusywanych rysunkami, 
fotografiami i wyjsami, zebrało wresz
cie bogaty materjjz zakresu sztuki lu
dowej. SprawozJfia z dziesięcioletniej 
działalności KołaJapisane wyczerpująco 
i sumiennie mog^osłużyć jako praktycz
ne wskazówki dljych wszystkich, którzy 
pragną w kolacłrajoznawczych wydat
nie pracować dljkrajoznawstwa polskie
go. / U- k.)

Uroczystość tysiąclecia uświetniły 
ponadto i inne przedsięwzięcia jak 
wystawa dyplomów miśnieńskich w 
drezdeńskiem archiwum państwo wem, 
jak i szereg publikacyj. O jednej wspo
mnieliśmy już wyżej, mieści ona m. Ł 
poza rozprawką Lipperta też roz
prawkę R. Kötschego p. t. „Początki 
marchji miśnieńskiej“. Całość dzie
jów przedstawił w olbrzymiem dzie
le zaopatrzonem we wspaniałe tablice 
i t. d. Dr. H. Gröger p. t. „Tausend 
Jahre Meissen“; jeszcze większą ko
byłą jest publikacja p. t. „Tausend 
Jahre Sachsen“; obok tego moc in
nych publikacyj; tak n. p. zbiorowa 
praca „Der Dom zu Meissen“ i 75 stron 
tekstu licząca obok bardzo licznych ta
blic, w założeniu więc albumowa pu
blikacja O. E. Schmida p. t. „Das tau
sendjährige Meissen“. Dwie pierwsze 
publikacje w każdym razie zasługują 
(pierwsza stanowczo) na nabycie przez 
polskie bibljoteki naukowe.
Dr. Zygmunt Wojciechowski.

TEATR
„Wielki Kram“ w Warszawie. Piszą

nam z Warszawy: Mieliśmy niezwykłą 
premjerę. Teatr Polski zapełni! się mię
dzynarodową publicznością, dyplomatów 
i korespondentów pism zagranicznych, w 
loży zasiadł sam Prezydent Ilzplitej, aby 
wysłuchać najnowszej sztuki Bernarda 
Shawa, zatytułowanej „Wielki Kram“, a 
wystawianej w Polsce wprzód, nim ukaże 
się w Anglji. Stało się to za sprawą tłu
macza Shawa, p. Floriana Sobieniowskie- 
go, który „Wielki Kram“ przełożył i dla 
Warszawy pozyskał.

Sensacyjność tej „prapremjery" będzie 
w Anglji jeszcze silniejszą, niż u nas, 
gdyż Shaw skierował ostrze swego gry
zącego dowcipu przeciw demokracji par
lamentarnej, przeciwstawiając jej skary- 
katurowanym reprezentantom postać 
króla — fikcyjnego króla Anglji za lat 
kilkadziesiąt — jako przedstawiciela ro
zumu, miłości ojczyzny i wyższości du
cha. Shaw, socjalista teoretyczny i niemal 
rewolucjonista, w roli monarchisty, — to 
będzie dla Londynu nielada gratka, zwła
szcza, że podał on swoje tezy w świetnej 
jak zwykle formie djalogów pełnych ży
cia i point. Junosza grał wybornie króla, 
całe przedstawienie przyniosło wielki 
sukces i mnóstwo gratułacyj dla Teatru 
Polskiego, (tw)

Teatr krakowski, ZASP I aktorzy. Pi
szą nam z Krakowa: Aktorzy naszej sce
ny są w rozpaczliwej sytuacji. Nie mogą 
angażować się na nowy sezon, gdyż Zwią
zek Artystów Scen Polskich zakazał im 
nawet wszelkich rokowań. Mianowicie 
gmina m. Krakowa nie chce ugiąć się 
przed naciskiem Związku, który żąda, 
aby miasto obłożyło widzów podatkiem 
na rzecz Domu Aktora i podatek ten 
ściągało dla przekazania go Związkowi 
— a usiłuje wymusić to na gminie przez 
zakaz angażowania się do teatru miej
skiego. Niebywały ten terror spotkał się 
z protestem samych aktorów, którzy wy
siali do Związku stosowne pismo — jak 
dotąd bezskutecznie. Związek chce ścią
gnąć z publiczności w Polsce ogółem pięć 
miljonów (!) złotych na ten dom, w któ
rym zamierza urządzić restaurację, hotel 
i inne przedsiębiorstwa dochodowe. — 
Większe teatry oparły się temu niebywa
łemu naciskowi, Kraków również nie za
mierza ustępować, a koszta poniosą oczy
wiście aktorzy, (tk)

OCHRONA ZABYTKÓW
Co będzie w Pałacu pod Blachą? Z

Warszawy piszą nam: Przebudowa Zam
ku obejmie także Pałac pod Blachą, słyn
ny wspomnieniami ks. Józefa. W jednem 
jego skrzydle będzie pomieszczona dyrek
cja zbiorów państwowych, w reszcie znaj
dą się mieszkania szefów obu gabinetów 
prezydenta: cywilnego i wojskowego, ad- 
jutantów itd. (wo)

PISMA NADESŁANE
„Kwartalnik Klasyczny“ 1929. Treść

nr. 2: Skorski, Lekcja autora klasyka. — 
Seliga, Gramatyka łacińska w szkole, cz. 
I — Pilch, Lekcje praktyczne z Horace
go. — Nowicka, Homerowe przydawki 
zdobnicze w przekładach polskich. — 
Krzowski, Kantorbery Tymowski jako tłu
macz Horacego. — Smolka, Obrazki rodza
jowe na tle protokołów z posiedzeń Rad 
miejskich. — Sprawozdanie z czynności 
P. T. F. za r. 1928. — Przekłady: Birken- 
majer, Z. Anakreontyków; Bocheński, 
Homerowy hymn do Hephaistosa, Home
rowy hymn do Dioskurów, Horacego Oda 
do Merkurego; Palmstein, Horacego Oda 
I 20; Stolarzewiczowa, Lukretiusa Po
chwała Epikura. — Bibljografja. — Kro
nika (m. i.): Rok filologiczny w Polsce; 
Memorjał śląskiego Koła P. T. F. w spra
wie gimnazjów dawnego typu klasyczne
go na Górnym Śląsku.



Konjunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształ
towały się w ubiegłym tygodniu nastę
pująco:

Większości dowozów masła polskiego 
sprzedawane być musiały po niskich 
cenach lub zamagazynowane zostały 
w chłodniach niemieckich.

Konjunktury na angielskim rynku 
maślanym nieco osłabły. Dowozy za
granicznych gatunków po cenach 
zmniejszonych zwiększaję się stale. 
Oficjalne notowania dla masła pol
skiego uległy również poważnej zniżce 
i wynosiły w ubiegłym tygodniu spra- 
wozdowczym 144 do 154 sh. per cwt. 
franco stacja odbiorcza. Jak nam z 
Londynu sygnalizuję, wynosił w ub. 
tygodniu dowóz masła polskiego prze
szło 5.000 beczek o zawartości ca 50 kg 
masła netto. Tendencja spokojna.

W dziale serów zarysowuje się zniż
ka.

Na rynku jajczarskim tendencja u- 
trzymana. Cena za skrzynię jaj, za
leżnie od jakości towaru, waha się 
między 190 a 210 zł.

Cukier
Stosunki na rynku cukrowym, od 

chwili występienia Kuby, największe
go producenta cukru, z konwencji 
brukselskiej, nie zostały dotęd unor
mowane. Skutkiem nadmiaru pro
dukcji cukru ceny nie potrafiły się u- 
stabilizować. Na światowych rynkach 
cukrowych panuje'w dalszym ciągu 
tendencja zniżkowa i nieprędko można 
się spodziewać jakiejkolwiek poprawy.

Zarówno Ameryka, jak i Kuba, Ja
wa i Europa posiadają poważną nad
wyżkę cukru, którego zbyt przed no
wą kampanję niema wielkich wido
ków zbytu. Kurs nowej polityki cel
nej Stanów Zjedn A. P. jak również 
nowego rzędu angielskiego zadecydu
ję niezawodnie o koniunkturze dla cu
kru.

Spadek cen w Ameryce spowodował 
obniżenie się notowań na rynkach eu
ropejskich, szczególnie w Londynie i 
Hamburgu.

Ostatnio notowano w Londynie za 
cwt. w funtach szterl.: cukier biały na 
sierpień 10,% do 10,%, na grudzień li,

Metale
Obroty na londyńskim rynku meta

li były w ub, tygodniu słabe.. Kartel 
cynkowy w vyniku swej konferencji 
przedłużył istnienie kartelu o dalszy 
rok — do 1 lipca 1930. Poczyniono 
przy tem szereg zastrzeżeń nowych, 
normujących produkcję cynku na no
wych zasadach.

Ceny miedzi elektrolitycznej trwają 
na niezmienionym poziomie. Cyna, 
skutkiem przygrywek spekulantów 
zwyżkowała i zachowała mocne uspo
sobienie. Na giełdzie londyńskiej u- 
trzymuje się uparcie wersja, że nieba
wem dojdzie do utworzenia kartelu cy
ny, w celu podtrzymania ceny tego 
produktu. Cynk hutniczy obniżył się 
nieznacznie w cenie.

Ceny głównych metali kształtuję się 
następująco z tonnę w złotych: alu
minium 4046, antymon 2214, cyna 
standart 8610, cynk hutniczy 1117, 
miedź elektrolityczna 3586, miedź stan
dard 3256, ołów miękki 1000, rtęć 
28140.

17. a. 18. 6. 19.6 ao. 6. 21.6. 22. 6.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Katowice

49,90
45,00

48,6(
45,00
48,00

48,50

45,0(»

48,00 
46,Oo
4 ,00

—

Zyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Katowice

30,25
16,75
¿8,75

30,00
28,75

26.75
28,00

29.50
27.50 
28,'»u

29,50
26,25
28.00

—

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lirów
Katowice

27,00 
28, ,0 
24,5

27,00
24,00

28,50
23,75

28,50
—

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Katowice

30,51
17,00

30,50
—

25,5u
27,0i

30,01

30,00

29,50
27,00
30,00

—

Polepszenie się konjunktury dla 
zbóż, przede wszy stkiem dla pszenicy i 
żyta, spowodowało mocną haussę. 
Punkt kulminacyjny haussy upłynę! 
już jednak mniejwięcei przed 10 dnia
mi i odtąd datuje się osłabienie ten
dencji i stopniowe potanienie.

Haussa miała dlatego tak mocny 
charakter, że rolnicy w oczekiwaniu 
dalszej zwyżki i widoków na lepsze 
ceny wstrzymali się całkowicie od do
wożenia zbóż. Wpłynęło to na wzrost 
popytu. Z chwilę, kiedy dowozy wzro
sły, załamała się mocna tendencja.

Na rynkach amerykańskich nastę- 
piło uspokojenie tendencji. Oczekuje 
się tam doskonałych zbiorów.

Niezgorsze sę widoki na plony w E- 
uropie, nie wyłęczajęc Polski. Mówi 
się, że tegoroczny urodzaj na pszeni
cę powinien być o 40 proc., na żyto o 
50 proc, lepszy niż w roku zeszłym. 
Pięknie dorastaję również owies i jęcz
mień Koła miarodajne, które się wi
ni z powodu nieudolnej polityki zbożo
wej podczas tegorocznej kampanji re
zerw zbożowych, odrzekaję się uroczy
ście polityki „taniego chleba“, przy- 
rzekajęc dbać obecnie o zgodność ren
towności warsztatów rolnych z cenami 
ziemiopłodów. Byłby to radykalny 
nawrót od dotychczasowego kursu.

Ostatnio rzęd uchylił rozporzędze- 
nie o zakazie przemiału pszenicy na 
mękę gatunków wyższych (jaśniej
szych), aniżeli 65 proc, przemiału, jak 
również zakaz używania takich gatun
ków męki w zakładach przemysłowych 
do wszelkiego rodzaju pieczyw.

Nabiał
Jesteśmy obecnie w okresie naj

większego natężenia produkcji nabia
łu oraz gromadzenia zapasów na żni
wa. Do poszczególnych ośrodków 
konsumcyjnych sę silne dowozy. Ten
dencja jest naogół spokojna, przy nie
co słabszym popycie. Ceny w kraju 
kształtowały się zniżkowo; na rynkach 
zagranicznych jest tendencja spokojna.

O sytuacji na rynkach zagranicz-, 
nych komunikuje nam Związek Go
spodarczy Spółdzielni Mleczarskich w 
Poznaniu, co następuje:

Stagnacja na niemieckim rynku 
maślanym trwa w dalszym ciągu. Za
równo grosiści jak i detaliści niemiec
cy narzekaję na słabe obroty i trud
ności zbytu. Dowozy niemieckiej pro
dukcji masła stale się zwiększaję, a 
wskutek niemożności zbytu zamagazy
nowane być muszę w chłodniach. 
Drobne tylko ilości znajduję zbyt, jed
nakże po cenach bardzo niskich. To 
samo dotyczy zagranicznych gatun
ków masła, które również w bardzo 
poważnych ilościach napływają. Ofi
cjalne notowania berlińskiej komisji 
notowań masła nie zmieniły się i wy
noszę: 157 Rmk. per 50 kg za I gatu
nek franco stacja odbiorcza, 146 Rmk 
per 50 kg za II gatunek franco stacja 
odbiorcza, 130 Rmk per 50 kg za III 
gatunek franco stacja odbiorcza, przy- 
czem tendencję określono jako bardzo 
spokojnę.

Wobec powyżej wymienionej sytu
acji natrafiał na poważne trudności 
zbytu również i eksport masła polskie
go do Niemiec. W wyjątkowych tylko 
wypadkach uzyskać można było za 
najlepsze gatunki pełne notowania.

Drzewo
Wskutek zastoju budowlanego oraz 

ciasnoty na rynku pieniężnym sytua
cja na rynkach drzewa .oraz w prze
myśle drzewnym kształtuje się nieko
rzystnie. Dokonywuje się małych 
transakcyj i to przeważnie drzewem 
pośledniejszego gatunku. Bardzo nie
korzystnie na obrót drzewny wpłynęło 
wstrzymanie wypłat przez dyrekcje ko
lejowe za dostarczone w terminie ma- 
terjały drzewne, skutkiem czego spa
raliżowano obroty przemysłowców 
drzewnych.

Żywsze obroty panuję w dziale ma- 
terjałów tartych, dzięki popytowi ze 
strony rynku francuskiego, który o- 
statnio potrzebuje dość dużo bali i de
sek budowlanych.

Pokłosie obrad
przemysłowców

W nawiązaniu do naszego krótkiego 
sprawozdania z obrad Zjazdu Zrzeszenia 
Związków Przemysłowych Zachodniej i 
Południowej Polski, który odbył się w 
Poznaniu w sobotę dnia 22 bm., podajemy 
poniżej w obszernem streszczeniu brzmie
nie rezolucyj powziętych na Zjeżdzie.

Zjazd stwierdza, że Zrzeszenie obej
muje 1134 przedsiębiorstw, zatrudniają
cych 157.000 robotników, czyli 17 proc, 
całego stanu przemysłowo-robotniczego w 
Polsce, wynoszącego przeszło 900.000 głów, 
a 25 proc, całego stanu przemysłu prze
twórczego, wynoszącego przeszło 600.000 
głów, dalej, że zasięg terytorjalny Zrze
szenia obejmuje cały przemysł b. zaboru 
austriackiego oraz b. zaboru pruskiego — 
z wyłączeniem ciężkiego przemysłu gór
nośląskiego oraz przemysłu cukrownicze
go, spirytusowego i młynarskiego Wiel
kopolski i Pomorza.

Zjazd stwierdza z radością zacieśnia
nie się stosunków między związkami, na- 
leżącemi do Zrzeszenia, zupełną zgodność 
poglądów tych związków na aktualne 
problematy gospodarcze i gospodarczo- 
polityczne, a w końcu coraz sprawniejsze 
działanie aparatu Zrzeszenia, które nie 
ogranicza się tylko do interwencji u 
władz państwowych na rzecz słusznych 
postulatów przemysłu, lecz także zatacza 
coraz szersze kręgi w dziedzinie we
wnętrznej organizacji przemysłu i stara 
się prowadzić go na coraz wyższy poziom 
sprawności administracyjnej, technicznej 
i handlowej.

Zjazd — po rozpatrzeniu obecnej sytu
acji przemysłu w obrębie zrzeszonych 
Związków, jak wogóle położenia gospo
darczego kraju — stwierdza z jednej stro
ny z zadowoleniem wielką odporność re
alną i moralną złączonego w Zrzeszeniu 
przemysłu wobec trwającej już od dłuż
szego czasu i zaostrzającej się obecnie 
recesji, niemniej jak jego silną „wolę 
zwycięstwa" w walce z psującą się kon- 
junkturą. Zjazd zachęca przemysłowców, 
by wytrwali na tej drodze i me podda
wali się nastrojom pesymistycznym, dba
jąc w obecnej chwili przedewszystkiem 
o bezpieczeństwo swych wierzytelności 
towarowych tudzież o swoją płynność fi 
nansową.

Zjazd przyjmuje z uznaniem starania 
rządu w kierunku poprawy warunków 
bytu i rozwoju przemysłowego kraju w 
niektórych dziedzinach, ujawniające się 
m. i. w stosowaniu ulg co do płatności 
niektórych kategoryj podatku obrotowe
go, w przywróceniu tajemnicy bankowej 
w związku z dochodzeniami podatkowo- 
mi, w zniesieniu 10 procentowego dodat
ku do podatku od kapitałów i rent, w 
obniżeniu składek na fundusz bezrobocia, 
w ulepszeniach administracji w ubezpie- 
czalniach społecznych, w dążeniu do prze
prowadzenia eletryfikacji kraju w związ
ku z ofertą Harrimana, w zniesieniu nor
malizacji przemiału pszenicy itp.

Niemniej jednak Zjazd uważa za po
trzebne zwrócić uwagę rządu ca koniecz
ność:

1) dalszego ułatwiania kapitalizacji 
wewnętrznej oraz dopływu kapitałów z 
zagranicy,

2) rozłożenia ciężarów podatkowych w 
ten sposób, by nastąpiło odciążenie nad
miernie obciążonej produkcji przemysło
wej i handlu,

3) usunięcia wadliwych i gospodarczo 
szkodliwych systemów podatkowych ta
kich, jak np. obecny podatek od obrotu,

4) usunięcia szykan podatkowych, wy
nikających bądź z wadliwych ustaw (jak 
np. w zakresie podatku dochodowego) 
bądź ze sposobu ich stosowania,

5) skierowania administracji samorzą
dowej na tory racjonalne — celem 
zmniejszenia obciążeń życia gospodar
czego,

6) zredukowania projektowanej pod 
wyżki taryf kolejowych do rozmiarów, 
zgodnych z obecnem trudnem położeniem 
gospodarstwa społecznego,

7) dalszego energicznego przeprowa
dzania oszczędności w administracji 
ubezpieczalń społecznych, oraz niedopu
szczania do wzrostu ciężarów socjalnych 
wogóle już obecnie nadmiernych,

8) przyspieszenia gruntownej reformy 
administracji państwowej, celem ograni
czenia funkcji państwa i obniżenia kosz
ów.

Manufaktura
Wykres graficzny wahania w kur

sie ceny bawełny i wełny na rynkach 
angielskich w cięgu ostatnich tygodni 
nie wykazuje znaczniejszych odchyleń 
i stanowi niemal prostą linję. Nastą
piło jedynie nieznaczne obniżenie ceny 
wełny. Na zagranicznych rynkach 
surowca sę obroty bardzo ożywione, 
gdyż czyni się zapasy do nowego sezo
nu w przędzalniach i tkalniach.

Na krajowym rynku surowca i wy
robów włókienniczych zastój potęguje 
się z tygodnia na tydzień, przybierając 
rozmiary wręcz katastrofalne. Re
dukcje czasu pracy doszły do maksi
mum. Szereg fabryk zawiesiło całko
wicie swoją działalność.

W branży bawełnianej stagnacja 
jest zupełna; fabrykanci i hurtownicy 
żalę się na zupełny brak popytu, gdy 
tymczasem składnice sę wypełnione 
zapasami towaru na sezon letni oraz 
pozostałościami z zeszłorocznej kam
panji zimowej.

Analogiczna jest sytuacja w branży 
wełnianej: w tej gałęzi przemysłu stan 
zatrudnienia wynosi obecnie około 30 
proc. Wypłacalność klienteli nie po
prawia się; protesty wekslowe napły 
waję w dalszym cięgu.

Horoskopy na przyszłość nie rokuję 
wczesnej poprawy. Obecnie daje się 
wszystkim dotkliwie we znaki brak 
gotówkowych rezerw pieniężnych

9) utycia części płynnych rezerw pań
stwowych na podtrzymanie ruchu bu
dowlanego kredytami,

10) emisji pierwszej transzy pożyczKI 
budowlanej przy zabezpieczeniu jej ulo
kowania w P. K. O., w funduszach rezer
wowych ubezpieczalń itp.,

11) przedłużenia czasu pracy w prze
mysłach budowlanym i materjałów bu
dowlanych jako sezonowych, celem obni
żenia kosztów budowy i zwiększenia za
robków robotniczych,

12) reformy ustawodawstwa cywilnego 
w kierunku najśpieszniejszego zwiększe
nia ściągalności pretensyj towarowych, 
oraz uproszczenia, potanienia i przyspie
szenia odnośnej procedury,

13) skasowania etatyzacji przemysłu w 
całym tym zakresie, w którym przedsię
biorczość prywatna jest na wysokości za
dania gospodarczego.

Zjazd stwierdza, że od realizacji po
wyższych postulatów zależy w dużym 
stopniu dalsze usprawnianie naszej pro
dukcji i czynienie jej zdolną do konku
rencji w kraju i zagranicą z produkcją 
obcą — co ze względu na możliwość za
warcia konwencji z Niemcami jest obecńife 
szczególnie ważne — lecz także zabezpie
czenie produkcji przed fatalnemi nieraz 
konsekwencjami cyklicznych przesileń.

Zjazd stwierdza, że zadania Zrzeszenia 
i zrzeszonych, związków na wewnątrz po
legają obecnie głównie: a) w tworzeniu 
konwencji branżowo-terytorjalnych dla 
zwalczania plagi długoterminowych 
weksli, b) w propagandzie naukowej or
ganizacji produkcji, c) w inicjowaniu i u- 
rządzaniu kursów ekonomiczno-wyko- 
nawczych dla szerokiej publiczności, dj 
w badaniu zdolności i możności ekspor
towych zrzeszonego przemysłu, oraz w 
inicjatywie praktycznych pociągnięć na 
tem polu.

Zjazd stwierdza z zadowoleniem, źc 
udział zrzeszonych przemysłowców w P. 
W. K. pod względem liczebnym i jakościo
wym odpowiada znaczeniu zrzeszonego 
przemysłu.

Zjazd przyjmuje z zadowoleniem do 
wiadomości informacje o rokowaniach 
między „Centralnym Związkiem Polskie
go Przemyślu Górnictwa, Handlu i Fi
nansów" a „Naczelną Organizacją Prze
myślu i Rolnictwa Zachodniej Polski" co 
do stworzenia wspólnego organu porozu
miewawczego, a wyrażając zasadnicze 
przekonanie o potrzebie takiego organu, 
któryby obejmował cały polski przemysł, 
odkłada decyzję swoją co do ustosunko
wania się Zrzeszenia do wspomnianych 
poczynań aż do obznajomienia się z niemi 

Zjazd zwraca uwagę przemysłowców, 
należących do zrzeszonych związków, że 
ze względu na konieczność ograniczenia 
zbędnego importu, niemniej jak ze wzglę
dów gospodarczo-instrukcyjnych w od
niesieniu do społeczeństwa Wschodniej 
Małopolski istnieje potrzeba wydajnego 
obesłania Targów Wschodnich we Lwo
wie także i w tym roku zwłaszcza ze 
strony tych gałęzi przemysłu, które cier
pią wskutek konkurencji zagranicznej, 
lub mają szanse eksportowe. Wobec tego 
Zjazd Zrzeszenia zaleca zrzeszonym prze
mysłowcom, by wzięli udział w tegorocz
nych Targach Wschodnich.

PODATKI I OPŁATY
(p) Zawieszenie podatku przemysłowe

go od obrotu tranzakcyj eksportowych 
owsem. Min. skarbu w porozumieniu z mi
nisterstwem przemysłu i handlu zawiesi
ło pobór podatku przemysłowego od obro
tu, przypadającego od tranzakcyj ekspor
towych owsem, dokonanych w okresie, po
cząwszy od 1. lipca 1929 r.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Zniesienie ograniczeń przemiału.

W Nr. 43 Dziennika Ustaw z dn. 21 bm. 
1929 r. ogłoszone zostało rozporządzenie 
min. spraw wewnętrznych, wydane w po
rozumieniu z ministrami przem. i handlu, 
skarbu i rolnictwa z 14 czerwca 1929 r. 
znoszące zakaz przemiału pszenicy na 
mąkę gatunków wyższych (jaśniejszą) 
aniżeli 65 proc, przemiału, jak również 
zakaz używania takich gatunków mąki 
pszennej w zakładach przemysłowych do 
przerobu i wszelkiego rodzaju wypieku. 
Rozporządzenie to wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia.

(k) Ruch portowy w Gdyni. Ruch stat
ków w Gdyni przekroczy! w maju r. b. 
wszystkie dotychczasowe obroty, zarówno 
po stronie wywozu, jak i przywozu. Do 
portu wpłynęły 152 statki o łącznej pojem
ności 141.000 rej. tonn netto. Statki te 
przywiozły ogółem 45.000 tonn ładunku, 
przeważnie tomasyny, ryżu, łomu żelazne
go i rud. Wyszło z Gdyni 149 statków o 
ogólnej pojemności 133.000 tonn rej. netto, 
wywożąc 1 836 pasażerów i 243.000 tonn 
ładunku, w tem 241.000 tonn węgla i 1.600 
tonn cukru. Przewóz towarów przez, „Że
glugę Polską" wzrósł w maju o blisko 
20%, do przeszło 36.000 tonn.

(z) Rząd austriacki a rozporządzenie o 
przywozie nierogacizny z Polski. Komisja 
główna Austrjackiej Rady Narodowej na 
posiedzeniu celem omówienia planowa
nego rozporządzenia rządowego w spra
wie uregulowania przywozu nierogacizny 
z Polski postanowiła po dłuższej dysku
sji udzielić rządowi upoważnień do wy
dania rozporządzenia w sprawie przywo- 
su nierogacizny z Polski,



POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWAStrona 10 — Kurjer Poznański, wtorek, 5S —————<»■«»*

Opluje konsulów 
z Gdańska

W ciągu ubiegłej niedzieli, bawiło 
w Poznaniu 16 konsulów państw ob
cych w Gdańsku, zaproszonych przez 
Komisarjat Generalny R. P. w Gdań
sku, celem zwiedzenia Powszechnej 
Wystawy Krajowej. Wycieczce towa
rzyszyli z ramienia M. S. Z. p. radca 
Orłowski, z ramienia generalnego ko
misarza R. P. w Gdańsku pp.: radca 
dr. Rittner, wicekonsul Kijeński i dr. 
Wodzicki, a z ramienia dyrekcji Kolei 
Państwowych w Gdańsku p. dr. Brzo
zowski.

Konsulowie, pod przewodnictwem 
dziekana korpusu konsularnego w 
Gdańsku, konsula generalnego Danji 
p. Haralda Kocha, reprezentowali 
Francję, Belgję, Austrję, Grecję, Jugo- 
sławję, Węgry, Estonję, Rosję Sowie
cką, Portugalję, Brazylję, Liberję, Ko
lumbię, Panamę, Boliwię oraz Repu
blikę Dominikańską. Panowie ci dzień 
cały z olbrzymiem zainteresowaniem 
oglądali wszystkie działy wystawowe, 
pragnąc złożyć jaknajdokładniejsze 
raporty swoim władzom. A raporty te 
bezwątpienia będą dla Polski korzyst
ne, gdyż opinje ich, złożone na piśmie 
wydziałowi propagandy P. W. K. są 
pełne entuzjazmu i szczerego podziwu 
dla dokonanego dzieła.

Niektóre z tych opinij podajemy 
poniżej:

„Przejęty głębokim podziwem dla roz
woju polskiego przemysłu i handlu, jaki 
dokonany został w ciągu 10 lat niepod
ległej Polski, winszuję Dyrekcji Wystawy 
wielkiego sukcesu, jaki przynosi jej wspa
niała ekspozycja narodu polskiego, wy
rażając nadzieję, że Powszechna Wysta
wa Krajowa przyniesie Polsce bogate o- 
woce ,

(—) Herald Koch 
Konsul Generalny Danji“

„Jestem zachwycony Wystawą Polską 
i nie wiem, co mam więcej podziwiać: czy 
talent organizatorski, czy ciekawy i pla
styczny obraz działalności nadzwyczajne
go wysiłku, dokonanego na wszystkich 
odcinkach życia, który przynosi wielką 
chlubę narodowi polskiemu.

(—) Roger Guerite 
Konsul Francuski"

„Wystawa robi pod każdym względem 
jaknajwspanialsze wrażenie, w sposób 
plastyczny przedstawiony jest rozwój ca
łej Polski. Nietylko dla obywateli Polski. 
Gdańska zwiedzenie Powszechnej Wysta
wy Krajowej ma doniosłe znaczenie, ale 
również, dla jej wartości, winną ją zwie
dzić cała zagranica. Nadzwyczajne wra
żenie dla zwiedzającego robią plastyczne 
mapy i wykresy statystyczne wystawy 
rządowej.

(—) Leo Neumann 
Konsul Portugalji"

W ciągu mego niemal że dziesięciolet
niego okresu pracy na stanowisku kon
sula generalnego Grecji w Gdańsku mia
łem dosyć sposobności spokojnej obserwa
cji rozwoju Polski.

Z całym naciskiem stwierdzam też, te 
w tern dziesięcioleciu niepodległości Pol
ski, dokonano 4-ch cudów (Wunder): 
Pierwszy, to bohaterskie oparcie się na
wale bolszewickiej w r. 1920, drugi, to 
gigantyczna budowa Gdyni i jej portu, 
trzeci — stworzenie Żeglugi polskiej, 
czwarty — to Powszechna Wystawa Kra
jowa w Poznaniu. Nie mam najmniej
szych obaw, że przesadzę, gdy powiem, że 
Powszechna Wystawa Krajowa jest naj
większego podziwu godnem dziełem, jaki 
w tej dziedzinie w okresie ostatnich 20 
lat w Europie widziałem. Powszechna 
Wystawa Krajowa jest dobitnem zaprze
czeniem (ein ecklatantes Dementi) wobec 
nieprzyjaciół Polski, którzy jeszcze wąt
pią w zdolność jej samodzielnego stano
wienia o sobie.

(—) Henryk Habert 
Konsul Generalny Grecji

„Powszechna Wystawa Krajowa mile 
zaskoczyła mnie swym ogromem i orga
nizacją. Wystawa ta dobitniś ilustruje 
postępy, jakich dokonała Polska na polu 
kulturalnem i gospodarczem, w tak sto
sunkowo krótkim czasie. Wystawa jest 
dobitnym dowodem wskazującym na wo
lę spotęgowania wielkich ekonomicznych 
i intelektualnych sił, tkwiących w naro 
dzie polskim.

'—) Alfred Weinkrantz 
Konsul Kr. Serbów, Kroatów

i Słoweńców."

Dalsze opinje konsulów, aczkolwiek 
ujęte są w różnorodnych formach 
słownych, wyrażają zgodny podziw i 
uznanie dla odzwierciadlonego na 
Powszechnej Wystawie Krajowej do
robku pracy twórczej narodu pol
skiego.

Wzorowa ochronka
Pewne czasopismo zagraniczne ogło

siło przed wojną konkurs. Kto najpięk
niej opisze chwilę, w której by się czuł 
najszczęśliwszym, ten odbierze pierwszą 
nagrodę. Konkurentów było bardzo 
wielu. Pierwszą nagrodę wziął artysta, 
który napisał: „Że panowie mnie chwa
lą, że panie mnie czytają, to mi sprawiało 
nieraz wiele przyjemności. Pragnę jed
nak gorąco, aby mi się udała taka pio
senka, którąby małe dziatki śpiewać 
mogły, nie wiedząc nawet, kto tę piosen
kę ułożył.“

Ta tęsknota artysty przyszła nam na 
myśl, gdyśmy wczoraj oglądali w gim
nazjum Marcinkowskiego wystawę wzo
rowej ochronki, urządzoną przez Kurato- 
rjum Poznańskie. Ileż wysiłków po
święcono, aby dziecko do 7 roku praw
dziwie „ochronić“, aby niczego w jego 
duszy nie skazić, aby nieopatrznie nie

Najlepszą zabawką dla dzieci są prymitywne klocki, które 
mysiowość i wpajają w dziecko zasady logiki

roztrwonić tych zapasów, jakie Stwór
ca na drogę życia złożył w sercu 
dziecka!

Kto chce nauczyć się tej sztuki nad 
sztukami: wychowania dziecka do 7 ro
ku, kto pragnie uniknąć błędów, które 
później już powetować się nie dadzą 
niech idzie oglądać tę wystawę wzoro 
wej ochronki.

Wystawa rozpada się na działy, które 
się jednak łączą ze sobą organicznie.

W pierwszym dziale widzimy litera 
turę dla dzieci i o dzieciach z czasów 
niewoli. Zasób tak bogaty, że niejeden 
fachowiec staje jak wryty i wola: my sa 
mi nie wiemy, co posiadamy. Kurato 
rjum poznańskie wpadło na szczęśliwą 
myśl, ilustrując to piśmienictwo portre
tami autorów. Zatem patrzy na nas ze 
ściany i Stanisłw Staszic i Jędrzej Śnia
decki i Hofmanowa i Trentowski i 
Cieszkowski i Estkowski, jako teoretycy 
pedagogiczni. Obok nich widzimy dzia
łaczy, społeczników i wychowawców jak

i Zagroda włościańska,

Edmund Bojanowski, Jadwiga Zamoy
ska i Marja Wilczyńska. Wreszcie oglą
damy czcigodne twarze pisarzy, którzy 
swoje pióra poświęcali maluczkim jak 
Lenartowicz, Jadwiga z Łobzowa, Wła
dysław Bełza, Józef Chociszewski, a w 
samym środku wisi portret księcia pisa- 
rzów dla dzieci — Stanisława Jachowi
cza.

Wśród książek nie mało białych kru
ków: jak powieści dla dzieci Franciszka 
Karpińskiego w jedynem wydaniu, „U- I 
wagi“ Stanisława Staszica w wydaniu J 
pierwszem z 1785 roku, jak „Dziennik I 
dla dzieci“ Stanisława Jachowicza w | 
4 rocznikach, dziś ceniony na wagę złota 
i wiele wiele innych.

Dział drugi wystawy realizuje wska
zania pedagogiczne tych patrjarchów 
wychowania przedszkolnego. Ogląda
my materjały budowlane dla dziecka.

Dają maleństwu pokaźnąforyły, z które- 
mi się musi mocować. Ćwiczy się w uży
waniu sił fizycznych, pracuje całym 
sobą.

Po bryłach idą przyrządy bardziej 
złożone, „konstrukcje“, chaty spore we
dług reguł sztuki ciesielskiej wykonane 
Dziecko składając je i rozkładając, prze
chodzi kurs elementarnej logiki.

Arystoteles powiada, że ręka jest 
.małym mózgiem“ człowieka. Ów ma
ły mózg radzą przedewszystkiem za
trudniać u dziecka: Sta/zic, Śniadecki i 
Cieszkowski. — Ten najpierwszy z jej 
przymiotów być powinien, aby gada
tliwą nie była! — powiada Staszic 
o wychowawczyni tego okresu.

Obok domków i wózków składanych, 
obok studni, gołębnika i psiej budki wi
dzimy małe gospodarstwo niewieście. 
Brak tylko dziatwy krzątającej się wśród 
tego małego, prostego a jednak rzeczywi
stego światka. — Bo chociaż wszystko 
jest pedagogicznie przemyślane, to jed

wykonana w miniaturze, bawi dziecko i równocześnie 
uczy pozna *vąć świat

nak nie znajdziesz nic sztucznego ani
wymyślnego. Czujesz, że tu sztuka z 
naturą podały sobie ręce, że instynkt wy
chowawczy i doświadczenie wieków 
ślub zerwały i urodziły ten światek, w 
którym porusza się mały człowieczek i 
z zapartym oddechem, z roziskrzonem 
okiem buduje, bystro spostrzega, uważ
nie obserwuje, ćwiczy się w zręczności 
nabywając sprawności zmysłów i ru
chów. . . j •

Dział trzeci stanowią eksponaty dzie
cięcej wytwórczości. Ich materjał skrom
ny, niewymyślny, łatwy do nabycia. Wi
dzimy glinę, piasek, drzewo i przeróżne 
nieużytki jak szpulki od nici, pudełka od 
zapałek, gałganki i t. d.

Przy tym dziale skupiają się nieśmia
ło wyroby samych wychowawczyń doko
nane dla dzieci. Zebrano je z ochron ca
łej Wielkopolski. Podpadly nam szcze
gólnie ozdoby na choinkę polską Sióstr 
Służebniczek Marji i roboty z nieużyt
ków uczenie państwowego seminarjum 
ochroniarek w Poznaniu.

Na zakończenie dodajemy, że Wysta
wa Ochronki mieści się naprzeciw pa
wilonu rządowego P. W. K. w gmachu 
gimnazjum K. Marcinkowskiego, 1 ptr., 
pokój 28. Zwiedzać można codziennie od 
10—14 i od 16—18 godz. Wstęp bez-

Otwarcie
zjazdu mierniczych

Przy szczelnie zapełnionej sali w 
U. P. o godz. 11,30 przed południem 
nastąpiło otwarcie ogólnego zjazdu 
mierniczych polskich. Obrady zagaił 
krótkiem przemówieniem przewodni
czący komitetu organizacyjnego inż. 
Lemke z Poznania, witając przedsta
wicieli poszczególnych ministerstw, 
przedstawicieli władz wojskowych i 
delegatów. Po załatwieniu spraw for
malnych przystąpiono do porządku 
obrad. Życzenia pomyślnych wyników 
zjazdu składali kolejno delegaci: Mi
nisterstwa Oświecenia Publ. i Wyznań 
Religijnych dyr. Meyer, w imieniu 
Polskiego Instytutu Wodociągowego 
inż. Piekarski, w imieniu senatu poli
techniki warszawskiej prof. Warcha- 
łowski, przedstawiciel ministerstwa 
robót publicznych inż. Maksyś, redak
tor „Przeglądu Mierniczego“ inż. 
Kszyszkowski, przedstawiciel minister
stwa reform rolynch inż. Jankowski, 
w imieniu miernictwa wojskowego 
inż. Budnik. — Na przewodniczącego 
walnych obrad poproszono prof. War- 
chałowskiego z Warszawy, na zastęp
cę — prof. Wielgosza. Poza tern do 
stołu prezydialnego poproszono inż. 
Holendra, inż. Lemke z Poznania, a 
na sekretrzy inż. Bzdęgę i inż. Ten- 
czyszyna.

W chwili, kiedy piszemy tę notat
kę, obrady trwają w całej pełni. Spra
wozdanie zamieścimy w najbliższym 
numerze.

Koleje parowe i elektryczne
W artykule pod powyższym tytu

łem, umieszczonym w numerze 287 
naszego pisma zakradła się pewna nie
ścisłość. Mianowicie jedyny wóz me
blowy, wystawiony na P. W. K., zo
stał wykonany całkowicie w poznań
skich warsztatach fmy C. Hartwig, a 
nie w Stoczni Gdańskiej, jak mylnie 
podawaliśmy.

Przewodnik
dla wycieczek szkolnych
Nakładem i staraniem Komitetu Wy

stawowego przy Kuratorjum Okręgu Szk. 
Poznańskiego ukazał się zwięzły przewo
dnik po P. W .K. przeznaczony dia kiero
wników szkolnych i młodzieży.

Jak wykazało dotychczasowe doświad
czenie, przewodnik taki był konieczny Je
śli Wystawa spełnić ma swe wychowawcze 
zadanie, to trzeba młodzieży utrwalić w 
pamięci te działy i szczegóły Wystawy 
które dla swych wartości narodowych i 
społecznych posiadają wybitniejsze zna
czenie.

Tę rolę drogowskazu w labiryncie 116 
pawilonów spełnić ma przewodnik, wyczer
pujący na 75 stronach małego formaciku 
całość zagadnienia. — Cena 50 gr- wraz z 
mapką orjentacyjną po terenach umożliwi 
nabycie egzemplarzy każdemu.

Czy zapisałeś sie na członka wspiera
jącego Komitetu Floty Narodowej. 
Wk.adka 1 zł rocznie Conto P. K. O. 30. 

Zapis- się
a spełnisz swój obywatelski obowiązek
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Zjazd sowieckich ateistów
Moskwa, w czerwcu.

Rząd sowiecki rozwiązał kwestję 
wyznaniową na podstawie dekretu o 
oddzieleniu Kościoła od Państwa przy 
równoczesnem wydaniu ustawy o 
wolności propagandy religijnej i prze- 
ciwreligijnej. Równocześnie, — jak 
wiadomo, — wydany został zakaz 
nauczania religji w szkołach. Dekret 
o oddzieleniu Kościoła od Państwa 
wprowadzony został w życie z całą 
bezwzględnością, a organa wykonaw
cze rządu moskiewskiego nie znały 
żadnych skrupułów przy wykonywa
niu poszczególnych przepisów dekretu. 
Kościoły i świątynie poprostu zamy
kano i przekazywano rozmaitym in
stytucjom komunistycznym, które u- 
rządzały w nich swe kjuby, lokale 
urzędowe, sale wykładowe, szkoły, in
ternaty i t. p. O ile ludność danej 
miejscowości pragnęła mieć kościół, 
rousiała płacić rządowi specjalną 
opłatę, za co otrzymywała prawo ko
rzystania z miejscowej świątyni.

Z biegiem czasu gminy wyznanio
we, w szczególności zaś rozmaite sekty 
religijne, zaczęły dźwigać się z upad
ku, w jakim znalazły się w pierw
szych latach rewolucji. Życie religij
ne, choć nie osiągnęło nigdzie tej ży
wotności, jaką nacechowane było w 
Rosji przedrewolucyjnej, skonsolido
wało się na pewnym, dość wysokim, 
jak na stosunki sowieckie, poziomie. 
Natomiast aktywna ideja wolnomyśli- 
cielska i ateistyczna, której głównym 
propagatorem była i jest w Rosji 
współczesnej rządząca partja komuni
styczna, nigdy nie doszła do takiego 
rozmachu, jaki jej przepowiadali wy
bitni działacze sowieccy już od dłuż
szego czasu. Na nic się nie zdały 
wszystkie te maskarady przeciwko- 
ścielne, wiece publiczne, ośmieszające 
kościół, pochody i graniczące z ulicz- 
nikostwem wybryki „bezbożników" w 
kościołach W kołach aktywnych ko
munistów ideja ateizmu cieszyła się 
dość silnemi sympatjami, ale szerokie 
warstwy ludności, — w szczególności 
wiejskiej, — pozostawały w dalszym 
ciągu wierne religji.

Widząc, że dotychczasowe metody 
walki z religją nie przynoszą należy
tych wyników, bolszewicy postanowili 
oprzeć agitację antyreligijną na no
wych zupełnie podstawach. Postano
wiono walkę z Kościołem odpowiednio 
zorganizować przy pomocy specjalnej 
armji „bezbożników", którzy ideę ate
izmu szerzyć mieli systematycznie 
v/śród jaknajszerszych mas ludności. 
Organizacje „bezbożników" powsta
wać zaczęły za poparciem organów 
rządowych we wszystkich większych 
miejscowościach sowieckich i, korzy
stając z bogatych środków propagan
dowych, przed ewszystkiem zaś z pra
sy i żywego słowa, zaczęły z wzmo
żoną intensywnością prowadzić walkę 
z religją.

Minęło już kilka lat od stworzenia 
w Rosji organizacji „bezbożników", a 
obecnie się okazuje, że rezultaty ich 
działalności są znikomo małe. Wy
starczy powiedzieć, że podczas gdy na- 
przykład liczba zorganizowanych bap
tystów wynosi w ZSSR w chwili obec
nej około 2 miljonów osób, w organi
zacjach bezbożników zrzeszonych by
ło na początku roku bieżącego zale
dwie 130.000 osób, t. j. niecałe 10 proc, 
ogólnej ilości zorganizowanych komu
nistów. A przytem, jak wiadomo, 
członkom partji komunistycznej nie 
wolno być wyznawcami jakiejkolwiek 
religji, lub sekty religijnej. Propaga
torzy ateizmu w ZSSR musieli więc — 
chcąc nie chcąc — przyjść do przeko
nania. że ani nawet związki „bezboż
ników" nie są w stanie uporać się z 
rosnącą falą religijności wśród ludno
ści rosyjskiej. A kiedy w roku ostat
nim okazało się, że w zaostrzonej 
walce klasowej na wsi rosyjskiej bar
dzo poważną rolę odgrywał kościół, 
popierający wrogie rządowi sowiec
kiemu koła zamożniejszych chłopów, 
postanowiono zmienić zasadniczo me
tody walki z religją.

W tym celu zwołany został do Mo
skwy pierwszy ogólnorosyjski zjazd 
bezbożników, którego obrady odby
wały się w tych dniach. Organizacja 
„bezbożników" jest wprawdzie insty
tucją prywatną, cieszy się jednak, jak 
nietrudno się domyśleć, specjalnemi 
sympatjami i usilnem poparciem kół 
rządowych. Głównym działaczem w 
organizacji tej jest znany publicysta 
komunistyczny Jarosławskij. który 
też na zjeździe moskiewskim wygłosił 
główny referat. Obrady zjazdu bezboż
ników były dość burzliwe, co przypi
sać należy przedewszystkiem ostrym 
wystąpieniom przedstawicieli „Kom- 
somolu którzy w sposób bardzo sta
nowczy potępili dotychczasową dzia

łalność związku bezbożników, nie oka
zującego ponoć dość energji w prowa
dzeniu propagandy antyreligijnej 
Rzecznicy młodzieży komunistycznej 
szli w swych zarzutach pod adresem 
kierowników organizacji bezbożników 
tak dalece, że nazwali zjazd moskiew
ski „zjazdem kułaków". Odpierając 
zarzuty komsomolców. Jarosławskij 
zwrócił się do członków „komsomołu" 
z wezwaniem do czynniejszego popie
rania ruchu antyreligijnego, do maso
wego wstępowania do organizacji bez- > 
bożników i do realizowania w ramach » 
związku swych radykalnych haseł 
antyreligijnych. Zjazd przyjął w re- , 
zultacie szereg rezolucyj, uznających 
konieczność wzmożenia propagandy 
antyreligijnej w ZSSR.

Co znaleziono w sowieckim 
konsulacie w Charbinie
Prasa Dalekiego Wschodu podaje 

niektóre ciekawe szczegóły o wyni
kach rewizji policji chińskiej w so
wieckim konsulacie generalnym w 
Charbinie.

W chwili dokonania rewizji w su- 
terynie, wykryta została tajna konfe
rencja mandżurskiego oddziału III-ej 
Międzynarodówki komunistycznej. W 
konferencji brali udział między inne- 
mi przedstawiciele następujących in- 
stytucyj sowieckich: sowieckiego han
dlu na Dalekim Wschodzie, wscho- 
dnio-chińskiej kolei żelaznej i sowiec
kiej marynarki handlowej. Jednak 
największą uwagę policji zwróciło 
piętro mansardowe. Na poddaszu, 
składającem się z dwóch pokojów, u- 
rządzone było laboratorjum chemicz
ne i fotograficzne oraz radjostacja 
Oprócz tego w każdym pokoju znale
ziono piece do spalania papierów.

Okazuje się, że każda z osób, nale
żących do personelu konsulatów so
wieckich zagranicą, oraz każdy ajent 
odpowiedzialny jest zobowiązany mieć 
przy sobie rewolwer z nabojami, bu
telkę z naftą, piecyk do spalania pa
pierów, zapałki i klucz od szuflady 
stołu w kieszeni.

W jednym z pokojów, na którego 
drzwiach była umieszczona tabliczka 
z napisem: „Obcym wejście zupełnie 
wzbronione", znaleziono w znacznej 
ilości dokumenty, dowodzące o wy
wrotowej działalności bolszewików 
nietylko w Charbinie, lecz i poza 
Charbinem, oraz olbrzymią ilość bi
buły komunistycznej w języku rosyj
skim i chińskim.

Pozatem znaleziono spisy tajnych i 
jawnych współpracowników, komuni
stów, obywateli sowieckich ze wskaza
niem ich przekonań politycznych, cr- 
ganizacyj emigranckich i ich człon
ków, personelu policji chińskiej, jaw
nej i tajnej, funkcjonarjuszów i pra
cowników wschodnio-chińskiej kolei 
żelaznej wraz ze wskazówkami o ich 
stosunku do komunizmu, emigrantów 
rosyjskich, znajdujących się na tajnej 
służbie bolszewickiej, albumy z foto- 
grafjami tajnych ajentów i, wreszcie, 
spis uczestników byłego oddziału ge
nerała Neczajewa.

Pokój był przepełniony popiołem 
ze spalonych papierów, rewolwerami 
i nabojami oraz skrzyneczkami z 
opjum. Następnie we wszystkich pra
wie pokojach stały szafy i kasy ognio
trwałe a w otwartych kasach znajdo
wały się znaczne sumy pieniędzy w 
walucie obcej. Dalej znaleziono kilka 
kluczy do odcyfrowywania.

Jak było widać z umeblowania 
lokalu, ajenci III-ej Międzynarodówki, 
zajmujący się działalnością wywroto
wą, mieszkali i żyli luksusowo: wszę
dzie dywany, drogie portjery i kosz
towne obicia na ścianach. Gmach po
siadał kilka kuchen z kucharzami i 
kuchcikami. W każdym pokoju znaj
dował się aparat telefoniczny oraz sy
gnalizacja.

Chociaż komuniści zdążyli ukryć 
przed policją wiele rzeczy, jednak i to 
co znaleziono dowodzi, że sowiecki 
konsulat w Charbinie był urządzony 
na wzór kryjówek bandyckich

(Orient).

Ile piwa wypijają rocznie mieszkańcy 
Pragi?

Według oficjalnych danych statystycz
nych konsumcja piwa w Pradze wynosi 
około 100 000 000 000 litrów piwa. Ilość ta 
odpowiada objętości basenu o długości 
jednego kilometra, głębokości jednego me
tra i szerokości 100 metrów Prażanie piją 
najchętniej piwo pilzneńskie, nie gardzą 
jednak i piwem, wyrabianym w browa
rach praskich, z pośród których najwięk 
szą produkcją może się poszczycić browar 
smichowski Z piw, importowanych z za
granicy, największem wzięciem cieszy się 
w Pradze bawarskie, którego zużycie jed
nak w porównaniu z konsumeją piw* kra 
jowego jest znikomo małe,

Z różnych stron Polski
Blninlerstwa żydówki

60-letnia Rajzla Fiszel z Będzina odpo
wiadała przed sądem okręgowym za 
bluźnierstwo przeciwko Najświętszej Ma- 
rji Pannie. Mianowicie dnia 28 listopada 
ub. r. Fiszlowa wobec kilku straganiarek 
wyśmiewała się z religji chrześcijańskiej, 
a kiedy zawiadomiony posterunkowy po
licji przybył na miejsce, żądając od niej 
wylegitymowania się, Fiszlowa z ironją 
zapytała go: „a kto mi co zrobi“.

Sąd skazał blużnierczynię na dwa ty
godnie aresztu.

Jak się odbyły zaślubiny 
łódzkiego magnata przemysłowego?
W zeszłym tygodniu odbył się w sy

nagodze warszawskiej ślub syna Oskara 
Kohna, właściciela Widzewskiej Manu
faktury, Maksa Kohna z córką kazno
dzieja synagogi warszawskiej i nadrabma 
prof. uniwersytetu warszawskiego dr. 
Schorra.

Pisma żydowskie dały obszerne opisy 
tego ślubu, kapiące od złota. Warto taki 
opis przytoczyć, choćby w skrócie:

„Obrzęd ślubny odbył się z wielkim 
przepychem. Caia synagoga udekorowana 
była dywanami i rzęsiście oświetlona. 
Samo oświetlenie synagogi różnokoloro- 
wemi lampami kosztowało 12 500 złotych. 
Wyprawę panny młodej szacują na 175 
tysięcy zł, prócz klejnotów, których war
tość trudno ocenić. Młoda para przyje
chała do synagogi kareta, zaprzężoną w' 8 
śnieżno-białych koni, specjalnie zakupio
nych na tę uroczystość, przez Maksa Ko
na za 37 tys. zł. Uczta weselna, w której 
wzięło udział około 1000 osób, odbyła się 
w salonach hotelu Europejskiego, wyna
jętych za sumę 75.000 zł. Nad przygoto
waniem niezliczonej ilości potraw wesel
nych pracował cały sztab kucharzy i kel
nerów, między którymi było dwóch spe
cjalnie sprowadzonych z Palestyny. Na 
uroczystość zaślubin przybyło kilku rabi
nów z prowincji z cadykiem z góry Kal- 
warji na czele. Pozatem przybyło około 
100 osób z pośród łódzkich sfer przemy
słowych i finansowych. Młodzi małżonko
wie wyjechali wieczorem do Łodzi, gdzie 
zamieszkają w pałacu zakupionym nie
dawno przez Uschera vel Oskara Kohna 
za sumę 78 tysięcy dolarów (zgórą 700 ty
sięcy zł.)“.

Warto jeszcze i to przytoczyć, że zarząd 
Witewskiej Manufaktury zwrócił się do 
Maksa Kohna, ażeby przy sposobności je
go zaślubin wypłocono robotnikom spe
cjalną gratyfikację w wysokości potowy 
tygodniówki. Maks Kohn uznał widocznie 
żądanie to za „prawdrzywą beszczelnoszcz“, 
i pozostawił je bez odpowiedzi.

Tragiczna eksmisja 
nauczycielki w Warszawie

We czwartek w domu przy ul. Żóra- 
wiej doszło na tle eksmisji do dramatycz
nego zajścia. Wyrokiem sądu gospodarz 
domu uzyskał eksmisję 3-pokojowego 
mieszkania Marji Jakubowskiej, z zawo
du nauczycielki. Jakubowska zajmowała 
to mieszkanie od 14 lat i mieszkała tam 
ze swojem 2-łetniem dzieckiem Skutkiem 
ciężkiej i długotrwałej choroby. Jakubów 
ska zadłużyła się i nie mogła regularnie 
płacić czynszu, poza tern padta ofiarą 
sublokatora, który nadużył jej zaufania. 
Kilka dni temu policja usunęła rzeczy

Jakubowskiej na podwórze domu. Dziś 
przybyła policja, aby usunąć z mieszka
nia lokatorkę, która mimo kilkakrotnego 
usuwania jej z mieszkania,, dostawała się 
tam z powrotem przez okno mieszkania, 
które znajdowało się na parterze. Jaku
bowską zastała policja w łóżku, obok mej 
w kołysce śpiące dziecko. Jakubowska na 
wezwanie policji do opuszczenia mieszka
nia odmówiła, twierdząc, że nie może zo- 
stawić dziecka bez opieki. Policja użyła 
siły, a w tym momencie Jakubowska wy
ciągnęła z pod poduszki buteleczkę z ja
kimś płynem i wychyliła ją Gdy się 
zorjentowała, że policja nie ustępuje, 
chciała udusić sznurkiem swoje dziecko, 
czemu jednak w porę przeszkodzono. 
Wezwany lekarz pogotowia stwierdził 
ciężki stan Jakubowskiej i zadecydował 
przewiezienie iei do szpitala. Trucizna, 
przy pomocy której desperatka chciała 
sobie odebrać życie, składała się z jodyny 
i kreozotu. Dzieckiem Jakubowskiej zao
piekowali się sąsiedzi.

Zwłoki narzeczonej w skradzione) 
trumnie.

Pogrążeni we śnie mieszkańcy pewne
go domu przy ul. Przędzalni anej w Łodzi 
usłyszeli w składzie trumien Marji Hagę 
jakieś podejrzane szmery. Syn właści
cielki Alfons Grzegorz wszedłszy do skle
pu, zauważył osobnika, który przez wy
bite okno wyciągnął na ulicę trumnę. 
Przybyła na miejsce zaalarmowana poli
cja przytrzymała złodzieja, którym oka
zał się 34-letni Jan Znojek.

Znojek tłumaczył się tem, że kradzieży 
dokonać chciał z konieczności, gdyż 
zmarła mu narzeczona, a ponieważ był 
bezrobotny i nie stać go na kupno tru
mny, postanowił zdobyć ją drogą niele
galną. Podczas rozprawy okazało się, że 
Znojek jest zawodowym złodziejem, wo
bec czego sąd skazał go na dwa lata wię
zienia.

Harakiri w Łodzi
W sobotę wieczorem przed domem przy 

ul Roberta w Łodzi, rozegrała się strasz
na scena: Do siedzącej przed domem tym 
kilkunastoletniej Wandy Bałczówny, cór
ki właściciela domu, podszedł jakiś męż
czyzna i poprosił o szklankę wody. W 
chwili, gdy dziewczyna powróciła, męż
czyzna ów zadał sobie pozostawionym 
przez nią na ziemi szerokim nożem 
straszliwy cios w brzuch, rozpruwając so
bie zupełnie oponę brzuszną tak, iż jelita 
wypłynęły mu na wierzch. Pomimo sza
lonego bólu zadał on sobie jeszcze 4-ry 
straszliwe ciosy. Wezwane pogotowie 
stwierdziło zgon.

Jak się okazało samobójcą był Leopold 
Rosner, który od dłuższego czasu pozosta
wał bez zajęcia i ostatnio nocował w do
mu noclegowym. Straszliwe to samobój
stwo wywołało olbrzymie wrażenie w 
Łodzi.

Karty aprowłziscyjne dla... koni
Kryzys aprowizacyjny w Rosji zaczyna 

dawać się we znaki już i zwierzętom do
mowym. Jak donosi leningradzka „Kras- 

I naja Gazeta“ w Leningradzie zaprowa- 
I dzone zostaną kartki na paszę dla koni.
: a więc na owies, sieczkę, siano itp.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE. ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI



Strona 12 = Kurjer' Poznański, wtorek, 2S czerwca 1929 = Numer 289*;

Radjo w Polsce 
na usługach Misyj Katol.

Od początku roku 1928 (od Wielka
nocy) z inicjatywy, powstałej w Zarzą
dzie A. K. M. w Poznaniu, podjął p. Ka
pitańczyk, prezes A. K. M. głoszenie au
dycyj misyjnych, do czego od samego 
również początku udzielał mu i udzie
la niżej podpisany materjału, jaki z 
Agencji Fides z Rzymu otrzymuje w 
charakterze prezesa krajowego Pap. 
Dz. Rozkrz. Wiary na Polskę. Te audy
cje odbywały się raz na miesiąc i prze
chodziły na całą Polskę. Dalej od po
czątku r. 1928 z inicjatywy niżej pod
pisanego, a za staraniem się ks. kan. 
Trepkowskiego z Warszawy, idzie co 
miesiąc druga audycja misyjna z War
szawy na całą Polskę, tak że już mie
liśmy dwie audycje misyjne co mie
siąc.

Przy końcu r. 1928 przystąpił do 
mnie z Koła A. K. M., p. Ołyński, z pro
pozycją i programem, czybym nie 
chciał się starać o tygodniową audy
cję z Poznania na Polskę, do czego bar
dzo chętnie się zabrałem. Program 
nieco zmieniony, dzieli się na cztery 
części i to: a' dział misjologiczny, b) 
dział z krajów misyjnych, 3) postacie 
misyjne i d) z terenów misyjnych we
dle Agencji Fides, co w dalszym ciągu 
obrabia p. Kapitańczyk. Inauguracyj
ną audycję miał w lutym 1929 ks. K. 
Bajerowicz.

WSzanowna dyrekcja Radjo - Po
znań chętnie otworzyła nam podwoje 
Radjo, skutkiem czego co piątek o g. 
17 idzie w świat audycja misyjna.

Dzisiaj sprawa tak się przedstawia, 
że z Poznania idą co miesiąc na Kato
wice, Kraków i Poznań trzy do czte
rech audycyj, w czerń jedna „z tere
nów misyjnych“, zaś jedną audycję na- 
daje w miesiącu Warszawa.

Dążenieih zaś naszem jest, aby we
dle ciągłego i jednostajnego programu 
mówiły per turnum stacje: Katowice, 
Kraków, Poznań, Warszawa, Wilno z 
przekazywaniem na resztę Polski, ale 
do tego idealnego stanu dotąd nie do
szliśmy. Nie wątpię atoli, że sprawa 
Boża mimo przeciwności, powoli od
niesie w tem zwycięstwo. Dziękuję 
na tem miejscu Paniom Akademicz- 
kom i Panom Akademikom, którzy ła
skawie audycje wygłaszają.

Per aspera ad astra,
(—) Ks. K. Bajerowicz, prezes kra

jowy Pap. Dzieła Rozkrz. Wiary na 
Polskę.

Dar Związku Narodowego
Polskiego w Ameryce

Przybyły do Polski z wycieczką 
Związku Narodowego Polskiego w Sta
nach Zjednoczonych p. Władysław 
Krawczewski, dyrektor Związku, od
wiedził w Warszawie Zjednoczenie 
Polskich Towarzystw Oświatowych, w 
celu nawiązania stałego stosunku te
goż Zjednoczenia z wydziałem oświa
ty Związku Narodowego Polskiego, 
który prowadzi pracę oświatową 
wśród Polonji amerykańskiej. P. 
Krawczewski odbył konferencję z pre- 
zydjum Zjednoczenia pp. prezesem Jó
zefem Świeżyńskim i sekretarzem po
słem Janem Korneckim, na których 
ręce złożył 400 dolarów na rzecz Zjed
noczonych Towarzystw w kraju. Na 
konferencji omówiono formy stałej 
współpracy Towarzystw Zjednoczo
nych z wydziałem oświatowym Związ
ku Narodowego. Prezydjum Zjedno
czenia zapewniło przedstawiciela Po
lonji o chęci stałej współpracy, wyra
żając podziękowanie za złożony dar 
pieniężny.

Wzorowe
gimnazjum wyższe na wsi

Od roku w Rydzynie (woj. Poznań
skie) istnieje gimnazjum wyższe im 
Sułkowskich. Obejmuje ono klasy od 
4 do 8 ,oraz klasę 3, jako przygotowaw
czą i opiera swój program na progra
mach gimnazjów państwowych. W ro
ku ubiegłym były czynne tylko klasy 
3 i 4, obecnie od września ma być ot
warta klasa 5 i tak co rok przybywać 
będzie po jednej klasie aż do całkowi
tego sformowania gimnazjum. Każda 
klasa dzieli się na dwa oddziały: hu
manistyczny z łaciną i matematyczno- 
przyrodniczy.

Przy zakładzie, posiadającym peł
ne prawa szkól państwowych, istnieje 
internat, doskonale urządzony. Warun
ki wychowawcze tego zakładu, prze
znaczonego tylko dla chłopców zdol
nych, są wyśmienite. Odnowiony z 
wielkim pietyzmem i przystosowany 
do nowych celów stary zamek ks. Suł
kowskich jest idealnem pomieszczc-

niem dla młodzieży, posiadając wiele 
światła i powietrza. Położony on jest 
w pośrodku własnego terenu, obejmu
jącego około 50 ha parku, lasu i łąk. 
To też młodzież znajduje tam dosko
nałe warunki zdrowia i rozwoju fi
zycznego. Zakład warunki te w pełni 
wyzyskuje przez organizowanie co
dziennych ćwiczeń obowiązkowych, 
zabaw isportów na świeżem powietrzu. 
To bujne życie fizyczne młodzieży 
stwarza zarazem dobre warunki jej 
moralnego rozwoju, któremu sprzyja 
również oddalenie od atmosfery miej
skiej.

Zakład bogato zaopatrzony jest w 
pomoce naukowe i posiada pracownię 
chemiczną, fizyczną, przyrodniczą, ge
ograficzną i robót ręcznych. Na po
myślny stan nauczania wpływa też 
fakt, że klasy są bardzo nieliczne, ńie 
przekraczają bowiem 25 uczniów, a 
młodzież otoczona jest baczną opieką

Na czele fundacji, utrzymującej za
kład, stoi każdorazowy minister o- 
światy, bezpośrednio kieruje zaś fun
dacją kuratorjum, do którego wcho
dzą: p. Mieczysław Chłapowski z Ko- 
paszewa — jako prezes, oraz pp Celi- 
chowski, Ponikowski, Rudzki i 
Schramm. Dyrektorem zakładu jest 
b. wiceminister oświaty Tadeusz Ło
puszański.

0 poprawę bytu 
najbiedniejszym rencistom

Nie mam pojęcia, ilu dziesiątkom 
tysięcy odbiorców rent inwalidzkich od 
starości i od wypadków wypłaca Ubez
pieczenie Krajowe w Poznaniu renty 
miesięcznie. Wiem, że są to — razem 
wziąwszy — dość poważne sumy, jak 
stwierdzić mogłem na poszczególnych 
urzędach pocztowych w czasie wypła
ty na początku każdego miesiąca. Na 
tomiast pojedyńczo wziąwszy, są to 
jednak kwoty minimalne, wynoszące 
od 6 do najwyżej 30 zł miesięcznie, 
przeciętnie 15 zł.

Nikt nie będzie twierdził, aby takie 
nikłe sumy mogły zabezpieczyć od
biorcę renty od niedostatku. Kto ma 
serce i współczucie dla tych starusz- 
ków-inwalidów, którzy przecież pierw
si swojemi składkami kładli podwali
ny pod tę dobroczynną instytucję, jaką 
jest Ubezpieczenie Krajowe, temu ra
dzę przejść się na początku miesiąca 
na którykolwiek komisarjat policyjny, 
gdzie często setki czekają godzinami 
w ogonku za poświadczeniem kwitu 
rentowego, lub na pocztę, gdzie renty 
się wypłaca. Zobaczy przygnębione 
niedostatkiem postacie, narzekające i 
biadające nad tak malem zaopatrze
niem 6 czy 10 zł pomimo często dłu
gich lat wlepiania znaczków ubezpie
czeniowych.

Często widzę po ulicach i kątach u- 
licznych nieszczęśliwych rencistów 
wyżej opisanych, wyciągających wsty
dliwie rękę po jałmużnę. Nie czynili
by tego, żeby nie skrajna nędza. Uwa
żam przeto za konieczne starania 
czynników miarodajnych, aby pobory 
wyżej omówionej kategorji rencistów 
zostały jak najspieszniej podwyższone. 
Pokrycie na to z pewnościąby się zna
lazło, bo Ubezpieczał nia Krajowa po
siada znaczne rezerwy podwyższonych 
składek ubezpieczeniowych, jak o tem 
czytałem niedawno w jakiemś spra
wozdaniu.

Niechże ci najbiedniejsi, którzy da
li podstawę podt ę instytucję swemi 
składkami, dożyją tej chwili pociechy, 
że nie idą po jakąś jałmużnę żebraczą, 
tylko po odpowiednią rentę, na którą 
składkowali całe życie i która się im 
z prawa należy. J. b.

Kobieta profesorem uniwersytetu 
praskiego.

W tych dniach pani dr. Flora Kłein- 
schnitzer mianowana została profesorem 
historji na praskim uniwersytecie Karo
la. Pani Kleinschnitzer jest już drugą do- 
centką na uniwersytecie praskim, gdzie 
przed niedawnym czasem rehabilitowała 
się również na fakultecie historycznym p. 
dr. Paulowa. Zaznaczyć wypada, że uni
wersytet praski, przez bardzo długi czas 
opierał się dopuszczeniu kobiet do ciała 
profesorskiego.

RADJO
Programy radiofoniczne

Środa, dnia 26 czerwca 1929 r. 
Poznań (336 m) godz. 12.20 radjografja

(syst. Fultona); godz. 12 50 komunikaty P. 
W. K.; godz. 13.00 sygnał czasu — hejnał 
z wieży ratuszowej: godz. 13.05 koncert 1 
gramofonowy; godz. 14.00 notowania gieł 
dy pień, i zbóż, towarowej; godz 14.15 ko | 
munikaty: gosp., roln., PAT, sprawozdanie 
o ruchu statków itd.; godz. 16.40 „Kwa 
drans spraw gospodarczych' (wygi. p. Ro 
man Fengler); godz. 16.55 audycja dla żoł 
nierza (’wygi kpt. Gustaw Baumfeld); go 
dżina 17.10-17.25 odczyt p. t „Zycie arty

OGRÓD 
ZOOLOGICZNY

W
POZNANIU

Urządza codziennie o godz. 16-tej wielki koncert wojskowy 58 p. p. Wlkp

styczne Wielkopolski w pierwszych latach 
nie(K>dlegtości" — c. d (wyg), red. Zenon 
Kopidowski); godz. 17.25 audycja dla dzieci 
w wykonaniu Wujcia Czesia; godz. 17.55 
„Hallo! Hallo! Lato! recytacje poezyj wła
snych (wygł pp Sl. M. Grabowski i red. 
Ludomir Hubach); godz. 18.20 audycja wo
kalna. Wykonawcy: Łucja Pieprzówna 
(sopran), Antoni Warchalewski (baryton); 
godz. 18.50 nadprogram; godz. 19.15 naj 
nowsze wiadomości z P. W. K. i odczyt 
konkursowy P. W K. dla młodzieży; godz. 
19.35 kronika „Tygodnia Radjowego" — 
wygł. p. Zenon Kosidowski: godz. 19.55 ko
munikaty P. W. K.; godz 20.05 „Silva re
rum" (p. Boi Busiakiewicz); godz. 20.30 
koncert solistów. Wykonawcy: Janina Fa- 
milier-Hepnerowa, Ignacy Dygas (tenorl, 
prof. Ludwik Urstein takomp.). W progra-

PAPIERY
BŁONY
PŁYTY

CHEMIKALJA

Gevaert‘a
tworzą doskonałą całość, nie
zbędną dla każdego amatora.

Do nabycia w składach 
przyborów fotograficznych.

Ofiary na Pomnik Naj św. Serca Pana
do kasy komitetu wpłacono w

X. L. Lejchert, Gniezno 5, 
M. Wachowiakówua, Śrem 5.—
J. Uulacfae 10,—
St. Ślusarczyk. Chełmno 5.—
Skl. Kół. Koln. Krzeszowice 5,— 
Kr. Wawrzyniak. Drobnin 10,—
X. Preys, Bydgoszcz 10,—
K. OO. Karm. Bos, Lublin 10.
L. Kończal, Żnin 10,—
Waroczewski. Skarżysko 50,—
S. Sadowski, Warszawa 10,—
X. Joszt, Byki 5,—
X. Kwiatkowski, Kromoł. 5,—
l. Kontecka, Tarnowo 2,
St. Mucial, Róża 3,
A. Brzuszkiewicz, Gniezno 1,— 
Fr. Mohaupt, Czerniejewo 5,—
L. Stepczyński. Bydgoszcz 5,—
K. Pytlakówna. Chelkowo 10,— 
Wl. Linke, Przysieka 2,
X. Jędrzycki, Wójcin 5,
SS. Pasterki, Topolno 10.,
M. Winiowiczówna 2Qi—
Ig. Maciejewski 
St. Polcyn. Tulc«
M. Borowiak, Iwno 
8. Święcicki 
Zagórski
X. M. Chłoń, Góra 
P. Kługe. S-eraków 
Lewandowsk,. Kłodawa 
M. Rojewski, Gąbia 
Br. Kurek, Buk 
St. M ielcarek. Rogoźno 
Wl. Wojciechowski 
H. Rakowska. Przasnysz 
A. Bulagowa, Niepołomice
M. Riewiczowa, Bozdzież __
K. Wludarski. Nowy Sącz 10.— 
Kr. Grzywacz, Rogoźno 2,—
A. Zuzelski, Rogoźno 7.—
X. I. X„ Grudziądz 1,—
Wl Stark. żnin 25.-
B. Jauicki, Łuck 2.—

K. Linke, Chobienice 2.—
X. W. Karaś, Tustanowice 5,— 
T. Wesołowski, Oświęcim 0.50
X. L. Mirek, Waksmund 5,—
Lenkiewicz, Horodyszcze 1,50 
X. Betek, Jasienica 3,—
J. Szczepaniak, Krysztale 1,—
M. Legocki, Drohobycz 2.40
A. Gawrońska, Borysław 5,—
X. Godlewicz, Borszczów 5,—
J. Lisek. Pobiedziska 10,—
X. J. Michnarski, Skole 5.—
J. żukowska. Skalat 5,—
L. Sclióffer, Sambor 2,40
OO. Bernardyni, Rzeszów 5,— 
X. Kisielewicz, StaromieS 2,— 
St. Kużma, Runowo 2,—
L. P. Puchalski, Równe 5,—
Z. Stadnicka, Osmolice 10.— 
J. Stanisławski, Warszawa 5,— 
X. I. Ghryslocki, Wołyń 7.20 
Wl. Turek, Swojczany 3,— 
A. Gołębiewski, Warszawa 5.— 
X. Bakalarczyk, Mińsk M. 5,— 
J. Pers, Morasko 0,50
A. Wielrzycki, Grabów 6.— 
A. Blaszczyński, Grabów 5,—
M. Dominik. Tczew 2.—
J. Stepczak, Wijewo 5,—
Fr. Kocot, Ostrzeszów 10,—
W. Zaloski, Pawłowice 3,—
Grabarkiewicz. Galezewo 10,— 
L. Chrośniakowa, Ustroń 3,— 
J. Witczak, Ryczewo 3,—
J. Kotpowski. Wojnówko 5.— 
Szyjkowscy. Międzychód 3.— 
St. Poliński, Sowiagóra 5.20 
M Siuda. Koronowo 3,—
Majętność Roszkówko 5,— 
Wl. Wróblewski, Łosice 5.— 
H. Wyszkowska. Strykowo 2.— 
Fr. Błock, Wejherowo 2,—
X. J Pickarzewski. Ociec 5.— 
Z, A. Burek, Ropczyc« 10,-

5,—
50.—
5,—

10.-
5-

10,—
3,—
8,—
5.—

100,-
7.20
5,—
2.40

mie muzyka polska (transmisja z Warsza
wy): godz. 21.30 literackie słuchowisko 
(transmisja z Warszawy); godzina 22.15 
sygnał czasu — komunikaty PAT 
i inne; godzina 22.30 radjografja 
(syst. Fultona'; godz 23.00 muzyka taneczs 
na z kawiarni „Wielkopolanka” w wyk, 
ork braci Dorian.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Marja Mielcarkówna. urzędniczka ban
kowa, 26 L Antoni Drejkarz, robotnik, 
44 1. Antoni Wesołowski, książkowy, 30 1. 
Hieronim Kordus 6 1 Jadwiga Jóźwiakó- 
wna 2 1. 5 m 12 d. Katarzyna Mrówka z 
d. Balcerek. 30 l.

o

Jezusa w Poznania
złotych
Wieczorkiewicz, Chilów 1,—'
M. Milżyńska, Konin 1,—
Dr. W. Nowak. Golub 5,—
Piotrowska. Szprudowo 5.—
J. Kowalski. Padki 10.—
Szkodowski, Szprudowo 2,—
A. Stępniak. Siedliska 2,50
XX. Pallottyni. Wadowice 2,55 
X. W. Piotrowski, Ujście 2,—
Z. Szatkowska. Wilno 20.—
SS. Najśw. Rodź.. Stryj 5,—
T. Paczkowski. Rogożtio 10,—
J. Milcarz, Częstochowa 1,—
X. Szewczyk, Przeciszów 1,—
Brainbach, Czarna Woda 10,—
B. Stoltman, ł.ągupw 5,—
W. Czak, Kraków 3,—
X. J. Alpiński, Kraków 1.—
N. N„ Mielce 10.—
W, Augustowski. Wilno 5,—
X. Rasyński, Wasiliszki 5.—
X. K. Kownacki. Kątowo 10,—
H Robaszewska. Przedecz 4,80
T. Żatoński. Przasnycz 2.—
Z. Jankiewicz, Krobia 2.—
M. Grygiel, Borzccice 1,50
X. Wojciechowski. Radzyń 1,—
T. Anczykowski. Pelplin 5,—
B. Beil. Brodnica 5,—
K. Szarmach. Brodnica 2 —
A. Kazaniecka. Wuchorze 5,—
B. Smorowski. Barcin 0,20
Br. Sedrowicz, Barcin 0.20
J. Brodeckii Koluszki 2,15
J. Pudlek. Knmorowire 3,—
SS Sbiżebn , Przemyśl 7,20
A. de Lago. Grochówce 5.—
T. Szymusik. Przemyśl t,—
A. Nowakowski. Drohowyż 3,00
Ł. Wawrzkiewicz, Łańcut 6.—
J. Kłak, Lwów 1,—.
K. Dankiewicz. Lwów 5.—
Daroszcwski, Marrinkowo 5,—
M. Jęchorek, Kościelec 5,—
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. PrzemysŁ „Jedność“. Zebra

nie plenarne odbędzie się dnia 25 bm. o 
godzinie 20 w lokalu p. Ograbowicza przy 
ulicy Ślusarskiej 6.

— Sodalicja Panien Urzędniczek. Ze
branie Sekcji Eucharystycznej odbędzie 
się dnia 26 bm. o godz. 19,30 przy ulicy 
Wodnej 8.

— Chór kościelny pod wezw. św. Grze* 
gorza przy kościele N. S. J. i św. Florjana.
Roczne walne zebranie odbędzie się dnia 
26 bm. o godzinie 20 na sali parafjalnej.

— Stów. Pań św. Wincentego a Paulo 
parafji św. Wojciecha. Dnia 27 bm. o 
godz. 9 odbędzie się msza św. wraz z 
wspólną komunją św. — Następnie po 
śniadaniu kwartalne zebranie w salce pa
rafjalnej. Ks. Burzyński wygłosi intere
sujący referat na temat: „Miłosierdzie 
chrześcijańskie czynnikiem cywilizacji".

— „Canaria“, Tow. Hodowli Kanarków 
1 Ochrony Ptaków Leśnych w Poznaniu, 
urządza dnia 29 bm. wycieczkę familijną 
do Starego Ogrodu Strzeleckiego na Mia
steczko. W prpgramie rozmaite gry; dla 
gości stanowią I nagrody kanarki-śpie
waki. Wymarsz o godzinie 8 rano z Sta 
rego Rynku (figura św. Jana); w razie

niepogody odbędzie się wycieczka w na 
stępny dzień, w niedzielę 30 bm. O licz
ny udział członków, gości i sympatyków 
towarzystwa naszego prosi Zarząd.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: P. Ur

bańska, Ostrzeszów, z podziękowaniem za 
odebrane łaski 5 zł; — Czerniewscy 2 zł; 
— Helena Domagalska z siostrami za
miast kwiatów na trumnę ś. p. Felicji 
Grotkowskiej 10 zl; — Anna Effertowa z 
podziękowaniem za zdrowie córki z pro
śbą o dalsze łaski 10 zl; — N. N. z podzię
kowaniem za odebrane łaski i błogosła
wieństwo 30 zł; — N. N. z podziękowaniem 
za odebrane łaski z prośbą o dalszą opie
kę 10 zł; — P. F. z prośbą o zdrowie 100 zł; 
razem z poprzednio pokwitow. 1 922,70 zł

Na Ligę Obrony Powietrznej Państwa: 
Węsierska 1 zł.

Na „Przystań" w Poznaniu: 30 zł wy
płacono dnia 20 6. 29 p. Szymczakównie.

Na przewiezienie zwłok Fryderyka 
Chopina do kraju: 26 zł wypłacono dnia 
20. 6. 29 p. Lindzie Kamieńskiej.

nowootwarty pensjonat Drowej Ryglickiej 
i Karasińskiej. Pokoje słoneczne z balko 
nami. Kąpiele mineralne w domu. Kuch
nia wykwintna, na żądanie djetetyczna 
Pełny komfort; oświetlenie elektryczne 
woda bieżąca w każdym pokoju, dw 6634

WŁASMY WYRÓB
KONFEKCJI MĘSKIEJ 

i CHŁOPIĘCEJ

RZETELNE
NA[TAH!ZE

ŹRÓDŁO 
ZAKUPU’

LGRZEJKOWIAK
POZNAN-IT.RYNEK 83

OO PÓŁWIEKU POWSZECHNIE 
ZWANY It SKUTECZNOŚCI

p,RACo
ST. GÓRSKIEGO

wszęozu

Szczyt doskonałości 
ANITRA

wr Hm odęli katni®,
matu.ie cerę. Ni ex- 
fa j lny środek toale
towy. Konieczny po 

golenia.
Laborato’ fum 
St. Górski 

Warszawa
Bp 19427

KOMUNIKAT.
Ból w bokach 1 dołka podsercowym (gdzie scho
dzą »ie żebra) Pobolewania w wątrobie. 
Skłonność do obstrukcyj. Jeżyk obłożony Go
rycz i niesmak w ustach. Odbijanie W zde- 
cia : burczenie * kiszkach Bóle i zawroty gło
wy Podenerwowanie Uryna ciemna i mętna. 
Sa to początkowe objawj choroby wątroby, 
wstepne objawy kamieni żółciowych Pod
czas ataków W dołku t wątrobie silny ból. 
który sie rozchodzi ku stronie tylnej w oasie. 
krzyżu i sięga aż pod łopatki. Wzdecie brzu
cha rozsadzanie żeber parcie na kiszkę stol
cowa Niekiedy wymioty żółcią. Zimne poty. 
Niekiedy żółtaczka Kuracja ziołami Cholcki- 
naza uwaini: od 'ej ciężkiej dokuczliwe.! cho
roby Zioła Cholekinaza sa do aabycia we 
wszystkich aptekach w okładach aptecznych. 
Przy kupnie żadać przepisu użycia (wedl Dr. 
1 Niemojewsktego) Wyrób Laboratorium 
ftz) chemiczne „Cholekinaza“ Sp z o. o War
szawa. Nowy Świat 5. Generalna reprezentacja 
os Stany Zjedn Ameryki Północ i Kanadę 
..IMICO“ Box 63. Stevens Point Wis. U. S. A

Pw 10 895-62.311

Dnia 23 czerwca r. b. zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
nasz najukochańszy syn i brat, ś. p.

Bolesław Gustowski
współpracownik wydawnictwa gazet fachowych „Kupiec“, 

b. ułan*ochotnik z r. 1920
w 27 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w Toruniu, w środę, dnia 26 b. m. o godz. 9 przed południem 
ze szpitala okręgowego, o czem zawiadamia w smutku pogrążona

rodzina.Poznań - Toruń. nw 11257

W niedzielę, dnia 23 b. m., o godz. 19,50, zasnął w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., w 53 roku życia, 
mój najdroższy mąż, ukochany ojciec, brat, szwagier i wujejk, ś. p.

Józef Jurek
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 26 b. m., o godz. 4,30 po południu, 

z kaplicy cmentarza Matki Boskiej Bolesnej na św. Łazarzu, 
zw 17 203 W nieutulonym smutku pogrążona

żona z dziećmi.
Poznań, Skryta 1; Odolanów, Ostrów, Kępno, Gniazdów, Sulmierzyce.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszego najukochań
szego syna i brata, ś. p. jw 2090b. jiDhDSHia lanaiegs Ssitołiw
odprawią się w czwartek, dnia 27 czerwca 1929 r., o godzinie 9, 
w Kościołach w Lusowie i Kościanienabożeństwa żałobne.

Rodzina.

W niedzielę, dnia 23 czerwca 1929 r., zasnął w Bogu, opatrzony Sa
kramentami św., nasz najdroższy ojciec, teść i kochany dziadek, ś. p,

Józef Maciejewski
przeżywszy lat 86 Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 26 b. m., o godz. 6 
po południu, z Przytuliska na Śródce, na cmentarz św. Małgorzaty, 
zw 17 207 W ciężkim smutku pogrążeni

dzieci i wnuki.
Poznań, Głogowska 97, Berlin, Brietz.

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“, Poznań, Towarowa 25, tel. 31-86,

Dnia 24 b. m„ zmarl po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., w 19 
roku życia, nasz najdroższy syn i brat, ś. p.

Alfons Rozmiarek
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 27 b. m„ 

o godz. 9 rano, z domu żałoby na cmentarz para- 
fjalny w Mosinie. iw 17 189

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Puszczykówko, d. 24. 6. 1929.

fl
Dnia 24 czerwca 1929, zasną! w Bogu, po krót

kich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św., mój najdroższy mąż i ukochany 
ojciec, ś. p. zw 17 204

Paweł Draber
przeżywszy lat 67. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 27 b. m., o godz. 4 po po!., z kaplicy cmentar
nej w Górczynie, o czem zawiadamia

strapieni
zona i córka.

Poznań, 25. 6. 1929.
Zakład i»ogrzt*oowy ..Bracia Nowak“, Plac NowomiejMki 10. tel. 10-4«.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią 
przysługę ś. p.

Kapitanowi Karolowi tattiei
i okazali nam tyle dowodów pamięci i współ
czucia, składamy na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!
zw 17190 Rodzina.

Plagę

(sitkowato podziurowa- 
ne liście brukwi, kapu
sty, galarepy, rzodkwi 
etc.) oraz gąsienice 

bielnika- kapuśniaka 
usuwa

CITOSAL
2,—zł

Fabryka środków do zwal
czania szkodników

„UHiUERSUH“
Poznań, ni. Fr, Ratajczaka 38.

f» 12 812/26.71

N MIANIE)

F.G.fRAAS^
PO7NAŃ QLVMEtKAIA

Kantówkę 
i belkowinę
podług listy, deski od- 
ziemkowe, podłogowe, 
laty i t. p. dostarcza po 
cenach konkurencyjnych
M. Perkiewicz,
Ludwiko wo,p. Mosina.

k Pw 12800-26.1 .
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Dnia 22 bna. zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Antoni Drejkarz
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 26. VI. 29 r. 

o godz. 6 po pot ze szpitala Miejskiego, ul. Szkolna

Iw. Pielsizyra poi wezw. Małki Btósj w Poznaniu.
Wypadek 117. zw 17192/3

W bolesną rocznicę śmierci mojej jedynej cór
ki, ś. p. zw 17 191

. Heleny z Piątkowskich Bekerowe; 
i syna Władysława Piątkowskiego

odprawioną zostanie Msza św. żałobna w czwartek. 
27 b. m., o godz. 8,30, w kościele św. Marcina, o czem 
zawiadamia

Matka Siwiakowa, I voto Piątkowska

nw 11248

Wszędziea

zwraca powszechną uwagą i bucz' pocLiw.
Czy na przejażdżce w stolicy po Alejach 
lub w drodze na Pele Wyścigowe, czy pod* 
czas wycieczki na wieś albo w odwiedziny 
sąsiedzkie, nowy Oakland wszędzie jedna* 
kowo wykazuje swe pierwszorzędne zalety. 
Zewnętrzny jego wygląd na pierwszy rzut 
oka uderza nowością linji i stylu. Potężny 
6 cylindrowy silnik zapewnia szybkość i wy* 
klucza wszelkie niespodzianki, oraz daje 
możność przejścia w pięć sekund od 16 do 
40 kilometrów na godzinę
Zwrotny, łatwy w kierowaniu, obszerny i 
wygodny, stanowi idealny środek lokomocji 
dla osób, ceniących w samochodzie szybkość 
i komfort w połączeniu z najbardziej współ* 
czesnym estetycznym wyglądem i stosun* 
kowo umiarkowaną ceną.

Upoważnione Zastępstwa na calem 
tum Polski i w Wolnem Mieście

Wyrób General Motora

OAKLAND
NOWJE anffielskie

MATJASY
w oryg. V, beczk. i kopowych sądeczkach pole
cają w znanych wyborowych jakościach przy fachowej 

i rzetelnej obsłudze lsgog-se.siMACIEJEWSKI & CO
Pierwsza i Najstarsza Polska Hurtownia Śledzi 

zał. w roku 1901
POZNAŃ, Wielkie Garbary 29. — Telefon 21-00
Adres telegraficzny: ŚLEDZIOHURT — Poznań.

Jesteś zakłopotaną?
Sukienka zniszczyła się pod pachami? 
Ręce masz wilgotne? Nogi ci się c 
pocą? Nie martw się i stosuj DINOL - 
płynny niezawodny środek od POTU. - 
Opatentowany przez Urząd Wynalaz. = 
Rzączp. Polsk. jako zupełna nowość 
w dziedzinie chemji kos met Sprzedaż 
w aptekach, ikł aut. i prrfumerjach.

spjrzedaż 2 fciosfci
korzystnie położone na terenach zachodnich P. W, K 

Bliższych informacyj udziela
KAŻMIERSKI — POZNAtf, DĄBROWSKIEGO 89

Telefon 62-28. zw 17 107

bsf- DO SPRZEDANIA.-w
Długoletnia firma renomowana z powodu zmiany 

stosunków rodzinnycn sprzeda

WIELKI MAGAZYN MEBLOWO- 
DEKORACÍJNO-POŚCIELOWY

mieszczący się w 15. ubikaciach na parterze (sklep 
frontowy i tylne ubikacie) i na pierwszem piętrze — 
o łącznej powierzeniu użytkowej 353 metr, kwadr 
we Lwowie w śródmieściu. Zgłoszenia pisemne pod
„Dom meblowy“ do Generalnej Ekspedycji Ogło
szeń — Lwów, Legionów 1, nw 11231

Maszyno parowa
leżąca, bez kotła, z sl, iłem suwakowem, regu
latorem osiowym, 50 u . 60 K. M., w najlepszym 
stanie, z powodu przebudowy zaraz korzystnie 

do sprzedania. Łaskawe zgłoszenia

Jan Jagodziński -- Młyn parowy
Koźmin, Wlkp. zw 17160

z dywanem, lustrem, lampą, z poważnej rodziny, na sprze
daż. Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Pozn pod zw 17 200 przeniosłem z dniem 1. 6. 1929 r., na uL Dąbrowskiego 78, 

Proszę o poparcie mego przedsiębiorstwa. K. ROGOWSKL 
zw 17 121®pjrzeda,ż.

DOM NAROŻNIKOWY w Katowicach z kilku skła
dami, 4-piętrowy, 2 minuty od dworca, płata 
150 000,— zł.

DOM z RESTAURACJĄ i składem towarów spożyw
czych koło Katowic i różne inne realności są 
do nabycia.

KUPIĘ DOM nadający się na letnisko niedaleko od 
Górnego Śląska.

Zgłoszenia pod zw 17 196 do ekspedycji Kurjera Pozn.APTEKĘ
z koncesją na realności, dobrze prosperującą 
kupię. Wpłacić mogę 90 000 zł. Oferty „PAR/, 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod 2662 pw mos-Ant

FIAT 509
mało używany w dobrym stanie, gotowy do 
jazdy za gotówkę na sprzedaż, ¿głoszenia 

pod nr. tel. 18-49 " Kw 2436

(jenerał Motors w Polsce
te

HREBENÓW
Uzdrowisko w karpatach, 500 mtr. u. p. m.

Pocztowy Dom Zdrowia
wśród gór i lasów szpilkowych, kąpiele rzeczne 
i słoneczne. — Pensjonat we własnym zarządzie.

Sezon do 15 września.
Ceny umiarkowane. Wcześniejsze zgłoszenia konieczne 

Linja kolejowa: Lwów—Stryj—Ławoczne.
Kolej i poczta w miejscu. zW 17195

mało używane, marki wszechświatowej, na sprzedaż. Zgło- 
szenia. do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 17 199

Sumocliótl „ChGoroleł“
limuzyna 6-cio osob. rocznik 1928 mało uży
wana sprzeda lub zamieni na autobus.
Władysław K.onwińskt, Września

ul. D.ieci Wrzesuisłfch 9, tek 125. zwms?

MASZYNISTKA
pisząca biegle na maszynie Remington lub Adler 

(maty) zaraz połrzsbua.

Kancelaria oiwiMa tf-ffl Frin&BltóSO
Pocztowa 27. z w 17209
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PEŁNOWARTOŚCIOWY 
ŚRODEK DOPRANIA

RINSO PIERZE 
ISTOTNIE...SAM

Bilana z dnia 31 grudnia 1928 roka
STAN CZYNN STAN BIERNY

BIELIZNA staje się śnieżnej 
białości. Kolory nie ulegają 
zmianie. Wełniane i flanelowe 

koszulki piorą się świetnie w roz
tworze Rinso. Osiąga się maximum 
czystości. Aktywność roztworu 
Rinso a zarazem bardzo łagodne 
działanie są jedynemi w swoim 
rodzaju, bo Rinso usuwa najbar
dziej oporny brud nie nadwrężając 
tkanin. Rinso jako środek pełno
wartościowy działa potężnie samo, 
bez żadnych “ dodatków”, bez 
dosypywania t.zw. środków po
mocniczych, zawsze dla bielizny 
szkodliwych. Rinso działa szybko, 
łagodnie i skutecznie, zastępując 
a nawet przewyższając mydło 
zwyczajne. Sposób użycia jest 
łatwy, wobec czego wszystkie 
uiemne strony prania są usunięte.

Nieruchomości . , , ,
Pożyczki
Papiery wartościowe . 
Należności od Towarzystw

reasekuracyjnych 
Prolongow. raty składkowe 
Zalegle składki .... 
Gotówka w kasie
Gotówka w bankach
Inne należności .

Zł
768 620,—

3 190 178,67
316 074,99

874 594,69 
1311 073,74
1 257 228,50

29 882,01
493 431,05
617 910,49

Kapitał zakła Iowy . f , 
Fundusz rezerwowy s i
Rezerwa składkowa ■ 
Składki przeniesione . 
Rezerwa szkód na rok 1929 
Inne rezei vy .... 
Kaucje złożone w gotówce . 
Inne zobowiązania .
Zysk . j ł i s .

Zł
80 836,12
69 074,64 

2 616 121,49 
2 366 533,34 
1 094 727,54 

518 693,07 
4 344,36 

1 543 847,61 
564 815,97

8 858 994,14 1 8 858 994,14

Poznań, dnia 31 grudnia 1928 r.

Rada Nadzorcza: 
Edward Potworowski, prezes.

Zarząd :
Mieczysław Wieczorek, naczelny dyrektor.

Dyrektorzy :
Teodor Prądzyóski, Arpad Czerwiński.

Skład Rady Nadzorczej na rok 1929: Edward Potworowski z Goli, prezes, Dr. 
Stanisław Pernaczyński z Poznania, wiceprezes, Inż. Feliks Hess z Sierszy, Franci
szek Krajna z Poznania, Dr. Franciszek Kręćki z Gdańska, Janusz Machnicki z War
szawy, Leon Mikołajczak z Poznania, Dr Celestyn Rydlewski z Poznania, Władysław 
Taborski z Poznania, Radca Bolesław Wybieralski z Poznania, Zygmunt Zaiesk z Po
znania, Adam hr. Żółtowski z Jarogniewic Pw 12 306-26,51

VESTAi(
Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia 

w Poznania

99

Bilans z dnia 31 grudnia 1928 roku
STAN CZYNNY STAN BIERNY

z wykształceniem 6 klas gimnazjalnych, względ
nie absolwentów Miejskiej Szkoły Handlowej na 
2-letnią praktykę przyjmiemy do fabryki naszej 
na Głównej. Oferty wraz z życiorysem i odpisa
mi świadectw szkolnych należy nadesłać do 
Wydz. Personalnego Spółki, Skrytka poczt 1008

Poznań 3. Pw 12 301-26,24

Maszynę
do wyrobu dachówki cemen
towej korzystnie sprzedam. 
Zgłoszenia do Kur jera Poznań

skiego nw 11261

2 pokoje
w Inowrocławia z catodzien- 
nem używaniem kuchni, 4 mi
nuty od Solanek do wynajęcia. 

ZgŁ do Kurjera zw 17202

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

’29 POWSZECHNA
WYSTAWA KRAJ.„

Fryzjer
Dworcowy

Dworze, głów 
ny Tel 61-2 
naprzeciw po 
«zekalni 1 s 
cl czynny rów 
nieś w nie 
dziele •" świets 
bez nrzerwy.zdw '00 ,i

Pani Janina z P. W. K.
Pałac Rzędowy 5. proszona tost 
ta droga o łaskawe podanie adre
su do ekspedycji pod

zdw 22 285

Antyczne
meble, obrazy bibeloty Pałac 
Sztuki“, Stary Rynek 78, na 
pierwszym piętrzę Pałacu Dzia- 
lyńskich. zdw 22 367

Kapelusze
damskie przerabiani tanio w 
przeciągu 24 godzin. Sokołowska. 
Plac Wolności 7, I., front.

bpw 3634Kapelusze
damskie słoniowe za bezcen, fil
cowe. najnowsze modele poleca 
Regina, św Marcin 78.

zdw 20 868

Solaweksle...........................
Należności od Towarzystw

reasekuracyjnych 
Zaległe składki . . ,
Gotówka w kasie . « .
Gotówka w bankach . 6
Papiery wartościowe 
Pożyczki hipoteczne , »
Weksle gradowe . i 
Nieruchomości .sus 
Inne należności . i

Zł
150 000,—

1141 018,25 
2 186 599,81

20 536,80
433 897,51
90 117,60 

260 000,—
16 127,43

431 237,60 
450 125,76

5 179 660,76

Kapitał gwarancyjny . 
Składki przeniesione . 
Rezerwa szkód . . s ,
Inne rezerwy . . 5
Hipoteki obce na kamieni

cach własnych . 5
Inne zobowiązania . : s
Fundusze zapasowe. i 
Zysk , « s i ■ s

Zł
200 000,— 
746 721,25

1 002 166,57
84 748,55

7 434,56 
1 762 431,21 
1 300 056,92 

76 101,70

5 179 660,76

Sprzedawżnó £
wyłącznie w paczkach 2 
—nigdy “ na waeę.” k

Radjo
superhetrodyna z komple
tem anteną domową, gło
śnikiem, szafką ślicznie 
rzeźbioną, przez 3 mie 
siące używane nadające 
się szczególnie dla pp. 
posiedzicieli ziemskich. 
Zgłoszenia uprasza się 
ekspedycji Kurjera Pozn. 

zw 17198

Kitka

limuzyn
4 i 6 cyl. nowych po cenie 
13600 i 14000 zł za sztukę. Do

godne warunki zapłaty.
„KOMNA“ Sp. z o. p. Automobile, 
Poznań, ni. Dąbrowskiego 83-85 

Telefon 7767 i 5478 
nw 11013

Poznań, dnia 31 grudnia 1928 r.

Rada Nadzorcza: Zarząd:
Adam hr. Żółtowski, prezes. Teodor Prądzyóski, dyrektor naczelny.

Dyrektorzy:
Mieczysław Wieczorek, Arpad Czerwiński.

Skład Rady Nadzorczej na rok 1929: Adam hr. Żółtowski z Jarogniewic, Franci
szek Krajna z Poznania, Adolf hr. Bniński z Gułtowy, Tadeusz Chłapowski z Borysła
wia, Franciszek Czarnowski z Gniewskich Młynów, Tadeusz Glabisz z Klon, Jerzy Go- 
ścicki z Warszawy, Stefan Grabski z Gdańska, Franciszek Kaczmarek z Poznania, 
Bolesław Kasprowicz z Gniezna, Michał Majchrzycki z Daszewic II, Tomisław Morawski 
z Katowic, Kazimierz Otmianowski z Poznania, Edward Potworowsk, z Goli, Stefan 
Ponikiewski z Drobnina, Stanisław Różański z Popowa - Kolonji, Bernard v. Saenger 
z Łukowa, Nikodem Schroder z Radłowa. Bolesław Strachanowski z Czernik, Dr. Jan 
Sulikowski z Jaworzna. Leon Zwoliński z Uhrynowa. Pw 12 307-26,57

Duże przedsiębiorstwo hutnicze na prowincji w branży 
żelaznej, posiadające oddziały przeróbcze, 

poszukuje zarazi
bnlbnlołnrn mogącego objąć samodzielne kie-

Onninliifilllln rownictwo wydziałem obliczania 
liUiliUlUlUI U* kosztów własnych oraz

2) RontiBlera płat i wyplai rotóniwli.
Oferty uzunełnione a curriculum vitae oraz od

pisami świadectw i referencjami wraz z warunkami 
prosimy kierować do Iow. Reki. Międz. g. r. Ru
dolf Mosee, Warszawa, Marszałkowska 124 pod 
„WPE. 128“. Tw 2777

Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne.

ASTMA-Zapalenie oskrzeli
Żądajcie bezpłatnie broszury pouczającej nr. 9. nw 11157
Dr. GEBHARD i S-ka, Gdańsk 253.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-lamowy milimetr 50 groszy

Kwatery
Komfortowe, kompletne (150) dis 
szkolnictwa zagranicznego pol
skiego także inteligencji poza
szkolnej. 8—5 zl Zamówienia, 
zadatek; Administracja Kwater. 
Matejki 8. telefon 60-91

zdw 91 868

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty polec:. Sta 
□ iknwski Woźna 12 (Butelska).

bpw 3 794

1 SPRZEDAŻE

Składów
mam wielki wyb.r począwszy od 
2 000 Poznaniu i w okolicy. „Cen
trum", '.ydowska 5. rw 5 527-8

Szulc
Maria i Grażyna ■ Lubawy, Li
powa L zdw 22 302

Gospodarstwo
132 morgi 5 mórg laki, zabudowa
nia gospodarskie dachówką kry
te. światło elektryczne, inwentarz 
3 konie. 8 bydła. 7 świń, martwy 
nadkompietny. motor, 3 kim. od 
stacji, powiat Międzychód, pry
watne za 36 000 zl. wpłaty 25 000 
spiesznie sprzeda „Pawilon ". Po
znań, Marszalka Focha 112«.

Kw 2 441-1

Skład
z u rządzeniem, mieszkaniem przy 
ruchliwej ulicy Poznania obrót 
500 700 zl, z powodu wyjazdu 
na sprzedaż. Cyranink Poznań. 
Wrocławska 22._____ zdw 22 172-3

Wielki
wybór gospodarstw na korzy
stnych warunkach do nabycia. 
Agentura, plac Sapicżyński I.

zdw 22 852-1

PIEGI
oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lat wypróbo

wany i niezawodny

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,50 zl. 
Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogeriach lub wprost 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną,
Poznań, Górna Wilda 61.

Kw 1870

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, d 1 790 
i t d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny .10-

Korzystnie
na sprzedaż dom. ogród owoco
wy, chlewy . stodoła 2 pokoje z 
kuchnia wolne dla nabywcy -- 
Zgłoszenia przyjmuie Czesław 
Pawlicki. Borek powiat Koźmin, 

zdw 22 6601
Sprzedam

własny majątek. 1300 mórg, 
młyn wodny z kompletnemi za
siewami, bardzo dobre budynki 
masywne, inwentarz kompletny 
żywy, martwy, woda elektrycz
ność, ładna siedziba park, cena 
450 000 zi. Oferty Kurjer

zdw 21 683

Folwarczek
ładny 180 mórg w kulturze in
wentarze, obsiewy, spiesznie do
sprzedania. Zgłoszenia Kurjer

ad* 21994

Domów
przy Poznaniu mam wielki wy
bór począwszy od 6 000. „Cen
trum", Żydowska 5. rw 5 529-30

Parcelę
3 000 metrów korzystnie sprzeda 
Kniat. Wodna 10. rw 5 525-6

Zamiana
gospodarstwo, 150 mórg, z kompi 
inwentarzami, zabudowaniami 
żniwami, dom. 4 pokoje, kuchnia 
na kamienicę w mieście powia 
toweni z dopłatą 12 000 zt. Soie 
szńe zgłoszenia „Pawilon" Po 
znań. Marszalka Focha 112a.

K w 2 443 4

Kolonialka
na sprzedaż Adres Wskaże Ku
rier sdw 22 040



Numer 289 = Kurjer Poznański, wtorek, 25 czerwca 1929 =» Strona 15

Poważne przedsiębiorstwo — poszukuje ’ 
doświadczonego

Szybka,
wygodna i tania

Przettronne wnętrze za
pewnia podróżnym nap 

bardziei wspólczeiny 
komfort

na mi s

komunikacja za pomocą
autobusów G.M.C.

Autobusy G.M.Cstanowiąbezsprzecz- 
nie najszybszy, najpewniejszy i naj
tańszy środek komunikacyjny. Potęż
ne silniki Buicka na modelach więk
szych oraz silniki Pontiaca na mniej
szych zapewniają szybkość zwykłego 
samochodu osobowego. Wzmocnione 
podwozie i przednia oś oraz ulep
szony wał rozrządczy gwarantują 
odporność i trwałość na najgorszych 
drogach. Cztery przekładnie wprzód,

hamulce na czterech kołach przyczy
niają się do zupełnego bezpieczeń
stwa i łatwego kierowania w najtrud
niejszych warunkach ruchu ulicznego. 
Podwozia autobusów posiadają 2 aku
mulatory, 2 prądnice oraz specjalnego 
kształtu maskę i torpedo.

Najbliższe upoważnione zastępstwo 
General Motors poinformuje o uła
twionych warunkach płatności. Wy- 
rób General Motor i.

Upoważnione Zastępstwa na calem 
terytorjum Polski i w Wolnem Mieś
cie Gdańsku.

G. M. C. AUTO B U ST
General Motors w Polsce, Warszawa

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!llllllltlllllllHIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIl!i!lllllllł

Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem re
ferencyj przyjmuje „PAR“, Poznań, Al. Marcin
kowskiego 11, pod 25,136 Pw 12 207-25,136

Upiec - Sierpień
Rsinowsza amerykańska

Książkowość
— Bilans — HAFTUJE

Garaże wolne
kilka garaży jest wolnych

eny niskie. Stacja benzynowa.
Obsługa dniem i nocą. Kw 2427

Gra a, że - Polonia,“
Poznań, nl. Wyspiańskiego 15.

Korespondencja
Stenografja
Pisani na maszynach.

Prtesilo 10.00C absolwentów 
tychże kursów są w posadzie.

Pom. Iow Walttiji
zał. w r. 1906

Sekretariat św. Martin 29. JJ
tw 17191

rysuje, mereżkuje, ba- 
tykuje, malu c po cenach

fabi ycznycb
Fabryka Robótek Ręcznych

„FARUM“
właśc. J. MURA 

Poznań, Siary Rynek 89, I o.

poszukuję do dobrze pro
sperującego składu bławatów 
i konfekcji w Poznaniu. Po
ważni reflektanci zechcą się 
zgłosić do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego pod rw 5521

pisząca biegle na maszynie, polski-niemiecki, < > 
może się zgłosić od 11-12. Pw 12314-26,76 o

ELEKTRO-INDUSTR JA, 27 Grudnia 18. ¡[

TAK JEST! "W
ZNISZCZONE i NIEMODNE

OBUWIE
ORAZ INNE WYROBY SKÓRZANE 

ODNAWIAM i FARBUJE 
NA NAJMODNIEJSZE KOLORY 

TYLKO

BRAUNSA BARWNIKAMI

WILBRA

PosndzKę parKietowo

pieiwszorz. jakości i wykona
nia, absoi. suchą, z ułożeniem 
dostarcza Tw 2404
Fabryka Parkietu 

ln±. G. Chojnacki, Reda 
Pomorze, teł. 5.

W Wągrowcu
tv najruchliwszej części mia
sta jest zaraz do wynajęcia

lilii i Haiilni
z składnicą nadajacy się na 
każde przedsiębiorstwo. 
Czynsz dzierżawy według umo
wy. Zgłoszen a do ekspedycji
„Gazety Wągrowieckiej*.

Wągrowiec, i. ¡720«

r •

Poznańska Spółka Okowiciana w Poznania, 
nl. św. Marcina 39,1. rozporządza wolnemi po
sadami gorzelanych. Fachowi gorzelani zechcą 
nadsyłać swoje oferty pod powyższym adresem.

Wszelkich informacyj udziela się bezpłatnie, i
. ■ Pw 12142-25.23 ..

Amerykańskie giełdy towarowe,
gdzie przeprowadzane są transakcje terminowe (Ameri
kanische Warenterminbörsen). Zboże, bawełna, cukier, gu
ma, skóry, smalec, metale 1 t d. Konkurencyjna firma, któ
ra jest członkiem powyższych giełd, poszukuje rzutkiego, 

dobrze wprowadzonego
PRZEDSTAWICIELA

Zgłoszenia z podaniem referencyj kierować do RUDOLF 
|MOSSE, Hamburg 1, pod JŁ F. 9906“, Tw 2778

Przetarg ofertowy
na wykonanie konstrukcji żelbetonowych przy 
budowie
Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych 

w Poznaniu.
Oferty i podpisane podkładki ofertowe, wa

runki ogólne i techniczne w zapieczętowanych ko
pertach z napisem: „Oferta i t. d’ należy złożyć 
do dnia 1-go llpca r. b. godz. 13-tej w biurze ad
ministracji pokój 7 Zakładu Ubezpieczeń Praco
wników Umysłowych w Poznaniu przy ul. Sew. 
Mielżyńskiego nr. 2, gdzie nastąpi otwarcie w obec
ności przybyłych oferentów.

Informacyj udziela biuro architektoniczne kie
rownika budowli p. inż. Andrzejewskiego przy 
Placu Wolności 11 (Esplanade) I. ptr. w biuro
wych godzinach popołudniowych, gdzie również 
otrzymać można za opłatą 25.— zł formularze i wa
runki ofertowe.

Oferty i podkładki ofertowe można wnosić 
tylko na drukach dostarczonych przez kierownika
budowli.

Zastrzega się udział tylko firm budownictwa 
żelbetonowego, wyposażonych w materjał potrze
bny w ruszluwaniach, narzędziach, maszynach : t. fi. 
Zastrzega się również wolny wybór submilenta, 
lub unieważnienie przetargu.
Zakład Ubezpieczeń Pracownikr * Umysłowych 

w Poznaniu. pw a*#»
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Nagłe ogłoszenia

wieczorem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Akumulatory
samochodowe

Majątki
wielkości 4—8.000 mórg przy _

wschodniej ! najlepszej jakoSci dostarcza jak(Niemiec) korzystnie na sprzedaż. ; naprawia udzielając 1 rok gwa- 
Oferty pod r. zdw 22 dl-’. u,«, no nainiż-

Sprzedam
repoiytorjum i kraiuuice. Adres 
wskaże Kurjer zdw 22 199-200

Dzierżawy
70 mórg, cena 6 000. 54 morgi, ce- 
aa 14 000, 60 mórg, cena 5 000. 
wskaże Agentura, plac Sapieźyń- 
ski 7. zdw 22 346-7

100 gospodarstw
od 20—500 mórg, kamienice, do
my, składy poleca Biuro Pośred 
nictwa Otręba w Jarocinie. Ki
lińskiego 4. zdp 21 7

Gospodarstwo 
170 mórg okolica Kościan, cena 
110 000, wplatj 70 000. Agentu
ra, plac Sapieżyński 7.

zdw 22 348-9

Jadalnie
sypialnie kanapy ¡eżankł matę 
race nakładki najtaniej za go 
tówke na raty. Ludwig Do'na 
Wilda 76 bow 3 439 40

Witold Leworski
Wrocławska 36 najtaniej obrazy 
i oprawa obrazów. Kw 2351/52

Sprzedam
zaraz masyw dom z pow. braku 
sił. w wiosce parafialnej z za
budowaniem 4 morgi dobrego o- 
grodu Odstąpię trzy przedsiębor- 
stwa handlowe jak. płody rolne 
(ze składnicą na stacji kolejowej 
5 minul od domu), rzeźuictwo. 
piekarstwo Stacja kolejowa, po
czta. szkoła w miejscu. Cena we
dług ugody Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 22 28#

Sukienki 
do Komunji św.

Bielizną pończoszki rękawiczki 
welony, wybór wielki ceny naj 
niższe Jankowska Podgórna 10

Pw 9 805-18.383

rancji za naprawą po najniz 
szych cenach. Franpoi. Grobla 
27. zdw 22 365

Sprzedam
dom mieszkalny oraz chlew, remi
zę i szopę, wszystko nowe, muro
wane pod dachówką śląską, do 
tego ładny ogród, cena podtug u- 
gody. Zgłoszenia przyjmuje Jan 
Jurga. Kąkolewo. pow. Grodzisk, 

zdw 22 405-6

Ognie sztuczne
(Fajerwerki) na obchody zaba
wy itd. poleca tanio K. Mazur, 
św. Marcin 11. narożnik Piekar 

Kw 2419 20

Meble
na raty I za gotówkę po najniż 
szych cenach poleca Szpryogacz 
Wielka 13 Klijenteli zamiejscn 
wet odstawiamy własnym samo 
chodem Pw 10 144 5 0 4762

Rolwagę
na #0—70 centnarów wóz ogro
dniczy i wózek czterokołowy — 
sprzeda Fr. Bartkowiak mistrz 
kowalski. Poznań, Piaskowa 6/7 

zdw 21 997
Skład kolonjalny

kolonialny z towarem i urządze
niem. do tego 2 pokoje i kuchnia 
w śródmieściu z powodu wyjazdu 
zaraz do nabycia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 22 005

Sprzedam
tanio Palarnie kawy słodowej, 
dobrze prosperującą i calem 
kompletem w mieście powiato
wem na bardzo korzystnych 
warunkach. Adres Kurjer

zdw 22 019
Tanio

meble, antyki. Jasną 14.
zdw 22 020

Restauracja
ruchliwa ulica w Poznaniu więk- 
szein mieszkaniem, cena 18 000 
»1. Zgłoszenia Kurjer zdw 22 021

Skład
kapeluszy damskich z pracownią 
korzystnie sprzedam. Oferty Kn- 
rtor zdw 21 990

Gospodarstwo
78 mórg sprzedam za 50 tysięcy, 
gotówką, budynki inwentarz. zie
mia odpowiednia, 8 km od Pozna
ni* Zgłoszenia Priszke Naramo- 
Wice. Poznań. edw 22 031

Samochód
„Buick“ 10/40 potrzebna drobna 
reparacja, bardzo tanio sprze
dam Gilewska. Zakład Malarski 
Dębiec, ul. Świerezewska 22.

' zdw 21 977
Motocykl

B 8 A dobrze utrzymany, tanio 
na sprzedaż Jurga Droga Ur
banowska 16. Zgłoszenia po godz. 
1«. zdw 21978

Skład krawiecki
w Poznaniu, dobrze zaprowadzo
ny zaraz do objęcia, potrzeba 
7—8 tysięcy zł Oferty Kurjer 

zdw 21 922

Parcelę
piękną 3.820 mtr. kw. w Zako
panem sprzedam tanio Zgłosze
nia piśmienne biuro Hupczyca. 
Kraków, Jagiellońska pod .,3 
fronty". nw 11 220

Sprzedam
dom piętrowy w powiatowem 
mieście z dwoma składami kon 
cesia. Spichrz i zajazd Cena 
120.000 wpłata 70.000 Zgłoszenia 
Brozda. Lidzbark Pomorze.

dw 6638
Bugatti

8 cyl. 8'60 HP.. Kabryolet 4 oso
bowy wyjątkowa maszyns dla 
znawcy sportowca, sprzeda wy
jątkowo tanio. W Laszew8ki. 
Poznań. Chełmońskiego 21. tel. 
77-74. zdw 21 444

Motocykl B. S. A.
2 K.M. gotów do jazdy za cene 
800 zł. zaraz na sprzedaż. Oferty 
do Kurjera zdw 22 024

Parcelę
ogrodniezo-budowlane na sprze
daż — przedłużenie Dąbrowskie
go. ogrody nanrzeciw lotniska. — 
Zgłoszenia Matejki 51 parter, 
prawo. Przybora zdw 22 027

Ładny
kład kolonialny z mieszkaniem 
iprzedam Adres Kurier

zdw 22036

Hotel
sprzedam miasto powiatowe, prze
piękna okolica Z powodu staro
ści korzystnie cena 6 000 doi. — 
Oferty Kurjei zdw 22 038

Pianino
piekne. nowe za gotówkę zł. I75r * -- --l 750 — sprzedam A’'>• Oferty do
Kurjera zdw 21984

Węzę sztuczne
Przybory bartnicze. 
nawozy ogrodnicze — 
poleca tanio K. Ma
zur, św M arcin 11. 
narożnik Piekar.

Kw 2421/22
Samochód

Ford, ciężarowy, model 1927 
sprzedam. Oferty Kurjer

rw 5515
Odpadki

drzewa sprzedają od 10 koszy
ków. wióry gratis M. Pogorzel
ski, Wodna 7. rw 5516

Aparat
do wód mineralnych z dwoma 
kotłami jak nowy w całym kom
plecie, korzystnie zaraz sprze
dam. Zgłoszenia Antoni Soslń- 
ski. Stary Rynek 9

rw 5519
Okazja

Sypialnię orzechowa, kompletną, 
prawie nową korzystnie sprzedam 
Kościelna 29/31, I. ptr. lewo, 
front. jw ?t)95

Grottger
Źmurko, Fałat. Juljusz Kossak. 
Wojciech Kossak. Jacek Mal
czewski. Jerzy Kossak. Masłow
ski, Pilatti, Prauziński. Grabow
ski, Bulewski. Górski. Perle. 
Szkoła Flamandzka, poludniowo- 
niemiecka, włoska, Van Dyck, 
Kremserschmidt, Gudin, Single
ton, Reynolds, Grasi. Angelica 
Kaufmann, Morland. Marco Riz- 
zi. wiele innych okazyjnie. An- 
tykwarnia Braci Pióro. Aleje 
Marcinkowskiego 28. Kw 2429

Mahoniowe
salony, sypialnie, witryny, bi
blioteki, biurka, krzesła, fotele, 
dywany: Auobiaaon; Kesban,
Smyrna, kilim polski, haft pol
ski na kanwie, broń starożytna, 
srebra, porcelana. kryształy, 
bronzy, oraz wiele innych upięk
szeń mieszkań i zbiorów poleca 
okazyjnie Antykwarnia Braci 
Pióro, Aleje Marcinkowskiego 28 

Kw 2428
Wielki

wybór składów w Poznaniu ! na
prowincji korzystnie do nabycia. 
Agentura, Plac Sanieżyński 7.

zdw 22 357
Tanio

sprzedam sypialnię biała na Jed
na osobę, ubranie męskie, palta. 
Zgłoszenia pomiędzy godz 6—8. 
Niegolewskich 16 a. I. prawo.

zdw 22 407

Sygnety
z herbem w «amie; 
niu. Gasiorow’ski i 
Frankowski św. 
Marcin 34. Telefon 
55-28. bpw 3647

Hamaki
szpagaty, szczotki, pendzle. — 
Skład Fabryczny. Pertek. Pocz
towa 16 Pw 11 209-25,44

Łóżka metalowe
dla dorosłych i dzieci, łóżka ->olo- 
we różnych typów leżaki ogrodo
we materace wyścielane po'eca 
specjalny magazyn' K. Falkow
ski. ul. Strzelecka 32 tel. M

bpp 3775
Ford

w bardzo dobrym stanie sprze 
dam. Jankowiak. Kościelna 35. 

jw 2064
Majątki ziemskie

każdej wielkości jak: nierucho 
mości miejskie, fabryki, młyny 
do kupna i dzierżaw poleca - 
..Agrarja". Bydgoszcz. Gdańska 
nr. 24. tel. 446 nw 11 118

Nowy Chevrolet
6 cylidrowy urządzony z wszel 
kim komfortem motor jakna.istn- 
ranniej wypróbowany, korzystnie 
do nabycia Oferty ..Par“. Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 55.119

Pw 12 309.55.119

Gospodarstwo
prywatne 120 mórg pszennej zie
mi. budynki, inwentarze nadkom
plecie. powiat środa, cena 55 OOf 
kupno korzystne. Tomczak, Po
znań, Wierzbięcice 3L 

ad w 22156

Willa
solidna, II. piętrowa z wotnem 
mieszkaniem 5 pokojowem na l. 
piętrze wraz a ogrodem fronto
wym i tylnym, na początku So- 
łacza, do sprzedania za gotówkę
Zgłoszenia pisemne poważnycti 

refiektantów do ..Reklamy Pol 
skiej" pod — „Komfort".

Kw 2435
Zakład fryzjerski

saion damski i męski. 9 obsług i 
wielka sprzedaż artykułów ko
smetycznych przy P. W K. za
raz do sprzedania Zgłoszenia 
Kurjer zdw 22 092

Skład
kolonjalny z mieszkaniem. 3 mor- 
gowem ogrodem przy Poznaniu 
za dzierżawę wskaże: ..Biuro 
Handlowe“. Romana Szymań 
skiego 1. zdw 22 268

Sprzedam
skład bławatów, towarów krót
kich z przyległem mieszkaniem. 
Konstancja Szulc, Nakło. Dą
browskiego 288. zdw 22 279

Willa w Toruniu
8 pokojowa z cent rakiem ogrze
waniem. ogrodem, stajnia i za
budowaniami pięknie położona w 
centrum Bydgoskiego przedmie
ścia zaraz na sprzedaż. Pośredni
cy wykluczeni. Wiadomość: To
ruń. ul. św. Jerzego 62, Piotrow
ski. zdw 22 281

Łokomobile
45. 30. 20 i 10 H. P. gruntownie 
wyremontowane tanio sprzeda 
.Technopol". Dublin. 1. Maja 49, 

zdw 22 282
Karuzelę

i 6 czołno wa huśtawkę amery 
kańską do tego organy, wóż mie
szkalny i wóz przewozowy sprze
dam tanio. Jakób Woś, Ostrze
szów (Wielkp.) zdw 22 283

Frakowe
ubranie eleganckie sprzedam ta 
nio. Adres wskaże Kurjer

zdw 22 078

Restauracja
w Poznaniu z pełna koncesją, do
brze zaprowadzona. 3 ubikacje go
ścinne. z kompl. urządzeniem, do 
tego 4 ookoje, kuchnia, za 20 000 
zl spiesznie sprzeda „Pawilon“. 
Poznań, Marszałka Focha 112a. 

Kw 2 437

piętrowy
cie 15—21. , ...
wracała, Pobiedziska

Dom
iekarnią przy wpia- 

iraz. Na- 
zdw22127

25 p________ __
cie 15—20 000 sprzeda zaraz. Na:

Autobus
Chevrolet w dobrym stanie korzy 
stnie na sprzedaż. Woźniak 
Bnin, p. Śrem. zdw 22 130

Sprzedam
frak wielk. 48, pelerynke sealo 
wą. Wierzbięcice 30. parter, io 
wo. zdw 22 131

Dwa
łóżka z materacami tanio sprze
dam. Adamiak. Strusia 11. III 
piętro, r dwórze. zdw 22 136

Stalugi
mosiężne kompletne z płytami 
szkłanemi do dekoracji okna wy 
stawowego, regał. 6 żaiuzyj 
pulpity, kilka drzwi używanych 
oraz wystawowe okno sprzeda 
Zygmunt Popowski. Łazarska 43. 

zdw 22 139

do 5 mórg granicząca z PP. 
Nowackim. Dominiczakiem i 
gruntem fabr. ..Patria" jest na 
sprzedaż. Wiadomości udziela 
W Popiel. Kostrzynek. n. Wyso 
ka. pow. wyrzyski. zdw 21 63(

Kolon j alkę
z mieszkaniem w śródmieściu ku
pię zaraz. Adres Kurjer 

zdw 21 744
Skład

artyk. piśm. księgarnię, druka: 
z domem, 2 morgi ogrodu 
drzew sprzeda Lewandowski, 
goźno. zdw 21

Najpewniejszy środek przeciw 
molom? Bez wstrętnego zapachu 
Znany od lat 20 Do nabycia w 
każdei drogerii? Tylko w pacz
kach oryginalnych po 0.75 125 
i 2 50 zł °n 9809 18.335

Maszyna
do szycia prawie nowa, korzystnie 
na sprzedaż. Zimmermann. Grun
waldzka 13, IV.. prawo.

zdw 22 180
Mundur

sokolski korzystnie do nabycia. 
Nowy Rynek 13. parter, prawo. 

 Pw 12 313-26,75
Skład

w Poznaniu kolonjalny, towarem 
mieszkaniem z powodu choroby 
zaraz na sprzedaż. Szamarzew
skiego 15. zdw 22 245

Gospodarstwo 
266 mórg ziemi w tem 25 mórg 
łąki, 16 mórg lasu, reszta ziemia 
pszenno;żytnia. 8 koni. 13 krów. 
1 Bt"6nik, 3 sztuki bydła młode
go. 60 świń, martwy inwentarz 
nadkompletny. Cena za morgę 600 
złotych. Zgłoszenia przyjmuje 
Stanisław Mądry. Kłecko Wlkp.

 nw 11270

Garnitur
parowy komnietny z elewatorem, 
młoekarką Richtera 60 X 22 piec 
Wolffa okazyjnie sprzedam. Sta
nisław Mądry. Kłecko Wlkp.

 nw 11269
Dom

handlowy w którem się mieści
moja restauracja. kolonjnlka, 
drobne żelazo, handel zboża i 
węgli położony w mieście handio- 
wem w rynku oraz 5 mórg ziemi 
korzystnie sprzedam. Oferty Ku- rjer nw 11 268

Maszynę
do wyrobu dachówki cementowej 
korzystnie sprzedam. Zgłoszenia 
do Kurjera nw 11 261

Parcela
drzewa owocowe, pawilon 2 po
kojowy blisko tramwaju Wilda 
1 8o0 mtr.. 14 tys. okazyjnie. U- 
mińskiego 5, Kucharski. 
_________zdw 22 326

Wilka 
rocznego czystej rasy tanio sprze
dam. Kucharski. Umińskiego 5.
 zdw 22 327

Dom
masywny, 5 pokoi, kuchnia i 
skład kolonjalny wraz z rzeźnie- 
twem, do tego mały ogródek, na 
tychmiast sprzedam lub wydzier
żawię. Kościół, stacja w miejscu. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 22 209

Wózek
dwukołowy, mocny tanio. — Cze
chowska, Wielkie Garbary &

adw22 4U

stylowy, 
piękny i 
sprzedaż. 
Tor

Rzymski
antyczny salon < 
rzadki okazyjnie 
Zgłoszenia do ,.P 

szeroka 46. pod nr.
Pw 12 209-64.240
Samochód

Ford po remoncie korzysti 
sprzeda Górski. Strzelecka 15.

zdw 21 799
Wózek dziecięcy

Brenabor (granat? bardzo 
używany za 150 zł do sprzed; 
Czesława 14. TL. Ipwo.

zdw 22 122
Radjo

dwulampkowe głośnikiem kor 
stnie sprzedam. Ogrodowa 4. 
prawo. zdw 22

Fabryka
wód mineralnych

hurtownia piw. dobrze prospt 
jąca powodu wyjazdu, korzysł 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 22 150
Salon Ludwika XVI.

praca firmy Sroczyński, doskom 
le utrzymany sprzedam,
Kurjer zdw 22 189

Restaurację
jadłodajnię z mieszkaniem, 
brze prosperującą spiesznie sprze
dam. Dzierżawa niska, j‘ 
Kurjer zdw 22 227

Piekarnię
na Łazarzu powodu stosunków 
rodzinnych tanio sprzedam. Ma 
jewski. Rzeczypospolitej 4. tele 
fon 27-12. zdw'

do szwajsowania
generator na prąd zmienny 
volt, specjalnie do szwaisow 
łańcuchów wraz anaratam 
powyższego 18 K W nowt 
sprzeda tanio i zmontuje na 
ozenie Franpoi Grobla 27.

zdw 22 364

Majątek
12 000 mórg piękna rezydencje 
cena 110 000 dolarów wpłata 5 
tys 2 500 mórg buraczanej ziem 
niękna rezydencja, cena 70 dc

5 mk. bonitacji, nieknu rezvden 
cía. cena 1 400 000 wpłaty 600 
snrzeda Jaśkiewicz. Poznań. 
Fredry 6. Ks;-«1

Resztówka
20 kim. od Poznania 150 i 
buraczanej ziemi spiesznie na 
sprzedaż Cena — wpl podług 
ugody 265 mórg z rak niemiec
kich. Cena 130 000 wn'aty 70 000 
106 mórg buraczannej zemi, bli 
sko Poznania, cena 75 000 wdI. 
45 000 i wiele innych na korzyst
nych warunkach noleca Cyranłak. 
Poznań, Iw Marcin 63 

zdw 22 379

Samochód
14/38 pierwszorzędny fabrykat, 6 
osobowy otwarty z powodu cho- d 
roby właścicielki za bezcen na- ’ 
tychmiast sprzedani. Oferty Ku- - 
rjer zdw 22 380 z

Skład
kolonjalny z przyległem mieszka- < 
niem w garnizonowem mieście z 
powodu choroby korzystnie na _ 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 22 337■ ....................— — - z
Rzeźuictwo

z mieszkaniem ■ warsztatem, za- 
ped elektryczny w Poznaniu, ce
na 18.000 zł Adres wskaże Ku- 
rjer zdw 22 388 f

Młyn
spiesznie do sprzedania, cena 40 
tys.. wpłaty 25 000. Agentura. — t 
Plac Sapieżyński 7. zdw 22 350 (

Samochód
dorożkę stałą koncesję tanio
sprzedam. Jan Teodorczyk. Pie
kary 9. zdw 22 314

85 mórg
buraczanej ziemi budynki welbo- 
wane. cena 35.000. wpłaty 20.000 i 
spiesznie sprzeda Jaśkiewicz. r o- 
znań, Fredry 6. Kw 2448

Młyn
motorowy przemiału 250—300 ctn. 
na dobę w bardzo dobrym stanie 
okolica dobra sprzedam z powodu 
stosunków familijnych. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 21 899

Zakład fryzjerski
nowoczesne urządzenie, marmur., 
wodociąg, ściana lustrzana dam- 
sko-męski z mieszkaniem zaraz 
tanio z powodu choroby na sprze
daż. Oferty Kurjer zdw 99 992

W powiecie
Sierpckiem 14’4 ziemi ornej i 
6t4 łąki i lasu z Inwentarzem i 
zbożem, wieś kościelna, przy szo
sie natychmiast na sprzedaż ta
nio. wprost od właściciela. Zgło- 
ss-enia Jaszczyński, Wrocławska 
19. zdw 21 900

Taksówka
z koncesją i zegarem, najnowszy 
typ, mało używana, stan bezna- 
ganny. iandolette. z powodu cho
roby za bardzo niską cenę na 
sprzedaż. Wiadomość we firmie 
Hempowiez-Aiitomobile. Poznań, 
Patrona Jackowskiego 49. 

bpw. 3785
Parcele

ogrodniczo- budowlane naprze
ciw lotniska. Zgłoszenia Matej 
ki 51. parter, prawo, Przybora. 

Pw 12.123-58.364
Okazyjnie

sprzedam dorożkę samochodowa 
z koncesją. „Peugot" prawie no
wy. Upraszam o spieszne zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
zdw 21 432

Wóz
roboczy, 2?4 cala, w dobrym 
stanie, kasę żelazna sprzedam 
tanio. Bittner. Dąbrowskiego 79. 

zdw 21388

Piły
tarczowe i wahadłowe, automa
tyczną szlifierkę sprzedam tanio. 
Bittner. Dąbrowskiego 79 

zdw 21387
Skład

kolonjalny, 2 pokoje i kuchnia
1 do wynajęcia. Andrzej Wloszyń-

ski, Grodzisk. Kolejowa 16. 
zdw 21 323
Drogerję

25 letnia w obrębię wystawy 
sprzedam. Wartość 30 000. Ku
rjer 99 389

Automobil
6 osob. doskonale utrzymany go 
(owy do jazdy okazyjnie na sprze 
dat. Elektrotechnika Strzelec«- 
30. zdw 20 R5f

Majątek
w kulturze 1.100 mórg budynki 
i klasy, inwentarze nad«omr>Iet- 
ne parowy garnitur pełne zasie
wy. godzinę od Poznania bezpo- 
średnia komunikacja >est za 700 
tys. zl. wpłaty 350 tys zł ’ 
sprzedania Zgłoszenia do Kurie 
ra zdw 20 954

Meble
tanio za gotówkę ni raty polec* 
Kalkus. Wrocławska 19.

zdpw 20 997
ł Do

sprzedania za 18 tys zi gospodar 
siwo pod Wilnem, gleba żylnio- 
ziemriiaczana 21 ha w tem ’8Mi 
ha pod pługiem reszta laki Za 
budowania nowe narzędzia rolni
cze. bez żywego inwentarza, łn- 
formacje: Wilno, ul Niemiecka 3. 
Kossobudzki zdw 21 152

B W Gdyni
handel win i towarów kolonjal- 

. nych z detaliczna sprzedażą wy 
robów tytuniowych przy tem dwa 
pokoje kuchnia. piwnica do

j sprzedania za 4 500 dolarów. —
. Oferty Kurjer Poznański
9 zd w 98 425
; Łokomobile

przewoźna, w dobrym sianie, fa- 
bryknt Ramson 22 PS. sprzedam 
okazyjnie. Bittner, Dabrowskic- 

g go 79 zdw 21 386

Majątków
ziemskich różnej wielkości dla 
poważnych refiektantów poszu
kuje Biuro Rolnn-ze

nw 9523
Włocławek.

Poszukuję
irtawy gospodarstwa od 50 ao 
mórg lub kupię gospodarstwo 
morgowe przy wpiacie 10 uuw 
Oferty Kurjer zdw 21 842

Formę
pustaków betonowych kupi 

jedność Grudziele- p Bronów.
zdw 21 365 •
Kupuję

rzeczy 
rna 2

Dom Kom. sowy. 
P 8929'30

Skład
kupi Musielak, T>n- 

41 a. zdw 22 030

Kufer
w dobrym sta: 
ceną Kurjer 

zdw 22 009
Kolon j alkę

aniojn w śród mi eá 
5. Adres Kurjer

zdw 21 744
Fortepian

Magiel
Oferty

Kupię
; motocykl mało używany 
5 KM. Seełiger. Poznań, ul. 

Dąbrowskiego 34. zdw 22 107
Wózek sportowy
używany kupie. Zgłoszenia

Kupię
dom z ogrodem oraz składem w 
Głównie lub na przedmieściach 
Poznania przy wpłacie 15—20 000 
zł. Oferty do Kurjera 

rw 5 531 2
*i -

Kupię
gospodarstwo wpłacę około 20 000 
zł. Zgłoszenia Kurjer zdw 22 229

Kupię
gospodarstwo od 50—100 mórg, 
ziemia dobra, o ile możności 
drenowana lecz tylko w powin 
łach- jarocińskim wrzesińskimi 
Agenci wykluczeni. Zgłoszenia 
do Orędownika zd 20 808

Kupię
stół dehowy z krzesłami do jadal
ni w dobrym stanie. Oferty Ku
rjer zdw 22 241

KAMI! NICE LU
Kamienica

Poznaniu centrum, 2 składy, 
spiesznie na sprzedaż, kupno oka
zyjne. cena 100 000. wpł. 30 000. 
Cyraniak. Poznań, św. Marcin 63. 

zdw 21 748
Do

sprzedania dom dochodowy z o- 
grodem w ruchiiwem punkcie w 
Ostrowie Wlkp Wiedomość 1>- 
stowuie: Kalisz. Piłsudskiego M 
L. Plejewski, zdpw 21 668

Kamienicę
przy tramwaju cena 75 000, wpła
ty 40 000, reszta dwudziestopię
cioletnia amortyzacja. sprzeda 
Dutkiewicz. Chwsliszewo 70. 

zdw 22 157
Kamienicę

ulica Pocztowa. cena 220 000 
sprzeda Dutkiewicz: Chwaliszewo 
70. zdw 22 159

6.000 zł
poszukuje na odnowienie kamie
nicy, dobry procent i gwarancję 
za realnością. Oferty Kurjer

zdw 21 251
Chcesz

zarobić miesięcznie do 1.000 zł i 
więcej mając 2.000 zł gotówki 
wzgl. pewną gwarancję zgłoś się 
do „Par", Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod 25.112.

Pw 12193-25,112
Spólnik

poszukiwany z 60—80 tysięcy zło
tych. Wyjątkowfe warunki, pew
ność wzbogacenia sie w krótkim 
czasie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 21 957
5—10.000 dolarów

pożyczki na 14 roku poszukuję 
na mój majątek 1 000 mórg pszen
nej gleby. Poznańskie, procent 
wedle umowy, hipoteka pierwszo
rzędna. Oferty do eksp. Kurjera 
Pozn. zdw 21 555

5—6 tys. zł
pożyczki na I. hipotekę poszukuję 
Oferty Kurjer zdw 22 355

Poszukuję
3—5 000 zł. (krótkoterminowo) na 
zakup realności, dobry zastaw 
wysoki procent. Adres Kurjer

zdw 22 018

B ezkonku rency jna
fabryka mebli metalowych po
szukuje wspólnika lub kupca. — 
Oferty Kurjer zdw 2? 029

Antyki
wielki wybór Bracia Pióro Ali 
je Marcinkowskiego 28

nw 2404
Drzewo budulcowe

kantówkę, sprzedam tanio. Bitt
ner, Dąbrowskiego 79

*dw 21394

7.0C9 zł
pożyczki poszukuje na I. miejsc« 
liip. gospodarstwa orzv mieście 
powiatowem. oprocentowanie do
bre, zapis w dolarach lub w -fo
cie. przyjmuje wpłatę 2-4 tys. za
raz. reszta odbioru do 1 10 29.
Sabinicwica, Brody, pow. Nowy 
Tomyśl. zdw 32 399
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Czynnego
9"’ę<nnnikS , d2 *?iQa z S°‘< -—e.000 doi. Świetne zyski 
rantowane. Oferty Kurjer

zdw 22 037
1 200 — 1 600

’i.—„ y X luli
plica Czesława. Adres 
Kurjer zdw 22 (IS2

300.000 zł
I. hipotekę na ma.i zie--'-

nkn r,2. lata sprzedam 175.000 zł. Oferty Kurjer 
_____ zdw 22 213

1.200 zł, 
Procent.

Poszukuję
dobry zastaw, wy 
Zgłoszenia Kurjer

zdw 22 354
Zakład fryzjerski

większy w centrum Poznania 
sprzedania lub wydzierżawien 
Oferty Kurjer zdw 22 400

Wspólnika
gotówka 2 000 do prze 
stwą poszukuje. Wi 
Kurjer zdw 22 309

Poszukuję
Pożyczki 10.000 zł. na I. r 
posiadłości, wartości 05 090.- 
procent podług ugocK. Zgłę 
Kurjer zdw 22 014

Wstępię
wspólnk do interesr 

krótkich, z własnym towar« 
jĄdam ua dogodnych waru 
Oferty Kurjer zdw 22 154

Mieszkanie
3 pokojowe manzardowe. łaz 
j w Debcu wydzierżawi goi 
aarz. Dzierżawa 175 miesiec: 
dłuższy czas zgóry Zgłoszę: 
telefon 20-02 i Kurjer Pozn

 zdw 21 550

Mieszkanie

Skład
m’ wielic.

fuiwwhu miasta przy rynku 
£• *- ,r: «o wynajęcia. L. F
kowski. Starogard (Pomorze). 
_______dw 6 628

Mieszkania
rzu spiesznie wynajme. ,P 
łon , Marszalka Focha 112 
 Kw 2423

Pawi
a.

Mieszkanie
4 pokoje, kuchnia, przynj 
ściami 3 <00. w tem pół 
dzierżawa. Adres Kurjer

zdw 21 963

Mieszkanie

Jęcia od 15. 8. 29. — Gos 
Oferty Kurjer zdw 21995

składy 
się dla 
mieście.

Dwa
» mieszkaniem n 
każdej branży w 
blisko Poznania,

ma. o** V./ y* .» t-łl Ail
Adres wskaże Kurjer 

zdw 22 058

Mieszkanie
4 pokojowe ogrodem 3 minuty 
dworca natychmiast wydzierża

3 pokoje
z balkonem wygodnie, timebl., 
zienka, i kuchnia do dyspoz.,

,8amojuej osoby do odnajmn. 
Adres Kurjer zdw 22 135

się na cichy
2 pokoje

jasne, ns 
przemysł dla

szenia u gosp. ul. 
2, telefon 39-04

1—2
gakoje, kuchnia od gospodarza 

głoszenia Biuro, Wroniecka 
L.__________________zdw ys> 8' 5

Mieszkanie
pokdj" z kuchnia. Widziński. Ma
łeckiego 15, podwórze, parter.

zdw 22 376
Mieszkanie

w Puszczykowie, 2 pokoje, kuch
nią. cena 2.000. w tem 1% roku 
dzierżawa. Ageiltura, Plac Sanie- 
żyński 7. ,dw 22 351

mieszkania pokój, kuchnia nowy 
budynek do oddania Dochnlak 
Stanisław, Krauthofera 5 a. Oór- 
esym zdw 22 393

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę za
raz do objęcia poleca Koncesjo- 
nowane biuro „Komis". Sew. 
Mielżyńskiego 28. zdw 21 921

Mieszkania
3 17 pokoi z komfortem na Łaza
rzu. za dzierżawę zgńry. spiesznie 
wynsimie „Pawilon". Marszn'ka 
Focha 112 a. K w 2439

Mieszkanie
3 pokojowe I. ptr.. słoneczne, me
ble częściowe 4 500 spiesznie do 
oddania. Jura. Dominikańska 5.

 zdw 22 255

Pokój
z kuchnia wskaże. Nowość. Sw. 
Wojciech 2. zdw 22 256

k;< SZUKA MIESZK. ^

Poszukuję
— 2 do 3 pokc/i>wpgQ mieszkania 

wprosi od gospodarza. Zgiosze- 
r>a z P0^3111^ ceny do Kurjera

5y ŁenidW 2045 Agenci Wy-

Mieszkanie
2 lub 3 pokojowe łazienkę, kn- 
cnme, elektryczność, wprost

7« posPodarza zaraz potrzebn< Oko 
»a ima: Przecznica. Matejki Gro - 

gęra i t. d. Zgłoszenia s poda
niem warunków Kurjer 

zdw 20 625
fei Poszukuję

składu z mieszkaniem lub miesz- 
kania samego wprost od gospo- 
darza. Oferty Kurjer zdw 21 920

Amerykanin
a. poszukuje 3—5 pokojowego mie

szkania w śródmieściu. Zgłoszę- 
nia Kurjer zdw 20 306

r- Inteligentni
nowożeńcy poszukują mieszkania
2 3 pokojowego możliwie cen- 
trnm. Dam dzierżawę zgóry lub 
odstępne. Oferty Kurjer ie zdw 22 143

a Mieszkania
3 pokojowego z kuchnią wprost 
od gospodarza poszukuje. Czynsz 
roczny zgóry Zgłoszenia do Ku- 

v. rjera Poznańskiego zdw 22 902
a- Pokoju

kuchni .wprost od gospodarza 
■ poszukuję Dzierżawa zgóry. —
| Ofert yKurjer zdw 22 028

Solidny
lokator poszukuje 5 lub 4 pokojo- 

i- wego mieszkania wprost od go- 
spodarza. Zapłaci czynsz zgóry

G za kilka lat podług umowy. Zgło-
i: szenia Kurjer Poznański 

zdw 22 056

Mieszkanie
^nb 3 pokojowe łazienkę, kn-

- chnie. elektryczność wprost d 
t gospodarza zaraz potrzebne Oko-
1 lica: Przecznica Matejki. Grott- ’
- gera i t. d. Zgłoszenia z poda- 

niem warunków Kurjer
7 zdw 20 625
ą 2.000 zł
4 ioblacę za otrzymanie jednego 
- lub dwupokojowego mieszkania

Oferty Kurjer zdw 21 728

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje próżnego

- pokoju. Oferty do Orędownika ?
- zdw 22 302-3 i

Mieszkania
jedno pokojowego z kuchnią lub 
prpznego pokoju szukam, z po- u

- daniem warunków oferty do Ku- n 
rjera zdw 22 383

BgriO ZAMIANA ’’ffl
Oai MIESZ’'.ANIA i’

P
Zamienię

dwa pokoje kuchnie. Debcu na , 
pokój kuchnia. Oferty Kurjer \

zdw 22 0!ł6 £

Mieszkanie
2 pokojowego z kuchni i portier- , 
stwem na takie same bez portier- . 
stwa, okolica śródmieście. Zgło
szenia Kurjer zdw 22 098_— - d
IBL ii POKOJE UMEBL. TH -
r , , P0kÓl
i rontowy 2 panom wynajmę za- - 

»» b °d L L Dąbrowskiego56. II. prawo. zdw 21 743 n

Pokój
umeblowany front., z osobnem i 
wejściem, eiektr. światło na jedną - 
lub dwie osoby. Ul. Pólwiejska
7, II. p„ na prawo, zdw 21 749 ,,

Pokój f
umeblowany jedno - dwuosobowy - 
elektryczność. Emilji Sczaniec- 
kiej 1, wysoki parter, nrawo. ji

zdw 21 751
Pokój

umeblowany s • światłem ełek- 
trycznem lepszemu panu do wy- 
najęcia Pościel i bielizna pożą 
dana. Śniadeckich 18, drugie pię 
tro. lewo zdw 95 950 ,,

Pokój
dobrze umeblowany dla ? panów 
do wynajęcia. Pólwiejska 29. par- 
ter, prawo. zdw 21 537 ",

Elegancko
umeblowany pokój osobnem wej- — 
ści-m klatk- schodowej, elektrycz
nością lepszemu panu Hawelska. 
Skryta 14. III. p. zdw 21 897

Pokój
duży frontowy, słoneczna wynaj
mę 1—2 panom inteiig. Łąko\,a 
< III. lewo. 1. wejście. 2

zdw 21 737 ba
Pokój

wynajme 1 lub dwom osobom. Ir 
Sw. Marcin 64, II. podwórze, i 
D&TteT, lewo. zdw 22 144

Pokój K
umeblowany dla jednego pana do 
wynajęcia, Chwaliszewo 67. IV. p.

zdw 21 928

Pokoje ™
dla przyjezdnych lub małżeństwa 
Matejki 45. II. lewo.

zdw 21976 no
’ ’ ' GPrzyjmę

panienkę na pokój Szwajcarska 
nr. 19, podwórze, parter, lewo.

zdw 21 975 2

Eleganckie
pokoje. Pomorska Wały 
munta Starego 6. zdw 22 373

Pokoje
jedno i dwuosobowe bez pościeli. 
Zielona 3, II. front. zdw 22 317

Pokój
umeblowany zaraz lub 1. 
wynajmę. Mostowa 37. IV 

zdw 22 331
Pokój

4, III. front.

Elegancki

3, II. ptr. prawo.
Pokój

WO.

Pokój
Zyg- ładny, frontowy do wynajęcia od 

1 7 29. Plac Wolności 10. IV., 
lewo, winda w domu, zdw 22 273

Pokój
niekrępujący na 1 osobę Kana-

Pokoje
wynajmę przyjezdnym na czas 
przejściowy. Zuske. Ogrodowa 13. 

zdw 22 079

13 LOKAi-E

Mieszkanie
4 pokojowe komfort z kompl. me
blami 7 tys. spiesznie do objęcia 
Jura, Dominikańska 5

zdw 22 254

Pokój
frontowy, wygodnie umeblowany, 
balkon, elektryczność dla 1 — 2 
osób wynajmę. Lepszy spokojny 
dom. Zielona 2, I piętro, prawo, 

ad w 22 332

„Informator**
puieca pokoje umeblowane od 3r 
złotych miesięcznie Dla przyjezd
nych złotych 8—5 dziennie. Ra
tajczaka 15 (Pasaż Apollo), tele
fon 58-17. zdw 22 381

Przyjmę
pana na pokój Piechorowski. Dą
browskiego 33 zdw 22 38(

Pokój

zdw 22 394
Pokój

śródmieście oddam sytuowanemu 
panu. Oferty Kurjer zdw i

Umeblowany
i z osobuem wejściem do * 

najęcia. Maćkowiak Wodna 
zdw 22 244

22.

Małżeństwa
wynajmie pokój używanie kuchni 
Fragut“, Kozia 21. zdw 22 269

Pokój

zdw 22 008
Pokój

zdw 21991
Pokój

meblowany z osobnem wejściem 
telefonem panu wynajmę. Ma
jki 65, I., lewo. zdw 21 982

Ładnie
blowany, duży pokój wynaj- 
Ogrodowa 4. parter, lewy.

zdw 22 010
Pokój

ożadana). Czesława 17 a. 
Kłimińska. zdw 22 059

Pokój

„Informacja**
miesięcznie, zdw 22 206

Pokój
Wierzbieclce 

zdw 22 276
Pokój

Zygmunta Augu- 
zdw 22 277

Pokoje
wynajmuje także proszę 

aó „Pawilon“, Marszalka 
i 112a. Kw 2 440

Pokój

lewo.
ouiiuii.yui ptr

Kraszewskiego 5. 
zdw 22 212

Pokój
8, I. n„ lewo, 
zdw 22 211
Dobrze

zdw 22 069
2 pokoje

„ .niekrepujące zaraz 
najchętniej artystkom.
Focha 80 I. piętro, 

niej Łazarska. 2 a.
zdw 22 052

Spokojny

zdw 22 065
zdw 22 065

Pokój
zdw 22 126

Pokój
umeblowany na 1 lub 
dstapi bezdzietna ró- 

nożyczkę 1 200—1 600 
(ława Adres wskaże

Pokój

zdw 22 325
Umeblowany
paniom wynajmę. 

trska 1. II. nrawo.
zdw 22 252

Ul.

Pokój
panom wynajmę o<. L 7. Pół- 

a 33. II. nrawo. 
zdw 22 251

Pokój
frontowy wynajmę 1—2 panom 
od 1 lipca. Wielka 18, III. le
wo. zdw 22 241

Pokój
dla 2 rzemieślników do wynaję
cia. Kanałowa 7, IV., prawo.

zdw 22 304
Pokój

umeblowany, centrum, utrzyma- 
niem wynajme. Tafelska, Rataj
czaka 33, III. lewo. zdw 22 363

Pokój
balkonowy, słoneczny, czysty oso
bne wejście, dwa łóżka ewtl. u- 
żywaniem kuchni (żona Niemka). 
Kilińskiego 11, Tl. 1. zdw 22 409

Pokój
wspólny zaraz panu wynajmę. 
Łąkowa 19, I. prawo, zdw 22 310

Pokój frontowy
dla 2 panów elektryczne światło 
zaraz. Kokot, ul. Piaskowa 2. 
III. piętro. zdw 22 312

Pokój
solidnemu panu. Św. Józefa 9 a. 
parter, prawo, zdw 22 075

Pokój
panom zaraz. Kanałowa 6, par
ter, prawo. zdw 22 118

Pokój
wynajmę. Poplińskich 12 a. II . 
prawo. zdw 22106

Pokój
duży wynajmę. Strumykowa 10, 
Kaczmarek. zdw 22 102

Pokój
umeblowany dla dwóch panów 
zaraz lub od 1. 7. śródmieście. — 
Adres Kurjer, Stary Rynek

rw 5517
Pokój

dla 2 panów. Marcinak, Niego
lewskich 1. zdw 22 170

Pokój
panom wynajmę. poście) pożąda
na. Piekary 4, III. zdw 22 167

Pokój
umeblowany wynajme panu. — 
Strzelecka 11. III. prawo.

zdw 22 165
Pokój

dwuosobowy (elektryczność) Ro
mana Szymańskiego 7. I.

zdw 22 163
Pana

na wspólny pokój 1 lipca poszu
kuje miesięcznie 20 zł Bartko
wiak, Strzelecka 13. II. front

zdw 22 224
1—2

umeblowane pokoje u samotnej 
Łazarz (używalność kuchni), do 
wydzierżawienia. Oferty Kńrjer zdw 22 134

Skarbowa
I. ptr.. 1—2 pokoje dobrze ume
blowane wynajme. cena podług 
ugody. Oferty Kurjer zdw 22 138

Panience
wynajme pokój, ulica Zielona 7, 
II. lewo, od 3 do 5. zdw 22 101

Pokój
umeblowanego z używaniem ku
chni szuka bezdzietne małżeństwo 
Zgłoszenia do Kuriera 

zdw 22 372
Spokojny

dobrze umebl. pokój szanującej 
sie osobie w zajęciu, św. Mar
un 4, II. piętro, lewo, zdw 22 155

Dwóch
panów na pokój przyjmę L 7. 
Górna Wilda 80. III. prawo, 

zdw 22 148
Pokój

umeblowany dla dwóch panów 
od,. 1; 7. wynajme. Zagórska. 
Bóżnicza 16. zdw 22 202

Pokój
front, do wynajęcia, św. Mar
cin 5, II. prawo. zdw 22 204

Pokój
z osobnem wejściem jednemu pa
nu wynajme. Św. Wojciech 1. I. 

zdw 22 206
Ładny

pokój solidnemu pann eiektr. 
Kwiatowa 9. III. lewo.

zdw 22 194

Dwie
panienki na wspólny pokój z po
ścielę. Piekary 20/21. front, IV. 
prawo. zdw 22 368

Pokoje
dwa 4 łóżka wynajmę. Półwiej- 
ska 35, I. zdw 22 109

Pokoje
duży i wspólny tanio wynajmę. 
Gwarna 8, III. prawo.

zdw 22 236
Skromny

pokój dwom osobom. Kochanow
skiego 23, II. lewo. zdw 22 235

Za
wypożyczenie 360 zł oddam pokój 
umeblowany, słoneczny od 1. 7. 
Adres wskaże Kurjer zdw 22 234

Pokój
obiadami dla dwóch inteiig. pa
nów wynajmę. Strzelecka 5. T. 
lewo. zdw 22 228

Pokój
umeblowany frontowy dla 2 pa
nów zaraz do wynajęcia. Górna 
Wilda 100 II. lewo. zd 22 305

BE12 SZUKA POKOTU

8—11 eoo
wypożyczę za mieszkanko i % hi
poteczny. Zgłoszenia zdw2196‘
Bezdzietne małżeństwo
poszukuje od 1 lipca pokoju ume
blowanego ewentl. próżnego, uży
waniem kuchni najchętniej u 
samotnej pani. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 21 987 z podaniem ceny.

Adwokat
młody, kawaler szuka jednego 
lub dwóch elegancko umeblowa
nych. spokojnych lecz niekrępu- 
jacych pokoi. Oferty z podaniem 
ceny Kurjer zdw 22 001

Pokoju
umeblowanego dla pana z osob
nem wejściem na stałe poszu 
kuje od 1 lipca. Oferty Kurjer

zdw 22 035
Pokoju

skromnie umeblowanego poszu
kuje od 1 lipca spokojny handlo- 
wiec. Oferty Kurjer zdw 22 041

Panna
ekspedientka poszukuje skrom
nego pokoju umeblowanego naj
chętniej w centrum. Zgłoszenia 
Kurjer. Stary Rynek rw 5518

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje pokoju. W. 
Borowicz. Sw. Wawrzyńca 20.

zdw 22 086

Małżeństwo
poszukuje skromnego pokoju na 
przejściowy czas, używaniem ku
chni. Oferty Kurjer zdw 22 113

500 złotych
zanłace za pokój z kuchnia od 
1 lipca Zgłoszenia do Kurjera 
pod zdw 22 116

Na stałe
poszukuję starsza urzędniczka 
niekrenuiąecgo pokoju umeblowa
nego lub próżnego Własna po
ściel i bielizna Zgłoszenia Ku
rier zdw 22 120

Krawcowa
solidna poszukuje pokoiku skrom- 

Oferty Kurjerzdw 22 149

Pokoiku
skromnie umeblowanego szuka 
pani w śródmieściu, pościel wla 

od 1. 7. Oferty Kurjer 
zdw 22 181

Niekrępn j acego
i możliwie osobne wejście 

urzędnik. Kurier
zdw 22 240
Pokoju

zdw 22 222
Pokoju

ego z używ 
kuje Płace 
rty do Kurj 
zdw 22 221
Pokój ’

Pokój
.**>* porządnego pana. Sw, Wojciech 28. parter, prawo.

zdw 22 196
Próżneuo

pokoju osobnem wejściem poszu 
kuję. Oferty zdw 22 359-60

Pokoje
umeblowane odnowione, osobne 
wejścia oddani zaraz. Strzelecka 
2. III, lewo, zdw 22 183

Pokój
umeblowany na dwie łub trzy o- 
soby od 1. 7. z calem utrzymaniem 
lub £SZ• „.st Jasińska. Wroc'aw- ska 30, II. prawo. zdw 22182

Bieliznę
pościelową wykwintną oraz filet 
(ręczna praca) korzystnie na 
sprzedaż. Grunwaldzka 13. IV„ 
Prawo. zdw 22 178

Pokój
na 2 osoby, św. Józefa 6. lewo, 

zdw 22 175
Przyjmę

na wspólny pokój najchętniej 
rzemieślnika. Tokarska. Poznań
ska 54. zdw 22174

Pokój
umeblowany dla 1 lub 2 panów 
wynajme od 1. 7. 29. Zgłoszenia 
św. Marcin 31. I lewo.

«iw 22 23?

2 panienki
poszukuję pokoju osobne wejftcle 
Podanie warunków. Oferty Ku
rjer zdw 22 377

Urzędniczka
państwowa poszuktije pokoju u- 
mehlowanceo 1. 7. najchętniej 
śródmieście. Znoszenia Kurjer 

zdw 22 356
Poszukniemy

umeblowanych pokoi dla stałych 
1 przyjezdnych „Informator" — 
Ratajczaka 15. zdw 22 382

Pokoju
umeblowanego z używaniem ku
chni poszukuje bezdzietne mał
żeństwo Pościel własna. Oferty 
Kurjer zdw 22 40^

Poszukuję
skromnego pokoju na biuro, 
ferty Kurjer zdw 22 207 O-

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju za 
usługę. Zgłoszenia do Kurjera 

■dw 22 408

2 składy
w Rynku, nadające się na każ
da branżę, z mieszkaniem zaraz 
do wydzierżawienia. Zgłoszenia: 
Stanisław Leśniewski. Pobiedzi
ska, Rynek nr. 19 zdw 21 385

Skład paszy
kompletnie urządzony sprzeda. — 
Deierling. Górna Wilda 160. I. 
_______ zdpw 21 705

Biuro
komfortowe, umeblowane, dwu- 
pokojowe poważnej firmie wynaj
mę, Warszawa. Ordynacka 5.

nw 11 247
Lokal

na warsztat przemysłowy do wy
najęcia. Strumykowa 34.

zdw 22 057
Skład

z przyległem! ubikacjami przy 
Teatrze Nowym do wynajęci®. 
Oferty z podaniem branży do 
Kurjera zdw 22 128

Pokój
na biuro, parter, telefon oddam. 
Oferty Kurjer zdw 22 124

Pokój
na biuro wynajmę. Stary Rynek 
nr. 45, II. zdw 22108

2 i 4
ubikacje handlowo - przemysłowe 
circa 100 mtr. kw. z światłem ! 
zapędem elektrycznem na cele 
handlowo - przemysłowe wynajmę 
zaraz ul. Niegolewskich 6.

zdw 22 378
Biura

jeden wzgl. dwa pokoje na biura 
słoneczne, telefon, elektryczność. 
Gdzie? wskaże Kurjer zdw 22 306

14 DZIERŻAWY

Restauracja
ogrodowa pierwszorzędna t lato- 
wem kinem w pięknym i najlep- 
szęm położeniu Torunia (Bydgo
skiego Przedmieścia) na bardzo 
dogodnych warunkach do wy
dzierżawienia Oferty tylko re- 
flektantów solidnych i fachowych 
będę uwzględnione Zgłoszenia: 
Bracia Grześkowiak. Toruń Sta
ryRynek 31, Pw 12 196-64,240

Okazja
dla dzielnego' kupca Wydzierża
wiam zaraz mój od tal 16 istnie
jący skład kolonialny delikate
sów, cygar, papierosów przy 
Rynku z stalą klijentelą Reflek- 
lanci tylko poważni odpowiea- 
niem kapitałem zechcą zgłosić się 
SL Andersz. Czempiń, telefon 50. 

zd w 21 886
Wydzierżawię

duży słoneczny pokój ze wspólna 
kuchnią od gospodarza, czynsz 
za rok zgóry. Tęczowa 6. Bauta. 

zdw 21 985
Oddam

natychmiast 4 pokoje z kuchnią 
na ubikacje handlowe w śród
mieściu, III piętro. Oferty Ku
rjer zdw 22 006

Mleczarnia
do wydzierżawienia. Ad re« 
wskaże Kurjer zdw 22133

Płaca
ogrodzonego z szopą lub bez po
szukuje do wydzierżawienia. — 
Oferty Kurjer zdw 21 6l8-9

Dzierżawa
165 mórg buraczanej ziemi na 12 
lat, objęcie 25 090. 93 megi 8 lat. 
objęcie 8.000. 52 morgi 8 lat, ob
jecie 6 009 wydzierażwi Dom 
Handlowy Jaśkiewicz Poznań, 
Fredry 6. K w 2447

Zegarmistrz
samotny, posiadający około ty
siąca do przejęcia składu papie
ru, dewocji, galanterji. prowadzać 
takowy przv swym zajęciu, znaj
dzie dobra egzystencje w mieście 
bez konkurencji, gdzie 2 500 mie
szkańców. Oferty Kurjer

zdw 22 209

15 LETNISKA

Piwniczna
Małopolska, Pensjonat „Zofijów- 
ka ' położony tuż nad Popradem 
w miejscu uroczem. zaciszncm 
pozbawionem wszelkiego kurzu. 5 
minut od stacji, kuchnia wyboro
wa poleca słoneczne pokoje.

dw 6606

Zakopane
Słoneczne pokoje w najzdrowszej 
dzielnicy Zakopanego wśród Ja
sku świerkowego Łazienka kort 
tennisowy garaż telefon Zgło
szenia przyjmuje Zarzad zakładu 
sw Józefa Zakopane Bystre nad 
I otokiem, Bulwary Słowackiego 
5- zdw 21 654

Orłowo
pensjonat „Kama“ komfort, błi- 
eko morza, dancing, taras weran- 
o o kycbn’a wykwintna, pokoje 
¿, 3. 4 osobowe. Adresować, py- 
tać: Kiersnowska nw 11 245

Letnisko
nad jeziorem las zdrowa kuch
nia. Zgłoszenia Kur.iei Poznański 

zdw 20 977

Uwaga 1
Wolne utrzymanie 
podczas wakacji!

Który nauczyciel, student albo 
uczeń wyższej uczelni udziela lek
cji języka polskiego z tłómacze- 
niem na niemieckie za wynagro
dzeniem wolnego utrzymania w 
pięknie położonej wsi podczas 
wakacji począwszy od 1 lipca 29 
r Łaskawe zgłoszenia proszę 
zwracać do A Pofsłala Tarnów
ko poczta Boruszyn, pow obor- 

adp 21 717



Gdynia
Hotel-Pension ..Polska Riviera" 
— bezspośrednio przy plaży mor
skiej, 100 pokoi z bieżąca woda 
ciepła i zimna. Łazienki, salon 
de beauty, place tennisowe, sale 
dancingowe, wykwintna kuchnia 
warszawska, pierwszorzędny ze
spól muzyczny Ceny umiarko
wane — tel. 10 16. Zgłoszenia pod 
Polska Riviera Gdynia

nw 10 674

Każda elegancka pani
ubiera się tylko w salonie mód 
..Kresowianka*’, św. Marcin 16/17 
wejście litera F Dla rp urzęd
niczek dogodne warunki.

bpw 3773 

Panienka
Sragnie spędzić wakacje na wsi. 

pieszne zgłoszenia Kurier
zdw 22 034

Gospodarz
który swoja kasę i trzodę sza 
□uje, stale tylko prawdziwa 
..Centraline" Miclialowskigeo ku 
puje. Żądać wszędzie tylko w 
oryginalnem opakowaniu nigdy 
luźno! rw 55084)

Miody wdowiec
lat 27, wlaśc. realności i przedsię
biorstwa poszukuje znajomości 
intelig. pani w celu matrymon
ialnym. Panie o miłym charak
teru i ewentualnem majątkiem 
uprasza sie o złożenie ofert z fo
tografia do Kurjera zdw 22 323

Starsza
wdowa szuka znajomości pana ce
lem zamażpójścia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 22 250,

Puszczykowo
Umeblowany pokój na dwie oso 
by na letnisko wydzierżawię. — 
Autobus staje przed domem. — 
Piotr Mikołajczak zdw 21 994

Pianino!
Potrzebne do wypożyczenia na 
miesiąc „Opole", Piekary 16.

zdw 22 064

Szofer
żonaty z dłuższa praktyka poszu; 
kuje posady stałej, najchętniej 
ne ciężarówkę. Oferty Kurjer

zdw 21 678 ____
Uczeń

syn obywatela ziemskiego lat 16. 
z wykształceniem 4 ki. gimnazjal
nych poszukuje posady jako u- 
czeń w branży elektrotechnicznej 
lub samochodowej. Zgłoszenia do 
Kurjer zdpw 21 711

Młoda śpiewaczka
pozna pana solidnego materialnie 
niezależnego i dobrego serca. Cel 
Imatrymonjalny. Zgłoszenia do 
I Kuriera zdw 22114

Stenotypistka
posiadajaca maszynę do pisania 
Underw od. która może wypoży 
czvć. poszukuje posad?-. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 21 470 

Panienka i
do restauracji, jako bufetowa 
szuka posady Oferty Kurjer 

zdw 22 119
Młody

pomocnik i branży kolojalno-spo- 
żywczej poszukuje posady za
raz względnie od 1. 7. Łaskawe 
zgłoszenia przyjmuje Kurjer Po
znański, Stary Rynek

rw 5520 

Prace
murarskie i ciesielskie wykonuję 
także wyrabiam cegłę i bloczki z 
betonu nadajace się na funda
ment i piwnice (tańsze od cegły 
palonej) oraz słupki i rury do 
studni. Chałupka. Puszczykowo 
za restauracja Zameczek.

zdw 22 077 _____

Z nkończonemi
czterema semestrami Państwowej 
Szokly Budownictwa oraz prak
tyką budowlana poszukuje pod
czas wakacji odpowiedniej posa- 

Idy. Oferty Kurjer zdw 21 679

Posługi
i prania poza dom poszukują. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 22 083

Uczciwa dziewczyna
z dobremi świadectwami i cztero* 
miesięcznym kursem gotowania* 
lat 22, poszukuje posady jako Ku
charka lub do wszystkiego w lep* 
szym domu. Miejscowość obojęt
na. Oferty Kurjer zdw 22 129

Letnisko
pokój umeblowany z utrzyma
niem 7 zl osoba bez utrzymania 
z kuchnią 75 miesięcznie, las I Je
ziora Informacje: Patrona Ja
ckowskiego 25. TI prawo

zdw 21 998
Poszukuję

pensjonatu w majatku w miej
scowości zdrowej, lesistej’ dla 2 
osób. Zgłoszenia Kurjer

zdw 22 051
Poszukuję

2 pokoi z kuchnia na lato w zdro
wej. lesistej okolicy pod Pozna
niem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 22 962
Pokój

1 albo 2 z kuchnia poszukuje, 
blisko Poznania z podaniem ce
ny do Kurjera zdw 22 401

Letnisko
w uroczej okolicy piękny pałac 
z Slieznemi pokojami w dużym 
parku z jeziorem w dużej wsi 
kościelnej: komnnikacia kolejo
wa i autobusowa: ca 39 kim. od 
Poznania, przy.imie letników na 
czas przejściowy Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 22 288
Tatarów

uroczy zakątek Karpat, bory 
świerkowe. Kąpiele w Prucie, 
wycieczki, słoneczne pokoje, we
randy. wykwintna kuchnia. Za
mówienia przyimuje pensjonat 
„Willa Leśna“ Tatarów.

nw 11258
2 pokoje

duże, słoneczne z kuchnią zaraz 
na lato do wynajęcia. Polożene 
nad lasem i wodą. Zgłoszenia 
Kurier zdw 22 289

Letnisko Chodzież
Na lipiec i sierpień oddam na 
czas letniskowy 2 słoneczne po
koje oraz kuchnie do dysnozycji. 
Las iglasty w pobliżu. Zgłoszenia 
do Kurjera Pnmaóskiego

zdw 22 292

Weksle
wystawione przez Zrzeszenie Pra
cowników P. K. O na ziecenie 
firmy The Gentleman w Pozna
niu, płatne 5. 7. 29. na zl. 92.15 
gr. i 5. 8 29 na zl 91.18 gr unie
ważnia sie iako zaginione — 
Zrzeszenie Pracowników P. K. O. 
Kolo w Poznaniu. zdw 21964.

Bronnśkn 1
Czekam na Ciebie K. W. 

zdw 22 214

Zgubioną
książeczkę wojskowa na 
■ko: Franciszek Geibert.
ważniam.

nazwi-
___ unie-
zdw 22 048

Maszynistka
początkującą poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 22 097 _

Pod opaską
wysyłamy „Kurjera Poznańskiego“ również. Przedpłata przy wy
syłce pod opaską wynosi

9 złotych miesięcznie
(abonament 4,— zł, porto 4,75 zł, opaska 25 groszy, razem 9, zł, 
za granicę 11 złotych miesięcznie (abonament 4,— zł, porto 6,75 zł, 
opaska 25 groszy, razem 11,— zł). Nadesłanie należności przed 1 każ
dego miesiąca zapewnia regularną, codzienną ekspedycję. Przy 
zamówieniu prosimy donieść, czy gazetę wysyłać w opasce 
firmowej lub krytej.

Administracja

Początkująca
biuralistka piszaca na marami« 
poszukuje posady. Kurjer

zdw 22 105
Szofer

kawaler sumienny. tize?WT_ sza praktyka. poszukuje ppsadj 
prywatnej. Miejscowość obojętną 
na życzenie kaucja. Oferty Ku
rjer zdw 22 112______________ _

Panna
porządnego domu poszukuje miej
sca eiewki do kuchni zaraz. —• 
Oferty Kurjer zdw 22 115

Panna
z dobrej rodziny poszukuje post- 
dy do całkowitego gospodarstwa 
u samotnej osoby. Oferty Kurjer 

zdw 22 123 ______
Aptekarska

siła pom.. biegły w recepturze i 
defec.. 12 lat praktyki, jezrk pol
ski, niemiecki prima referencje 
i świadectwa poszukuje sia.ej 
posady lub zastępstwa Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw Zl 6ol

Cukiernik
młodszy z Pomorza posziiknłe 
posady. Zgłoszenia pod zdw 21 696

Szofer - monter
samotny z kilkoietnia praktyka 
i dobremi świadectwami żuka 
stałej i dobrej posady od zaraz 
lub później. Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 21 781

Korty tennisowe
„Teapaw", Grunwaldzka 31. 
_________zd w 22 000________

Oddam
chłopczyka. 4 miesięcznego 
własne bez wynagrodzenia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 22 088
Fryzjernia

dla pań I panów w Nowym 
Dworcu Zachodnim (Łazarskim) 
otwarta dzień i noc w niedzielę 
i święta.________Pp H 075-23,192

.PREMIER'
Fotochemigrafja

wytwórnia klisz drukarskich. — 
Aleje Marcinkowskiego 1 iDom 
Królowej Jadwigi). Kw 2430

KZ NAUK/

Młoda
20 letnia francuska poszukuje 
kondycji na w«' w okolicy IJo- 
znania lub Inowrocławia Oferty 
Inowrocław Solankowa 55, dla 
zdw 21644

Pomocnik
piekarski młodszy poszukuje po
mady. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 21 361

Kursy stenografii
pisania na maszynach. Kantr.k 
1. II piętro. bpw 3789

Kucharka
samodzielna która prowadziła go
spodarstwo na probostwie, zna o-, 
grodnictwo. prasowanie sztywnej 
bielizny, zaprawianie owoców.

Energiczny
miody 30-Ietni mężczyzna, żonaty
z dwojgiem dzieci, byty przodów ___ , ________
nik Policji Państwowej poszu szynie szuka posady, 
kuje odpowiedniej posady Gier- Kurjer zdw 21765 
ty proszę do Kurjera

zdw 21 241

lat
Urzędnik biurowy
28, kawaler obeznauy

Panienka
znająca korespondencje, książko- 
wość, stenografie, pisanie na mą- Zgioszenia

Kuchnia
polsko-francuska przyjmuje pa
nienki w naukę wykwintnego go
towania pieczenia ciast, tortów 
oraz zaprawiania owoców (usia
na. Młyńska 4. zdw 21 617

Pragnę
wyuczyć sie jeżyka francuskiego 
u rodowitej Francuzki względnie 
Francuza. Oferty Kurjer

zdw 22 22 932
Kto

udzieli lekcyj batiku. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 22 043

wszelką pracę domową, szukaj WS2Vstkich pracach biurowych 
posady na probostwie w malemjw|a,jg jĘzykieni polskim i nie 
mieście 1. 7. Zgłoszenia Kurjerl „deckim z 10-letnia praktyka
.Juliiette". zdp 21CGJ biurowa poszukuje pracy biuro-i . j™ .... lg2s

Handlowiec
kawaler, lat 31. branży kolorijal 
nej, rok praktyki jako zbożowiec, 
ostatnio jako zastępca poważnej 
fabryki cykorji poszukuje odpo
wiedniej posady za minimalnem 
wynagrodzeniem. Także jako 
książkowy. Czesław Primke, 
Poznań. Strusia 8. zdw 21 498

wej, we dworze od 1 lipca 
lob 15 sierpnia Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 20 458

Maszynistka
z praktyka adwokacką szuka po
sady. Zgłoszenia K uf jer

zdw 21 048

Majster
robót melioracyjnych drenowa 
nie. budowa dróg 1 kolei, przyj 
tnie posadę zaraz lub później. 
Jan Baliszewski. Skąpe, poczta 
Chełmża, pow. Toruń.

zdw 21 218

Kasjerka 
rutynowana poszukuje posady ną 
wsi w wolnych chwilach zastąpi 
nańią domu. Oferty Kurjer 

zdw 21 880

Kncharka-gospodynl
dzielna w swem zawodzie poezo* 
kuje posady do prowadzenia do* 
mu samodzielnie Oferty Kurjer 

zdw 21 891
Szofer

kawaler sumienny, trzeźwy, zna
jący swój zawód poszukuje po
sady. Miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 21 852

Zaginął
Siesek. mały pudelek (Zwergpn- 

el) wabi sie „Milutka" W ra
zie odnalezienia proszę zwrócić do 

niżej podpisanego. Ostrzegam 
przed kupnem i przetrzymywa
niem. Stanisław Giezck. ni. Rze
czypospolitej 8. zdw 22 070

Chiromantka
przyjezdna z Paryża przepowiada 
przyszłość, przeszłość z fotografii 
rak i kart. Przyjmuje od godz 
9—19. Wybickiego 15 III. ntr. 
prawo, front. zdw 22 225

Absolwentki
lub studentki Wydziału Matema
tycznego celem przygotowania do 
matury poszukuje eksternistka. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 22 072

Zgubiono
dyplom siostry higienistki, ode
słać za nagrodą 10 zl Marja P»a- 
ehowska. Kochanowskiego 4. par
ter, p. adr. pani Karpińska.

zdw 22 218
Zgubiłem

21 eserwca między 11 — 12 na 
wystawie portfel. 30 złotych, kar
tę powołania. Upraszam zwrot 
tikowych, świtsiski. Łazarska 2a 

zdw 22 335
Znaleziono

w piątek w Zielonych Ogródkach 
medaiioniki na łańcuszku. Zie
lona 7. TT. prawo. zdw 22 419

2 ROZMAITE 3
Inwalida

odda konces na pełny wyszynk 
Zgłoszenia Kurjer zdw 21 953

Robótki ręczne
monogramy rysuję Jankowa«» 
Stary Rynek 48 II

bpw 766 

Kapustę
oraz ogórki kwaszone w każdej 
ilości towar zdrowy zaraz sprze
da M Jabłoński kwaszarnia ka
pusty i ogórków Poznań, u! 
Stawna 6. telefon 53 43.

zdw 97 919

Kursy
stenografji. pisania na masty 
nach, księgowości rozpoczynam 
2 tipca Tyran-Zaworska. Strze 
lecka 22 narożnik Placo święto 
krzyskiego. bpw 3763

Akademik
rutynowany korepetytor poszuku
je kondycji od 1 iipea w domu 
ziemiańskim. Ofertr Kurjer pod 

zdw 22 287
23 OŻENKI

Przyszły Edison
ma w reku kilka wynalazków 
własnego pomysłu, dla zrealizo
wania takowych szuka panny lub 
młodej wdówki z niedużem kapi
tałem. Cel matrymonialny, -dy
skrecja zapewniona. Oferty Ku
rjer zdw 22 099

Kawaler
szuka znajomości panny lat 20 
do 26 celem ożenku. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 22 007____________ _

Wdowiec
lat 39, przemysłowiec i jednem 
synem lat 8. stałym i dobrym 
dochodem, niebrzydki dobrze za- 
gospodarzony, dobra opinia c-d 
każdym względem. Starsze panny 
bezdzietne wdówki podobnych 
zalet, cokolwiek z majątkiem, 
moralncm zapatrywaniem racza 
złożyć swe oferty celem ożenku. 
Kurjer zdw 22 110 ___________

Wszelkie
reparacje zegarków ora- naprą 
wy wszcłkie.i biżuterii wykonu te 
sumiennie tanio firma F Ter 
kowska plac Wolności 1 'po • 
filarami) Pw 1726 052 *6

Fryzjernia
dla pań i panów w hotelu „Po
lonia" otwarta od 7 22. Także 
w niedziele i święta bpw 3782

Planista
może sie zgłosić. Guziński. Aleje 
Marcinkowskiego 28. bpw 3786

Fortepiany
reparuję 1 stroję. Wyjeżdżam 
na prowincję. Przybylski. Kra
szewskiego 11 drogeria. Tel 61-24 

zdw 22 042

Która
pani pełnej tuszy ładna, wyso 
ka. pewna swego zawodu, prag
nie zdobyć -otówke i męża, lal 
37, zechce swój adres wraz foto
grafia nadesłać pod zdw 22195 
Kurjer Poznański. Poznań.

Sekstet
dobrze zgrany z repertuarem 
wolny od 1. 7. Oferty Kurjer

zdw 22 140
Skrzypek

wolny zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 22 111

Trio
wolne od 1. 7 dobrze zgrane. 
Oferty Kurjer zdw 22 397

Trio
meskie lub damskie potrzebne. O- 
ferty z utrzymaniem bez ookoju. 
Kawiarnia Metropolka. Rawicz. 
Rynek. ________ nw 11260

Mleczarz
lat 81, ionatyj obeznany z wszel- 
kiemi pracami w zakres mleczar
stwa wchód zącemi poszukuje za
raz lub później posady kierowni
ka najchętniej w mieście z kau
cją. Łaskawe zgłoszenia proszę 
kierować do Kurjera pod

dw 6643
Panna

lat 22 poszukuje posady do dzie
ci. Zgłoszenia Kurjer zdw 22 308

Panienka
z ukończona Szkolą Handlowa po
szukuje nosady. Łaskawe ofer
ty do Kurjera zdw 22 314

Elegancka
panienka przyjmie odpowiednią 
posadę na P. W. K lub prywat
nie — pisze na maszynie. Oferty 
Kurjer zdw 22 014

Technik drogowy
absolwent Szkoły Budownictwa 

Poznaniu poszukuje posady.
Oferty z podaniem warunków 
Kurjer zdw 22 015 _____

Kawaler
syn gospodarski szuka posady 
jako samodzielny gospodarz. — 
Oferty Kurjer zdw 22 016

Handlowiec
włókienniczy szuka posady ewtl 
podróżowanie lub zastępstwo — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 22 022

Sierota
poszukuje posady jako służącą 
Opiekun. Zg’oszenia Kurjer

zdw 22 023
Młodzieniec

uczciwy, rzetelny szuka jakiego 
zajęcia. Zgłoszenia Kurier

zdw 22 026

Zdolna książkowa
długoletnia praktyka i najlep- 

szemi referencjami szuka posa 
dy. Oferty Kurjer zdw 21 950

Młodszy urzędnik
gospodarczy ze znajomością ksląż- 
iowośei Szumana i amerykań
skiej, poszukuje posady w biu
rze lub jakiemkolwiek przedsię
biorstwie zaraz lub od 1. 7. Ła
skawe oferty do Kurjera

zdw 21841
Młynarz

mszukuje posady możliwie zaraz 
E,askawe zgłoszenia upraszam 
Kurjer zdw 21 669 

Maszynistka
znająca prace biurowe poszukuje 
posady . Oferty Kurjer

zdw 21 049
Dziewczyna

poszukuje posady od 1. 7. z goto
waniem i wszelkiej pracy domo
wej. Zgłoszenia Kurjer

zdw 21 746
Ekspedientka

do bufetu lub cukierni poszukuje
gosady zaraz lub 1. 7. Oferty do 
iurjera zdw 22 171

Panna
skromna, inteligentna przy Śmie 
posadę najchętniej na wieś jako 
jona. kasjerka lub wyreczyciełka 
pani domu. Wiadomość: Wieika 
10. u p. Mej. zdw 20 6^7

Ogrodowy
w starszym wieku, z dobremi 
świadectwami. rutynowany W 
swym zawodzie, uczciwy znaj» 
dujący sie w przy krem położe
niu z rodzina, poszukuje jakiej
kolwiek posady, ewentl. Stróżo* 
stwa. Zna się także na central- 
nem ogrzewaniu. Oferty do Ko- 
rjera zdw 20 839 

Kasjerka dominjalna
znajaca ksiqżkowoSĆ W J. R. 
pisanie na maszynie szuka posa
dy od 1. 7. lub 15. 7. Miejsco
wość obojętna Zgłoszenia Ka- 
rjer zdwp21 247 

4.000 zł kaucji 
stawi młoda intelig osoba (żona 
ofic. mar. woj której mąż na 
pewien czas wyjechał za granicę) 
za otrzymanie jakiejkolwiek po
sady. obojętnie jaka branża naj
chętniej prace biurowa jako ma
szynistka. Spieszne oferty Kurlee

zdw 21 523

Początkująca
stenotypistka biuralistka poszu 
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 22 087
Maszynistka

piszaca biegle ni maszynie z ład
nym charakterem pisma, poszu
kuje posady Oferty Kurjer

zdw 22 089
Kto?

z pp. Inżynierów Dyrektorów 
lub przedsiębiorców poleci lub 
da odpowiednią posadę młodemu 
człowiekowi, b. zaufanemu i ucz
ciwemu. który z:oży odpowiednią 
ł-aueię. 7 as’ awe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 22 091

Szofer
mechanik, trzeźwy, sumienny a 
dobremi świadectwami i z kilko- 
letnia praktyka, obeznany z róż- 
nemi typami maszyn, poszukuje 
posady. Łaskawa oferty Kurjer 
zdw 22 187

Dziewczyna
średnim wieku szuka posady de 
wszystkiego od 1. 7. Oferty Ku
rjer zdw 22 177

Krawcowa
poszukuję stałej posady zartt 
lub od 1. 7. Zgłoszenia Kurjer

zd w 22 232

Spólniczki
młodszej z gotówka, później ewtl 
cel matrymonialny, poszukuję 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
__________Zdw 52 217__________

Pani
samotna przystojna, wiekszem 
mieszkaniem zapozna inteligent
nego pana na stanowisku od lat 
38—48. Cel matrymonialny. Po
ważne zg’oszenia „PaF‘.._ Aleje

Wieczny
papieros raduje każdego bo 3 
ziote zapłacisz starczy wiecznie, 
broszńrki darmo nabedziesz w. składzie «omie.. Górna Wilda 10. Marcinkowskiego¡ cod 55.122 

zdw 22 186 i JP w 12 310 55.123

Czelista
od 1. ?. do 30. 8. potrzebny na 
Hel. Spieszne oferty z podaniem 
dziennej gaży przy calkowitem u- 
trzvmaniu Kurjer Poznański 
zdw 22 295

Panienka
lat 50. poszukuje posadv do skła
du. Łaskawe zgłoszenia Dorna 
galówna, Poznań, Małeckiego 14 

zdw 22 045
Posługaczka

uczciwa szuka posługi na po
południu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 22 071

Książkowy
bilansista. drogerzysta dypl.. wia
domości nandl.. kalkul., koresp. 
polsk. niem.. szuka posady w fa
bryce ehem. lub hurt, drogeryjn. 
Oferty Kurjer zdw 22 067

Panienka
znajaca krawiecczyznę poszukuje 
posady jako początkująca. Zgło
szenia Kurjer zdw 22 231

Młodszy 
czeladnik młynarski, lat 24. ukoń
czonym egzaminem szuka posady 
Oferty Kurjer zdw 22 379

Biuralistka
z ukończona szkota handlowa pi- 
szaca na maszynie z praktyka w 
większym majątku szuka posady
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

ad« 21650

Panienka
z ukończona szkoła handlowa pi
szaca biegle na maszynie, poszn 
kuje posady początkującej bin 
ralistki. tylko
przedsiębiorstwie,
rjer zdw 22 094

Książkowy
bilansista. koresp. polsk. niem. 
szuka posady zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 22 068

Panienka
początkująca znajaca stenografie 
polska, pisanie na maszynie po
szukuje posady. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 22 321

Jestem
samotna lat 19, szukam posady w 

-- składzie z przyłączeniem do ro- 
powaźnem dżiny, pensja obojętna. Zgiosze- 

Oferty Ku-1 nia Organizacja. Górną Wilda 10 
i adw 22188

Inkasent
poszukuje posady od 1. 7. w więk
szym przedsiębiorstwie. Na żąda
nie zioży kaucję 5 000 do 6 000 zł. 
Zgłoszenia Agentura Kurjera w 
Lesznie nw U 263
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poleca odsprzedającym

Szofer
znający prace kowalskie i przy 
maszynach poszukuje posady naj- 
chętnie w majątku. Leon Gla 
zer. Sieraków, pow. Międzychód, 

zdw 21 969

Szukam

Technik-dentystyczny
samodzielny w technice i opera 
tywie zmieni zaraz posadę. O
12.

i tanio.
Praczka

! prania, pierze 
Oferty Kurjer

zdw 22 208
Wdowa

Zgłoszenia Kurjer zdw 22 246

Dziewczyna
uczciwa silna poszukuje poslu 
El, lub jakiejkolwiek pracy. O- 
ferty Kurjer zdw 22 294

Szofer - kowal
kawaler, lat 25. trzeźwy i sumien
ny z dobremi świadectwami po
szukuje posady. Oferty Ki zdw 22 296

Krawcowa
poleca się poza dom. Śniadeckich 
4, wysoki parter, lewo.

zdw 22 298
Poszukuję

posady od 15. 7. do wszelkich prac 
domowych. Oferty Kurjer

 zdw 22 299

Panienka
poszukuje jakiejkolwiek pracy. O- 
ferty Kurjer zdw 22 300

Stangret
pierwszorzędna silą, lat 35, wy
służony kawalerzysta (wach
mistrz) doskonały ujeżdżaez koni 
wierzchowych, . długie lata w 
masztalarni i większych stajniach 
poszukuje zaraz albo 1. 10. 29 
posady z powodu sprzedaży ma
jątku. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera pod zdw 22 291

Poszukuję
posady jako woźny, inkasent lub 
robotnik do składu. Łaskawe o- 
ferty Kurjer rw 5 507

Inteligentna pani
lat 34 przyjmie posadę gospody
ni 11 starszego małżeństwa lub 
starszego pana Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego pod

dw 6633

Retuszerka
z 3-letnią praktyka do poz. ! neg. 
poszukuje posady zaraz lub 1. 7. 
29. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 22 004

Cukiernik
lat 25. samodzielny poszukuje za
raz posady. Oferty do Kurjera 
____ zdw 21 966

Posługaczka
szuka posługi na godziny lub cały 
dzień. Oferty Kurjer zdw 21999

Panienka
(sierota) niemając dotąd żadnego 
zajęcia prosi o udzielenie ewt. 
wskazanie jakiejkolwiek posady, 
¿głoszenie do Kurjera pod

zdw 21 989

Inkasent
kaucja 2600 poszukuje posady w 
młynie lub wiekszem przedsię
biorstwie handlowem. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 21 981

Pomocnik
ogrodniczy poszukuje posady za- 
raz. Oferty Kurjer zdw 22 003

Niania
kochajaca małe dzieci poszukuje 
posady zaraz, okolica obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 22 012

Tylko
Lakier? - Emalie - Farty

marki

„SMOKÍÍ

są najlepsze i najtrwalsze. 
Kto „Smokiem" maluje, 
Ni«rdv nie żałuje. k„i82p

Poszukuję
służącej, uczciwej dziewczynj 
wiejskiej z gotowaniem na probo 
stwo. Zgłoszenia z świadectwen 
Kanałowa 7, III. p., prawo, ot 
7—9 wieczór. zdw 22 Ot*

Panienka
do lekkich prac potrzebna. Ma 
le Garbary 8. ptr., prawo.

, zdw 21 750
! Wymowni
i akwizytorzy na stalą pensję 
i prowizję poszukiwani natych- 

miast. Zgłoszenia Kurj« 
zdw 21 261

Uczeń
do drogerji na prowincji, z śred
nim wykształceniem potrzebuv 
zaraz lub od 1. 7. rb Zgioszen'a 
z odpisem świadectw do ekspe
dycji Kurjera pod dp 6614

Hafciarki
dzielne siły do haftów sztandaro
wych potrzebne zaraz. Włady
sław Manyś, Poznań, ul. Przemy
słowa 29. zdw 21 815

Natychmiastowa
wypłata

1 500 do 2 000 zi miesięcznie mogą 
zarobić zdolni i poważni zastępcy 
przy sprzedaży obligacyj pań
stwowych (dolarówki-premjówki) 
systemu kombinowanego. Oferty 
zdw 20 184 do ekspedycji Ku
rjera Poznańskiego

Zdolne krawcowe
poza dom na bieliznę damską i 
męską mogą sie zgłosić natych 
miast. Fabryka bielizny i fartu 
chów, Gezet. Wroniecka 4. 

zdw 22 168-9
Służąca

z gotowaniem i dobra pokojowa 
potrzebne od 1 lipca 1929 r. na 
stalą posadę i dobrą pensję Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdp 21 710

Poszukuję
krawcowej dobrej krojczym’ do 
współpracy do małego miastecz
ka Poznańskie. Mieszkanie, stół 
w miejscu i egzystencja zapew
niona. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 21132
2 nczni

do składu papieru i biura z 
ładnym charakterem pisma przyj
mie. A. Tomiak. Wóźna 9. 

zdw 22 137

Samodzielna
służąca potrzebna od 1 lipca 
Zgłoszenia przyjmuje od 9—11 i 
2—4. 1’lae Sapieiyński 4. I. pra
wo- zdw 22 190-1

Potrzebny
zaras dobry karmelkarz. specja
listą na cukierki atlasowe. Fa
bryka Cukrów ..Viola". Wielkie 
Garbary 18. zdw 22 192-3

Freblanka
miłego usposobienia z lepszego 
d3^V1•,. nmi’ejąca szyć, potrzebna 
od 1 lipca do trojga dzieci Zgło
szenia tylko ze świadectwami 
Kurjer Poznański zdw 22 103

Bufetowa
potrzebna do wszelkich prac, zna
jąca obsługę. Wolne mieszkanie, 
utrzymanie. Zgłoszenia z poda
niem pensji, odpis świadectw, fo
tografii Hotel Polski. Raszkńw, 
(Pozn.) zdw 22 278

Uczeń
do młyna motorowego może sie 
zgłosić. M. Gerlach, Lisewo, 
pow. Chełmno. zdw 22 280

Bona
potrzebna na wieś do trzech 
chłopców 2—7 lat. Tylko osoby s 
praktyką niech się zgłoszą o odp. 
świadectw, podaniem lat. preten- 
sji i fotogr. do Kurjera 

dw 6 642

Młodszy pomocnik
do składu kolon ja Inego zaraz po
trzebny. Zgłoszenia do niniejsze
go pisma pod dw 6 641

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Strzelecka 

zdw 22 210
Chcesz otrzymać 

posadę?
Musisz ukończyć kursy fachowe, 
korespondencyjne profesora Se 
ktilowicza Warszawa Żórawia 
42 Kursy wyuczaj' 'istownie 
buchalterji. rachunkowości sr- 
pieekiej. korespondencji handlo
wej. stenografii, nauki handlu, 
prawa, kaligrafii pisania na ma
szynach. towaroznawstwa ar- 
gięlskiego. francuskiego -ie-
mieckiego. pisowni oraz grama
tyki polskiej. !Po ukończeni 
świadectwo. Żądajcie nrospek 
tów np 10

Poszukuję
młodszego pana do odwiedzania 
klijonteli oraz inkasa, artykuły 
spożywcze. Posada stała kaucji 
tysiąc złotych Oferty Kurjer 

zdw 22 117
4 agentów

do sprzedaży obrazów na raty, 
mogą sie zgłosić Wytwórnia 
Obrazów, wiaśc. Ig. Krzew’’'«'*! 
Strzelecka 3L zdw 22 125

Piecowników
pomocników na stała prace za 
raz przyjmie Andrzej Rzeźnik. 
mistrz garncarski. Jarocin, Ki
lińskiego 13 nw 11 208

. Posługaczka
potrzebna. Szewska 19, III., łe- 

1 wo. rw 5 533
Młodsza

służąca potrzebna do wszelkich 
prac domowych. Zgłoszenia w 
składzie win Ratusz (pod fila- 
rami). Stary Rynek. rw 5 534

Młodsza
ekspedientka dzielna w ekspedy
cji potrzebna. Zgłoszenia z poda
niem życiorysu do Kurjera St. 
Rynek rw 5 523

Sprzedawców
artystycznych narodowych pocz
tówek wśród zwiedzających P. 
W. K. poszukuję. Zgłoszenia: 
Cymbrowski. św. Marcin 43 III. 

zdw 22 265
Służąca

potrzebna zaraz do wszelkiej pra
cy domowej. St. Nowicki Wiel 
kie Garbary 23. zdw 22 264

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Schrake. 
Pocztowa 20. zdw 22 ¿53

Ekspedientka
do składu rzeźnickiego z branży 
dobrze polecona potrzebna zaraz 
łub od 1. 7. Zgłoszenia Leon 
Słomiński. Bydgoszcz, Dworco
wa 7. dw 6 640

Intel, osoba
zaufaną, wszechstronnie obezna
na. znająca szycie, ogród, do kaw. 
domu powiat, mieście poszukiwa
na. Zgłoszenia dołączeniem świa
dectw. fotografji. podaniem wie
ku warunków pod dw 6 639

Bednarze
potrzebni. Stanisław Kromczvń- 
ski. Buk. nw 11 '262

Planista
lub pianistka rutynowana z re
pertuarem potrzebna zaraz lub 
1. 7. Zgłoszenia „Agencja Ku
rjera“, Ostrów. nw 11 259

Ekspedientka
haftująca doskonale maszyną do 
szycia potrzebna od 1. 7. Zgło
szenia Kurjer zdw 22 293

Kucharkę
przyjme na wieś od 1 lipca. Zgło
szenia od 3—5 po poł. Paulo wa. 
Aleje Marcinkowskiego 19. 

zdw 22 307

Pomocnik
piekarski, który zna cukiernictwo 
może się zaraz zgłosić. Franci
szek Ganowicz, Gostyń. Kolejowa 
13- dw 6644

Służąca
z gotowaniem potrzebna od 1. 7. 
Skład kolonialny. Szkolna 3. 

zdw 22 315
Szofer

siła pierwszorzędna, trzeźwy, su
mienny znajdzie stalą posadę 
Zgłoszenia pod zdw 22 156

Kucharka
i do wszystkiego czysta i zwinna 
potrzebna. Pocztowa 26. III. pię. 
tro. Pensjonat. zdw 22153

Uczenica
do składu potrzebna. Perfume- 
rja Al. Marcinkowskiego 19.

: Iw 22152
Pokojowa

potrzebna zaraz do Hotelu Victo- 
na- zdw 22 151

Młodszy
pomocnik fryzjerski potrzebny za
raz. żórawia 19-21. zdw 22 203

Posadę
samodzielną do sprzedaży wiecz
nych papierosów otrzyma każdy. 
Organizacja. Górna Wilda 10. 

zdw 22 185
Młody

człowiek znajdzie stałą prace za 
pożyczkę 500-1.000. Gwarancja 

i procent. Oferty Kurjer 
zdw 22 238
Lekarz

może się osiedlić w Poznańskiem 
miasteczko 10 tysięcy mieszkań
ców >4 godziny koleją od dużego 
miasta, stacja kolejowa, gimna 
zjum w miejscu. Mieszkanie do 
objęcia. może być urządzenie ga
binetu. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 21 768

Dziewczyna
z gotowaniem do 3 osób potrzeb- 
na Górna Wilda 67 I ptr.. pra- 
wo. zdw 21 929

Fryzjera
młodszego wykwalifikowanego
poszukuje natychmiast za wy- 
nagrodzeniem 20 złotych tygod
niowo i wolnem utrzymaniem. 
Zgłoszenia pod adresem Augu
styn Sehwert. Wejherowo, ulica 
Klasztorna 3 zdw 20 791

Potrzebni
zdolni sprzedawcy, sprzedawczy- 
n>e sie Grobla 15. po-
kój 85. Pp U 113-58.379

Posługaczka
może się zgłosić zaraz. Adres 
wskaże Kurjer zdw 22 146

Poszukuję
na stała prace zaraz lub później 
pomocnika malarskiego przy wol
nym utrzymaniu. Zgłoszenia 
przyjmuje Józef Sawicki, Krobia 
Kościelskie. zdw 21 518

Panna
do krawiecczyzny potrzebna za
raz. J. Kaniewska, Piekary 24

zdw 22 216

Fryzjerka
3 i Fryzjera dobre siły potrzebo, 

zaraz na dobre warunki. Zgło
szenia do Kurjera z Iw 21 884

Student
łub studentka farmacji otrzyma 
na miesiąc lipiec praktykę. Zgło- 
szenia do Apteki pod Lwem, 
Leszno. dw 6 625

Potrzebny
. chłopiec do posyłek uczeń z ukoń

czoną szkolą wydziałową. Dro
geria, Długa 5. zdw 21 980

Prasowaczkę
• dobra silę przyjmę zaraz. Pralnia 
■ Piekary 3. zdw 21973

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Przewoźny, 
Gen. Prądzyńskie^o 57.

zdw 21967
i Służącą

potrzebna. Szwajcarska 19, TL. 
prawo. zdw 21 983

Fryzjerski
pomocnik i uczeń potrzebny — 
Feliks Ostrowski Swarzędz 

zdw 21 986
Chłopiec

do posyłek zgłosi sie Restauracja 
Hoffmann, ul Dąbrowskiego 39 

zdw 22 011

Gospodynie
kucharki, pokojowe dziewczyny 

_ z gotowaniem do prac domowych 
polecam Pośredniczka posad W.
Puszowa. św Marcin 16/17. 

zdw 22 033
Panienka

i do dwojga dzieci 5 i 8 lat może 
się zaraz zgłosić bez spania. — 
Helena Kubicka. Szamarzew- 
skiego 19. zdw 22 039

Biuralistka
potrzebna na 8 tygodnie za- 
stępstwa od 1 lipca, znająca 
pracę w biurze adwukackiem pi- 
sząca na maszynie ..Adler" Zgło
szenia do Kurjera zdw 22 066

Dzielne
ekspedientki na kaucją na P W. 
K. potrzebne. Zgłoszenia 8—9.30 
rano. Filipowski Poznań Śnia
deckich 6. zdw 22 046

Młodszy
pomocnik (Destylator) potrzebny 

— Zgłoszenie Restauracja
Hoffmann, ul. Dąbrowskiego 39 

zdw 22 047

Kucharka
dobrze polecona umiejąca dobrze 
gotować 1 zaprawiać, młoda, ucz
ciwa, czysta może sie zgłosić — 
Ogrodowa 13. III., prawo, od 
9—11 i od 2—4 zdw 22 050

Ekspedientkę
z małą kaucja do kiosku przvi- 
mę. św Rocha 1. zdw 22 053

Dziewczyna
do dziecka 14-16 lat z calem 
utrzymaniem potrzebna zaraz. — 
Adres Kurjer zdw 22 085

Służąca
dobrze gotująca, notrzebna za
raz Stankiewicz. Wrocławska 38 

zdw 22 104

Krawiec — Krawcowa
na wykonanie tatowych bluz z 
fasonem oraz spodni mogą się 
zgłosić. Konfekcja Fruk u’t'-a 
Wodna 1. rw 5522

Kuśnierki
dzielne do maszyny i szycia fu
ter potrzebne. Św. Marcin 45. — 
p“tra. zdw 22 161

Uczenica
•noże^się zgłosić zaraz Oferty do 

ar . Marcinkowskiego11. pod 26.2i. Pw 12 304-26 27
Fryzjerkę

przyjme do miasta kuracyjnego 
na 50 procent. Zgłoszenia przed 
południem. Piwoński Rrbaki 8. 

zdw 21 840
Posadę

ra pożyczkę 500- 
1 000 zł Procent i gwarancja. 
Oferty Kurjer zdw 22 237

Ekspedjentka
branży piekarskiej, dobrze r»ole- 
eona może się zaraz zgłosić — 
Chwaltszewo 29'SO Piekarnia, 

zdw 22 230
Kncharka

biegła w swym zawodzie może 
się zgłosić od 1 lipca także dwie 
porządne dziewczyny do obsługi 
gości. Sibilski. Kasyno Podofc. 
Pułk. p. 57. Grunwaldzka, 

zdw 22 233
Potrzebna

biifetowa zaraz Zgłoszenia 8—8. 
Petrołea. Ratajczaka 2.

zdw 22 226
Podróżujący

dobrze zaprowadzony w składach 
artykułów spożywczych potrze
bny na prowizję. Zgłoszenia tyl
ko piśmienne z podaniem refe- 
rencii. Gribul. przemysł spożyw
czy Płac Wolności 17. zdw 22 316

Wolontarjnsz
fryzjerski potrzebny, wolne u- 
trzymanie. Oferty Kurjer

zdw 22 257-8
Służąca

potrzebna Sass Górna Wilda 31 
zdw 22 344

Dziewczyna
do dziecka potrzebna Dolatkow- 
ska. Rynek Łazarski 1. I. ptr, 

zdw 22 345
Dziewczyna

do dzieci zaraz. Zgłoszenia W. 
Nagórski, Piotra Wawrzyniaka 

13. zdw 22 333
Modele

do konkursowego czesania Pań 
mogą sie zgłosić miedzy 17—19 
godz. w „Renaisance", Aleje 
Marcinkowskiego 24. zdw 22 336

Służąca
do wszystkiego, gotowaniem po
trzebna. Załachowska. Rzeczy
pospolitej 4. zdw 22 355

Domokrążnych
Pań, Panów poszukuje, wys. za
robek. Hilary Kurinny. Strze
lecka 18, wejście Lakowa.

zdw 22 358
Szofer

zaraz na taksę potrzebny. Me 
thner, Gąsiorowskieh 12.

zdw 22 361

Samodzielny
instalator może sie zaraz -głosić. 
L. Antoniewicz Pocztowa 23

zdw 22 384
Panienki

inteligentne, przystojne potrzeb
ne zaraz do Luna Parku do gier 
z kaucją do 150 złotych Adres 
wskaże Kurjer zdw 22 387

Służąca
do wszystkiego od .. 7. potrzebna 
Krause. Wielkie Garbaty 46.

zd w 22 390
Chłopca

do posyłek poszukuje biuro pro
cesowe, Podgórna 7. I. piętro.

zdw 22 391

Panienka
plsząca na maszynie może sl” 
zgłosić. Biuro procesowe. Podgór
na 7, I. piętro. zdw 22 S

Czeladnik
piekarski, prowincji potrzebny 
zaraz. Adres Kurier zdw 22

Inkasent
kaucją potrzebny. Oferty życio
rys Kurjer zdw 22 242

Gosposia
kucharka umiejąca dobrze goto
wać. znająca sie na szyciu, po
szukuje posady w malvm, lep
szym domu. Oferty Kurjer

zdw 22 270

Poszukujemy kupna

ti. 60 lOm. sortei fiiliinj
I i II klasy od 20-80 m/tn 
gruby. Zgłoszenia skiero
wać: FABRYKA MEBLI 
M. & W. Misiak, Pleszew,
ul. Sienkiewicza 20, Wlkp.

Dzielny
pomocnik kołodziejski potrzebny 
zaraz. J. Prajs, Wielichowo, 
pow. śmigielski. zd 21 937

Owijaczka
biegła może się zaraz zgłosić. — 
Wytwórnia Cukierków St. Mare
cki. Rynek Łazarski 2.

zd 21 992
Szofer-kowal 

oraz czeladnik kołodziejski mogą 
się zgiosić zaraz na stalą pracę. 
St. Mikołajczak Buk. powiat 
Grodzisk. zdw 22 063

Chłopak
do posyłek i rozwożenia towarów 
z dobremi poleceniami potrzebny 
zaraz. „Sanitaria" Gwarna 1L 

zd 22 049
Woźny

pracowity kióry może złożyć 1000 
złotych do obrotu otrzyma stałą 
posadę. Zgłoszenia Orędownik

zd 22 261
Czeladnik

krawiecki może sie zgłosić, św. 
Marcin 39. Mazurek, zd 22 243

Inkasent
z kaucją 1 000 potrzebny zaraz. 
Oferty Orędownik zd 22 319

Wspólnik
do biura z kaucja 600 potrzebny 
zaraz. Oferty Orędownik

zd 22 320
Woźny

z kaucja 1000 złotych potrzebny 
na stalą pensje do ..Spółdzielni 
Osadniczej". Zgłoszenia: uL
Ślusarska 2 II. piętro.

zd 22 338
Panna

biegła w krawiecczyźnie potrzeb
na. Szkolna 13. II. p.

zd 22 184
Pomocnik

obuwniczy potrzebny zaraz.
Wielkie Garbary 43. Jakubow
ski. zd 22 223

Posługaczka
uczciwa potrzebna 2 X tygodn. 
Zglosz. 9—11 Kiuczyński Sło
wackiego 31-33, wejście z ul. Pru
sa part., lewo. j 2 096

Dziewczyna
do prac domowych potrzebna od 
1 Łuczak, ul. Kraszewskiego 15, 
II* j 2 092

Robotnica
potrzebna. Małeckiego 21, A. 
Krawczyk. zd 22 162

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego może sie 
zgłosić. Fredry 2. drogeria.

zdw 22 271

Kucharka
dla restauracji potrzebna. Ofer- 
ty Kurjer zdw 22 272

Służąca
skrzętna, uczciwa potrzebna. Dy- 
balska, Górna Wilda 15.

zdw 22 274

Potrzebny
zaraz człowiek starszy samotny 
dobrze polecony do pracy w go
spodarstwie 70 morgowym w Po
znaniu. Zgłoszenia Orędownik 

zd 21 979
Uczeń

chcący sie wyuczyć piekarstwa 
z uczciwej rodziny, może sie zgło
sić zaraz. Piekarnia. Strzelecka 
7 ______ zd 21936

Dziewczyna
M 7® lat potrzebna do dzieci 
od 1 lipca- Bazak. Grobla 3, par- 
ter:_____ zd 22 402

Dziewczyna
młodsza do wszelkich prac do
mowych może sie zgłosić Czesia 
wa 1. skład. ¡sdw 22 025

Pat i Patachon
w życiu pry watnem są ama
torami biżuterji. Gentleman 
ma zloty zegarek, na palcu 
nosi złoty sygnet a spinki 
jego są zawsze ty I ko ze złota. 
Biżuterję dla panów poleca

W. MAYER
(właśc: Nalaskowski) 
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